

Haushaltsrechnung des Landes Hessen

für das Haushaltsjahr

2023

HESSEN



Hessisches Ministerium der Finanzen
Friedrich-Ebert-Allee 8
65185 Wiesbaden

Band I

Inhaltsverzeichnis

		Seite
1	Abschlussbericht	1
2	Produktübersicht	12
	○ Abrechnung der Produktübersicht auf der Produktebene nach Einzelplänen	13
	○ Nachweis der außer- und überplanmäßigen Mehraufwendungen einschließlich Deckung	31
	○ Zusammenfassung der Produktübersicht auf der Fachebene des Produktrahmens im Gesamtplan	37
3	Liquiditätsbetrachtung	38
	○ Abrechnung des kameralen Ergebnisses auf Kapitelebene	39
	○ Nachweis der außer- und überplanmäßigen Mehrausgaben einschließlich Deckung	43
	○ Abrechnung Verpflichtungsermächtigungen	45
4	Gesamtübersicht Kernhaushalt	52
	○ Abrechnung Gesamterfolgsplan	53
	○ Abrechnung des doppelischen Finanzplans (Finanzrechnung) einschließlich kassenmäßigem Ergebnis, Finanzierungssaldo und Nettokreditaufnahme	54
5	Sonderhaushalte	55
6	Staatsschulden	175
7	Konzernrechnung	177
	○ Überleitung der Erfolgs-, Finanz- und Vermögensrechnung auf den Konzernabschluss	178
	○ Konzernrechnung (Verlinkung zum Geschäftsbericht)	181

1

Abschlussbericht

Abschlussbericht zur Haushaltsrechnung des Landes Hessen für das Haushaltsjahr 2023

Inhalt

- 1 Gesetzliche Grundlagen**
- 2 Leistungsbezogener doppischer Haushalt**
 - 2.1 Gesamtübersicht Aufwendungen
 - 2.2 Aufwandsüberschreitungen
 - 2.3 Aufwandsreste
- 3 Liquiditätsbetrachtung**
 - 3.1 Gesamtübersicht Ausgaben
 - 3.2 Ausgabenüberschreitungen
 - 3.3 Ausgabereste und Vorfinanzierungen
 - 3.4 Verpflichtungsermächtigungen
- 4 Übersicht Staatsschulden**
- 5 Abrechnung auf Gesamtplanebene**
 - 5.1 Gesamterfolgsplan (Erfolgsrechnung)
 - 5.2 Doppischer Finanzplan (Finanzrechnung)
- 6 Konzernrechnung zum 31.12.2023**

1 Gesetzliche Grundlagen

Der Minister der Finanzen stellt die Haushaltsrechnung auf Grundlage der §§ 75 bis 80 der Hessischen Landeshaushaltsordnung (LHO) zum Vollzug des Haushalts unter Einhaltung des Haushaltsgesetzes auf. Der Rechnungshof stellt im Anschluss die Haushaltsrechnung nach Art. 144 Satz 1 der Verfassung des Landes Hessen, die Konzernrechnung des Landes sowie die Jahresabschlüsse der obersten Landesbehörden fest (§ 81 Abs. 2 LHO). Die Haushaltsrechnung wird zusammen mit den Bemerkungen des Rechnungshofs dem Landtag zur Entlastung der Landesregierung vorgelegt (§ 106 Abs. 1 LHO).

Die Haushaltsrechnung des Landes besteht gemäß § 76 Abs. 1 LHO aus der Abrechnung der Einzelpläne und der Abrechnung des Gesamtplans und macht für jedes Produkt des Haushaltsplans die Ergebnisse der Haushaltsführung sichtbar und lässt erkennen, ob die doppischen Haushaltsansätze eingehalten worden sind. Zudem enthält die Haushaltsrechnung die Abrechnung des kameralen Ermächtigungsrahmens auf Kapitelebene und zeigt auch auf, inwieweit Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Ausgaben in künftigen Jahren in Anspruch genommen worden sind.

Der Haushaltsrechnung des Landes für das Haushaltsjahr 2023 liegt das Haushaltsgesetz 2023/2024 vom 26.01.2023 zugrunde. Der dem Haushaltsgesetz beigefügte Haushaltsplan wurde für das Haushaltsjahr 2023

- a) mit einem Gesamtbetrag der Erträge von 41,1 Mrd. €,
- b) mit einem Gesamtbetrag der Aufwendungen von 47,9 Mrd. € sowie
- c) in Einnahme und Ausgabe auf 44,4 Mrd. €,

festgestellt.

2 Leistungsbezogener doppischer Haushalt

Im Zentrum des leistungsbezogenen doppischen Haushalts (§ 3 LHO) steht das Produkt, in dem die nach Zwecken gebündelten Aufwendungen und Erträge budgetiert werden. Verbindliches Dispositiv als haushaltsrechtlicher Ermächtigungsrahmen sind die auf der Produktebene veranschlagten Aufwendungen (Produkterfolgsplan), die über die jeweilige Produktdefinition in einem Deckungskreis zusammengeführt werden. Die Abrechnung des leistungsbezogenen doppischen Haushalts wird im Rahmen der Haushaltsrechnung durch Soll-Ist-Vergleiche der Produkterfolgspläne (§ 76 Abs. 2 Nr. 1 LHO) einschließlich eines Nachweises der auf Produktebene entstandenen Mehraufwendungen (Produktübersicht § 78 Nr. 3 LHO) vorgenommen.

2.1 Gesamtübersicht Aufwendungen

Im Haushaltsjahr 2023 sind für die jeweiligen Einzelpläne auf Produktebene in Summe die nachfolgend dargestellten Aufwendungen nach Ansatz und Ist angefallen.

Einzelplan (Geschäftsbereich)		Aufwendungen		Differenz
		Ansatz	Ist	
- in Mio. € -				
01	Hessischer Landtag	107,5	112,7	5,2
02	Ministerpräsident	361,6	299,9	-61,7
03	HMdLuS	3.668,3	3.675,1	6,8
04	HKM	6.779,9	6.766,9	-13,0
05	HMdJ	1.822,5	1.860,8	38,3
06	HMdF	1.264,6	1.244,1	-20,5
07	HMWEVW	3.324,7	3.531,7	207,0
08	HMSI	4.035,7	4.525,0	489,3
09	HMUCLV	1.258,3	747,2	-511,1
10	Hess. Staatsgerichtshof	1,2	1,1	-0,1
11	Hess. Rechnungshof	29,3	27,8	-1,5
15	HMWK	4.187,9	4.068,5	-119,4
17	Allg. Finanzverwaltung	20.907,9	31.317,4	10.409,5
18	Staatl. Hochbau	167,1	153,7	-13,4
Summe		47.916,5	58.331,8	10.415,3

Abweichungen in den Summen durch Rundungen in allen Tabellen möglich

2.2 Aufwandsüberschreitungen

Durch die Regelungen zur gegenseitigen Deckungsfähigkeit der Aufwendungen innerhalb eines Produkts und die Koppelung der Aufwandsermächtigungen an die Ertragsentwicklung (§ 20 Abs. 1 LHO) entstehen sog. Produktbudgets (Ermächtigungsrahmen). Überschreitungen dieses Ermächtigungsrahmens werden in der Haushaltsrechnung nachgewiesen werden. Bei über dem Haushaltsansatz liegenden Aufwendungen von insgesamt 10.415,3 Mio. € sind in den Einzelplänen im Haushaltsjahr 2023 insbesondere infolge zusätzlicher, ungeplanter Erträge haushaltsrechtlich relevante Überschreitungen der Produktbudgets in Höhe von insgesamt 5.823,5 Mio. € eingetreten. Bezogen auf den Haushaltsansatz nehmen diese einen Umfang von 12,1 % ein. Die haushaltsrechtliche Ermächtigung zu Aufwandsüberschreitungen stützt sich im Umfang von 634,9 Mio. € auf Überschreitungen nach dem Haushaltsgesetz 2023/2024, im Umfang von 5.006,6 Mio. € auf Jahresabschlussbuchungen i.S.d. § 37 Abs. 2 S. 2 LHO sowie im Umfang von 11,6 Mio. € auf außer- bzw. überplanmäßige Maßnahmen. Im Umfang von 170,4 Mio. € verbleiben sonstige Aufwandsüberschreitungen.

Epl.	geplante Aufwendungen	Überschreitungen	Begründung			
			Überschreitungen nach Haushaltsgesetz	Jahresabschlussbuchungen § 37 Abs. 2 S. 2 LHO	über-/ außerplanmäßige Aufwendungen	verbleibend
- in Mio. € -						
01	107,5	5,2	3,6	1,6	-	-
02	361,6	0,5	0,5	-	-	-
03	3.668,3	45,8	45,8	-	-	-
04	6.779,9	147,5	103,7	43,1	-	0,7
05	1.822,5	2,9	2,9	-	-	-
06	1.264,6	34,5	34,5	-	-	-
07	3.324,7	186,1	112,9	4,3	1,9	67,0
08	4.035,7	189,0	23,1	156,8	9,1	-
09	1.258,3	11,5	10,5	-	-	1,0
10	1,2	-	-	-	-	-
11	29,3	-	-	-	-	-
15	4.187,9	15,4	13,1	0,7	0,6	1,0
17	20.907,9	5.158,5	257,7	4.800,1	-	100,7
18	167,1	26,7	26,7	-	-	-
Summe	47.916,5	5.823,5	634,9	5.006,6	11,6	170,4

2.3 Aufwandsreste

Im Haushaltsjahr 2023 wurden Aufwandsreste in Höhe von 96,3 Mio. € gebildet. Die Zuordnung der Aufwandsreste zu den einzelnen Produkten ist in der Produktübersicht dargestellt.

3 Liquiditätsbetrachtung

Im leistungsbezogenen doppischen Haushalt werden zudem die Einnahmen und Ausgaben des Landes den Produkten zugeordnet; die Summe der Ausgaben eines Kapitels darf nicht überschritten werden und stellt einen zusätzlichen haushaltsrechtlichen Ermächtigungsrahmen dar (§ 3 Abs. 3 LHO). Auf diese Weise wird die unterjährige Liquiditätssteuerung erleichtert und die Einhaltung der verfassungsmäßigen Grenze der Verschuldung überwacht. Die Abrechnung in der Haushaltsrechnung erstreckt sich daher nach § 76 Abs. 2 LHO nicht nur auf die Aufwendungen und Erträge der Produktbudgets (Dispositiv), sondern auch auf die für den Liquiditätsverbrauch bedeutsamen Einnahmen und Ausgaben je Kapitel. Die Einteilung der Einnahmen und Ausgaben erfolgt auf Ebene der Kapitel unter Berücksichtigung der Verwaltungsvorschriften über die Gruppierung der Einnahmen und Ausgaben des Haushaltsplans nach Arten (Gruppierungsplan) (§ 14 Abs. 5 LHO).

3.1 Gesamtübersicht Ausgaben

Im Haushaltsjahr 2023 sind auf Kapitelebene für die jeweiligen Einzelpläne die nachfolgend dargestellten Ausgaben nach Ansatz und Ist angefallen:

Einzelplan (Geschäftsbereich)		Ausgaben		Differenz
		Ansatz	Ist	
- in Mio. € -				
01	Hessischer Landtag	98,5	88,2	-10,3
02	Ministerpräsident	261,7	215,6	-46,1
03	HMdLuS	3.516,0	3.530,9	14,9
04	HKM	6.580,2	6.535,3	-44,9
05	HMdJ	1.701,9	1.733,8	31,9
06	HMdF	1.236,2	1.241,7	5,5
07	HMWEVW	3.066,9	3.367,0	300,1
08	HMSI	3.963,5	4.450,0	486,5
09	HMUCLV	830,4	740,5	-89,9
10	Hess. Staatsgerichtshof	1,1	1,1	0
11	Hess. Rechnungshof	28,4	26,7	-1,7
15	HMWK	3.688,1	3.670,2	-17,9
17	Allg. Finanzverwaltung	19.109,1	22.819,3	3.710,2
18	Staatl. Hochbau	348,2	342,7	-5,5
Summe		44.430,2	48.763,0	4.332,8

3.2 Ausgabenüberschreitungen

Nach § 3 Abs. 3 S. 2 LHO sind die Gesamtausgaben je Kapitel verbindlich; die Ausgabeermächtigung ist allerdings zugleich an die Entwicklung der Einnahmen gekoppelt, d.h. dass sich diese Ermächtigung mit der Erhöhung bzw. Verringerung der veranschlagten Einnahmen des Kapitels verändert (§ 20 Abs. 4 LHO). Überschreitungen dieses Ermächtigungsrahmens werden in der Haushaltsrechnung nachgewiesen. Bei über dem Haushaltsansatz liegenden Ausgaben von insgesamt 4.332,8 Mio. € sind in den Einzelplänen im Haushaltsjahr 2023 insbesondere infolge zusätzlicher, ungeplanter Einnahmen haushaltsrechtlich relevante Ausgabenüberschreitungen lediglich in Höhe von 90,5 Mio. € eingetreten. Bezogen auf den Haushaltsansatz nehmen diese einen Umfang von 0,2 % ein. Die haushaltsrechtliche Ermächtigung zu Ausgabenüberschreitungen stützt sich im Umfang von 90,5 Mio. € auf Überschreitungen nach dem Haushaltsgesetz 2023/2024 sowie im Umfang von 19 T € auf bewilligte außer- und überplanmäßige Ausgaben i.S.d. § 37 LHO. Es wurden keine Vorfinanzierungen in Anspruch genommen.

Epl.	Geplante Ausgaben	Überschreitungen	Begründung			
			Überschreitungen nach Haushaltsgesetz	davon Vorfinanzierungen	außer- und überplanmäßige Ausgaben	verbleibend
- in Mio. € -						
01	98,5	-	-	-	-	-
02	261,7	-	-	-	-	-
03	3.516,0	39,2	39,2	-	-	-
04	6.580,2	-	-	-	-	-
05	1.701,9	9,0	9,0	-	-	-
06	1.236,2	1,0	1,0	-	-	-
07	3.066,9	-	-	-	-	-
08	3.963,5	-	-	-	-	-
09	830,4	-	-	-	-	-
10	1,1	-	-	-	-	-
11	28,4	-	-	-	-	-
15	3.688,1	0,3	0,3	-	0,0	-
17	19.109,1	41,0	41,0	-	-	-
18	348,2	-	-	-	-	-
Summe	44.430,2	90,5	90,5	-	0,0	-

3.3 Ausgabereste und Vorfinanzierungen

Im Haushaltsjahr 2023 wurden Ausgabenreste in Höhe von 1.773,7 Mio. € gebildet, Vorfinanzierungen wurden auf Kapitelebene nicht in Anspruch genommen. Aus dem Vorjahr wurden Ausgabenreste einschließlich der Vorfinanzierungen in Höhe von 1.763,5 Mio. € übertragen. Die Zuordnung der Ausgabe-
reste im Einzelnen ist in der Abrechnung des kameralen Ergebnisses auf Kapitelebene dargestellt.

3.4 Verpflichtungsermächtigungen

Im Haushaltsplan 2023 waren Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von 5.333,0 Mio. € veranschlagt. Die Inanspruchnahme von Verpflichtungsermächtigungen belief sich auf insgesamt 3.441,9 Mio. €.

4 Übersicht Staatsschulden

Nach § 78 Nr. 6 LHO ist der Haushaltsrechnung „eine Übersicht über die Staatsschulden nach Art. 144 Satz 2 der Verfassung des Landes Hessen in Verbindung mit dem Hessischen Landesschuldengesetz“ beizufügen. Der Begriff Staatsschulden wird nach doppischem Verständnis ausgelegt. Doppisch sind Schulden Rückstellungen und Verbindlichkeiten. Die Staatsschulden werden in der Haushaltsrechnung für Kernhaushalt, Sondervermögen, Landesbetriebe und Hochschulen dargestellt. Darüber hinaus werden die Haushaltsschulden (Kreditschulden) des Kernhaushalts sowohl auf den Stichtag 31.12. als auch – mit dem für die Einhaltung der Schuldenbremse relevanten Bestand – zum Ende des Haushaltsjahres gezeigt.

Bezeichnung der Schulden	Kernhaushalt	Kernhaushalt	Sonderhaus-	Konzern
	31.12.	Ende Haushaltsjahr	halte 31.12.	Land Hessen 31.12.
Kreditschulden				
Anleihen und Obligationen	33.966,3	35.966,3	0,0	33.966,3
Darlehen bei Kreditinstituten	3.682,2	5.198,5	0,0	3.682,2
Darlehen bei Versicherungen, Zusatzversorgungs- einrichtungen und ähnlichen Einrichtungen	3.324,4	3.324,4	0,0	3.324,4
Darlehen bei Bund (öffentlicher Bereich)	0,5	0,5	0,0	0,5
Zwischensumme Haushaltsschulden	40.973,5	44.489,8	0,0	40.973,5
Kassenkredite	0,0		0,0	0,0
gegenüber Kreditinstituten	0,0		0,0	0,0
gegenüber Sonstigen	0,0		0,0	0,0
Summe Kreditschulden	40.973,5		0,0	40.973,5
Verbindlichkeiten gegenüber der Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen				
nach dem Schutzschirmgesetz	1.897,2		0,00	1.897,2
Hessenkasse	0,0		4.047,8	4.047,8
übrige Verbindlichkeiten	17.233,3		1.135,8	18.369,1
Rückstellungen	122.035,4		1.399,7	123.435,0
Summe Staatsschulden	182.139,4		6.583,2	188.722,6

5 Abrechnung auf Gesamtplanebene

5.1 Gesamterfolgsplan (Erfolgsrechnung)

Für den Kernhaushalt im Haushaltsjahr 2023 betragen die Ist-Erträge 48.396,7 Mio. € sowie die Ist-Aufwendungen 58.331,8 Mio. €. Das doppelte Ergebnis beläuft sich damit für den Kernhaushalt auf -9.935,2 Mio. €.

		- in Mio. € -		
Nr.	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Differenz
1	Steuererträge und steuerähnliche Erträge	28.408,0	27.972,6	-435,5
2	Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen	337,6	390,4	52,8
3	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	5.270,8	6.346,7	1.075,9
4	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	1.480,1	1.462,4	-17,7
5	Bestandsveränderungen/ aktivierte Eigenleistungen	12,0	32,4	20,4
6	Sonstige Erträge	647,8	1.096,1	448,3
6a	Erträge aus Verrechnungen	4.789,2	4.754,1	-35,1
7	Summe Erträge	40.945,5	42.054,7	1.109,2
8	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	3.035,0	2.862,6	-172,3
9	Personalaufwand	14.260,2	24.468,4	10.208,2
10	Abschreibungen	516,3	485,5	-30,8
11	Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen	7.287,1	7.181,7	-105,4
12	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	14.095,1	14.006,6	-88,5
13	sonstige Aufwendungen	42,6	384,4	341,9
13a	Aufwendungen aus Verrechnungen	4.790,1	4.750,2	-39,9
14	Summe Aufwendungen	44.026,4	54.139,6	10.113,1
15	Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14)	-3.080,9	-12.084,9	-9.003,9
16	Erträge aus Beteiligungen	87,0	100,7	13,7
17	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	33,6	33,9	0,3
18	sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	5,9	6.207,4	6.201,5
19	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	-	9,4	9,4
20	Aufwendungen aus Verlustübernahmen	-	-	-
21	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	3.883,9	4.176,8	292,9
22	Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21)	-3.757,5	2.155,9	5.913,3
23	Ergebnis Verwaltungstätigkeit (Saldo 15 und 22)	-6.838,4	-9.929,0	-3.090,6
24	Steuern	6,1	6,1	0,0
25	Ergebnis (Saldo 23, 24)	-6.844,5	-9.935,2	-3.090,6

Die Entwicklung der Erträge und Aufwendungen vom Produkt über die Kapitel und Einzelpläne zum Gesamterfolgsplan wird in Band II der Haushaltsrechnung aufgezeigt.

5.2 Doppischer Finanzplan (Finanzrechnung)

Die Abrechnung des doppelten Finanzplans bildet auf Gesamtplanebene den Zahlungsmittelfluss von Einnahmen und Ausgaben aus laufender Verwaltungstätigkeit, Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit sowie die sich daraus ergebenden zahlungswirksamen Veränderungen des Geldbestandes (Finanzmittelfonds) ab. Dabei erfolgt die Darstellung unter Berücksichtigung von kamerale Gruppierungen ergänzt um die Einzahlungen und Auszahlungen, die nicht zugleich kamerale Einnahmen und Ausgaben sind (z.B. Vorschuss, Verwahrungen).

Die Rechnungslegung zum doppelten Finanzplan beinhaltet darüber hinaus das kassenmäßige Ergebnis, den Finanzierungssaldo und die Überleitung zur Nettokreditaufnahme (§ 76 Abs. 3 Nr. 2 LHO).

Nr.	Bezeichnung	- in Mio. € -		
		Ansatz	Ist	Differenz
10	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	784,8	1.001,2	216,4
17	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-1.999,3	-1.680,7	318,5
24	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	210,9	-0,1	-211,0
25.	Saldo Globalpositionen /	423,8	-8,4	-432,2
26.	Haushaltstechnische Verrechnungen			
27	Zwischensumme Einnahmen und Ausgaben	-579,8	-688,1	-108,3
28	Veränderung Kassenkredite	0,0	350,0	350,0
29	Sonstige zahlungswirksame Buchungen	0,0	1.399,3	1.399,3
30	Veränderung des Finanzmittelfonds	-579,8	1.061,2	1.641,0
33	Kamerales Jahresergebnis	0,0	0,0	0,0
34	Finanzierungssaldo	-790,6	-679,6	111,0
35	Nettokreditaufnahme	210,9	0,0	-210,9

6 Konzernrechnung zum 31.12.2023

Ergänzend zur Rechnungslegung über den Haushaltsplan im leistungsbezogenen doppischen Haushalt stellt die Landesregierung einen Konzernabschluss nach den Grundsätzen der staatlichen doppelten Buchführung (§ 4 LHO) auf. In den Konzernabschluss des Landes fließen neben den Daten des Kernhaushalts auch die Bereiche der Sonderhaushalte (Landesbetriebe, Sondervermögen, Hochschulen) sowie die darüber hinaus zu konsolidierenden Bereiche (u.a. Beteiligungen) ein. Die Konzernrechnung erläutert die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Landes mit einem vollumfänglichen Ausweis von Vermögensgegenständen und Schulden. Die Vermögensveränderung im Vorjahresvergleich spiegelt das im abgelaufenen Haushaltsjahr realisierte doppische Jahresergebnis.

Gemäß § 79 Abs. 1 LHO wird die Konzernrechnung um eine Überleitung der Erfolgs-, Finanz- und Vermögensrechnung nach § 76 Abs. 3 LHO auf den Konzernabschluss ergänzt. Im Sinne der Transparenz und besseren Nachvollziehbarkeit werden die haushaltsrechtlich relevanten Daten des Kernhaushalts um die Daten der haushaltsrechtlich separierten Sonderhaushalte (Landesbetriebe, Hochschulen, Sondervermögen) ergänzt und auf die Werte des Konzernabschlusses als rechtsformübergreifende und den Einflussbereich des Landes spiegelnde wirtschaftliche Einheit zusammengeführt.

Das Land Hessen weist in seinem Konzernabschluss 2023 ein doppisches Jahresergebnis in Höhe von – 9,1 Mrd. € aus. Das negative Eigenkapital erhöht sich zum 31.12.2023 auf einen Betrag in Höhe von 138,3 Mrd. €.

Überleitung Erfolgsrechnung auf den Konzernabschluss*

Bezeichnung	- in Mio. € -		
	Kernhaushalt	Sonderhaushalte	Konzern Land Hessen
Summe Erträge	42.054,7	7.930,2	39.074,6
Summe Aufwendungen	54.139,6	6.505,1	50.615,6
Verwaltungsergebnis	-12.084,9	1.425,1	-11.541,0
Finanzergebnis	2.155,9	268,3	2.470,5
Ergebnis Geschäftstätigkeit	-9.929,0	1.693,4	-9.070,5
Ergebnis	-9.935,2	1.680,3	-9.089,7

*ohne Darstellung der konsolidierungsbedingten Anpassungen

Überleitung Finanzrechnung auf den Konzernabschluss*

Bezeichnung	- in Mio. € -		
	Kernhaushalt	Sonderhaushalte	Konzern Land Hessen
Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	1.001,2	110,0	671,7
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-1.680,7	-94,8	-404,7
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-0,1	-90,9	710,8
Haushaltstechnische Verrechnungen	-8,4	-	-
Sonstige zahlungswirksame Buchungen	1.749,3	0,0	0,0
Veränderung des Finanzmittelfonds	1.061,2	-75,6	977,8

*ohne Darstellung der konsolidierungsbedingten Anpassungen

Überleitung Vermögensrechnung auf den Konzernabschluss*

Bezeichnung	- in Mio. € -		
	Kernhaushalt	Sonderhaushalte	Konzern Land Hessen
Aktivseite			
A. Anlagevermögen	14.718,0	16.628,8	31.346,8
B. Umlaufvermögen	16.879,5	2.490,7	19.370,2
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	466,3	111,9	578,2
D. Nicht durch EK gedeckter Fehlbetrag	152.801,9	-14.453,8	138.348,1
			189.643,3
Passivseite			
A. Eigenkapital			
B. Sonderposten für Investitionen	237,8	565,7	803,5
C. Rückstellungen	122.035,4	1.399,6	123.435,0
D. Verbindlichkeiten	60.104,0	5.183,6	65.287,6
E. Passive Rechnungsabgrenzung	89,7	27,5	117,2
			189.643,3

*als Aufriss der Konzernbilanz

Wiesbaden, 27.08.2024

Der Hessische Minister der Finanzen

Prof. Dr. R. Alexander Lorz

2

Produktübersicht

Abrechnung der Produktübersicht auf der Produktebene nach Einzelplänen nach § 78 Nr. 3 LHO

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
01	0101	011	020	Entschädigung Abgeordnete	-37.716.000,00				-37.716.000,00	-40.496.293,99	-2.780.293,99	
			021	Zahlungen Frakti.,Partei	-12.344.600,00				-12.344.600,00	-11.742.165,31	602.434,69	
			022	Alterssicherung ehem.Abg.	-4.332.900,00				-4.332.900,00	-5.886.191,69	-1.553.291,69	
			030	EK Mobilität	-359.600,00				-359.600,00	-257.065,20	102.534,80	
			031	UNA 20/1	-965.900,00				-965.900,00	-558.160,32	407.739,68	
			032	UNA 20/2	-903.400,00				-903.400,00	-825.421,34	77.978,66	
			101	Infrastruktur Parlament	-5.318.000,00				-5.318.000,00	-6.160.930,36	-842.930,36	
			102	Gestzgeb.,Init.,Petition	-5.550.700,00				-5.550.700,00	-4.453.549,36	1.097.150,64	
			103	Protokoll, Öffentlichkeit	-7.276.500,00				-7.276.500,00	-5.105.258,22	2.171.241,78	
		512	104	Opferfonds	-2.000.000,00				-2.000.000,00	-352.500,00	1.647.500,00	
		999	999	Allgem. Verwaltung LTG	-20.399.800,00				-20.399.800,00	-16.192.666,74	4.207.133,26	
	0103	032	001	Datenschutz/-bestimmungen	-5.087.500,00				-5.087.500,00	-3.710.320,84	1.377.179,16	
			002	Norms., Init. Anfr. Parl.	-568.100,00				-568.100,00	-407.820,67	160.279,33	
		999	999	Allgem. Verwaltung HBDI	-2.320.200,00				-2.320.200,00	-1.774.141,47	546.058,53	
02	0201	022	001	Anfr. Init. aus Parlament	-826.800,00				-826.800,00	-759.751,53	67.048,47	
			002	Politikgest.,-vermittlung	-22.979.200,00		114.000,00	334.744,27	-22.530.455,73	-21.196.985,61	1.333.470,12	
			003	Medien & Verfassungsrecht	-1.201.500,00				-1.201.500,00	-1.010.738,04	190.761,96	
			005	Europaangelegenheiten	-10.226.800,00				-10.226.800,00	-8.328.930,52	1.897.869,48	
			006	Digitale Strat.+Entw.	-45.657.900,00				-45.657.900,00	-38.518.008,76	7.139.891,24	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-19.872.700,00				-19.872.700,00	-20.375.973,63	-503.273,63	
	0202	022	001	Repräsentation beim Bund	-1.588.700,00				-1.588.700,00	-1.259.846,27	328.853,73	
			002	Bundespolitische Arbeit	-1.127.200,00				-1.127.200,00	-867.856,82	259.343,18	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-3.203.100,00				-3.203.100,00	-2.938.674,84	264.425,16	
	0203	034	001	Bevölkerungsstatistiken	-14.608.400,00				-14.608.400,00	-11.427.732,60	3.180.667,40	
			002	Wirtschaftsstatistiken	-9.558.000,00				-9.558.000,00	-7.779.618,03	1.778.381,97	
			003	Öffentl. Leist. u. Finanz	-3.668.900,00				-3.668.900,00	-3.160.922,03	507.977,97	
			004	Stat. Querschnittaufgaben	-7.891.200,00				-7.891.200,00	-7.242.529,89	648.670,11	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-7.588.800,00				-7.588.800,00	-6.850.362,19	738.437,81	
	0205	313	001	Staatl. Pol. Bildungsarb.	-4.131.200,00				-4.131.200,00	-3.321.111,07	810.088,93	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-2.009.300,00				-2.009.300,00	-2.024.035,52	-14.735,52	
	0206	022	005	Förd. Europ.& int. Angel.	-289.000,00				-289.000,00	-158.735,67	130.264,33	
		543	001	Stärk. Bürgersch. Engage.	-4.613.000,00				-4.613.000,00	-3.270.527,46	1.342.472,54	
			003	Zuwendung & Bewilligung	-388.500,00				-388.500,00	-96.421,50	292.078,50	
			004	Umwelthaus	-4.100.000,00				-4.100.000,00	-3.200.000,00	900.000,00	
			006	Förd. d. politi. Bildung	-10.334.300,00				-10.334.300,00	-2.369.468,08	7.964.831,92	
		822	007	Digit. Innov.-& Tech.förd	-11.520.900,00			225.006,00	-11.295.894,00	-9.773.701,11	1.522.192,89	
			008	Breitbandausbau	-151.468.600,00				-151.468.600,00	-112.751.498,87	38.717.101,13	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			009	Mobilfunkausbau	-12.600.000,00				-12.600.000,00	-1.393.801,15	11.206.198,85	
03	0301	031	008	Kommunale Angelegenheiten	-8.457.600,00				-8.457.600,00	-8.043.365,65	414.234,35	
			011	Kommunalisierung	-40.749.500,00				-40.749.500,00	-40.422.668,39	326.831,61	
		033	004	Wahlen und Abstimmungen	-8.647.300,00				-8.647.300,00	-7.120.928,07	1.526.371,93	
		035	007	VwOrg,Dienst-,ArbRecht,PE	-90.352.000,00				-90.352.000,00	-86.765.805,36	3.586.194,64	
			010	Verwalt. Digitalisierung	-48.896.800,00				-48.896.800,00	-38.318.545,72	10.578.254,28	
		111	003	Gefahrenabwehr	-52.252.900,00		-114.000,00		-52.366.900,00	-32.795.643,48	19.571.256,52	
			112	Brand & Katastr.schutz	-38.278.000,00				-38.278.000,00	-38.912.530,34	-634.530,34	
			114	Ordnungsverwaltung	58.239.100,00				58.239.100,00	58.296.821,80	57.721,80	
			115	Angeleg. Ausländerrecht	-30.076.200,00				-30.076.200,00	-28.518.181,26	1.558.018,74	
			513	Int,Ber&Förd Mensch.m.B.	-14.464.900,00				-14.464.900,00	-13.405.454,17	1.059.445,83	
			631	Sport	-3.815.500,00				-3.815.500,00	-2.828.413,11	987.086,89	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-30.842.700,00				-30.842.700,00	-25.447.382,79	5.395.317,21	
	0302	333	001	Kulturgut Spätaussiedler	-1.057.000,00				-1.057.000,00	-898.327,92	158.672,08	
			541	Int.Maßn. Spätaussiedler	-800.000,00				-800.000,00	-748.981,41	51.018,59	
	0303	113	001	Schutz der Verfassung	-19.363.600,00				-19.363.600,00	-20.138.233,67	-774.633,67	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-19.310.200,00				-19.310.200,00	-14.227.253,80	5.082.946,20	
	0304	323	001	Bachelorstudiengänge								
			003	Innovation & Weiterentw.								
		999	999	Allgemeine Verwaltung								
	0305	631	001	Sportförderung	-35.899.500,00				-35.899.500,00	-25.219.948,55	10.679.551,45	10.679.551,45
	0306	111	003	Polizeiliche Aufgaben	-11.383.730,32				-11.383.730,32	-10.871.019,42	512.710,90	
		323	001	Lehre und Forschung	-31.572.376,48				-31.572.376,48	-24.927.898,83	6.644.477,65	
			002	Fort- und Weiterbildung.	-15.343.992,80				-15.343.992,80	-13.233.714,20	2.110.278,60	
		999	999	allgemeine Verwaltung	-37.208.900,40				-37.208.900,40	-35.633.500,99	1.575.399,41	
	0314	031	313	Kommunale Angelegenheiten						1.921.388,63	1.921.388,63	
			035	VwOrg,Dienst-,ArbRecht,PE						70.366,83	70.366,83	
			315	Verwalt. Digitalisierung						628.112,78	628.112,78	
		111	307	Gefahrenabwehr						-8.269.008,43	-8.269.008,43	
			112	Brand & Katastr.schutz						3.741,28	3.741,28	
			114	Ordnungsverwaltung						1.219.150,29	1.219.150,29	
			115	Angeleg. Ausländerrecht						1.785.381,40	1.785.381,40	
			421	LandentwEnergWohnwStäd						813.395,67	813.395,67	
			703	Verkehr u. Infrastruktur						279.777,72	279.777,72	
			511	Soziale Sicherung						154.852,69	154.852,69	
			531	Familie und Senioren						91.589,80	91.589,80	
			541	Flüchtl.Spätauss.Wiederg.						972.250,79	972.250,79	
				Integrationsangelegenh.						394.923,03	394.923,03	
		543	803	Ehrenamt						127.448,29	127.448,29	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		611	807	Gesundheit						-2.439.324,71	-2.439.324,71	
		621	907	Verbraucherschutz						277.208,35	277.208,35	
		622	804	Arbeit						1.317.828,07	1.317.828,07	
		631	314	Sport						28.092,70	28.092,70	
		712	940	Wasser, Boden, Bergbau						4.148.468,00	4.148.468,00	
		713	939	Abfallwirtsch.ImmiSch						6.483.034,91	6.483.034,91	
			942	Nachhalt.Klima-Umweltsch						778.626,72	778.626,72	
		714	906	Zul.Überw.Strahlenschutz						-111.775,38	-111.775,38	
		822	701	Wirtschaftspolitik						224.065,09	224.065,09	
		841	910	Landwirtschaft						213.742,37	213.742,37	
		843	941	Wald Forst Jagd Fischerei						3.630,77	3.630,77	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-39.474.900,00				-39.474.900,00	-35.178.884,56	4.296.015,44	
	0315	031	313	Kommunale Angelegenheiten						5.480,14	5.480,14	
		035	312	VwOrg,Dienst-,ArbRecht,PE						162.286,87	162.286,87	
			315	Verwalt. Digitalisierung						354.297,54	354.297,54	
		111	307	Gefahrenabwehr						-56.439,85	-56.439,85	
		112	306	Brand & Katastr.schutz						224.057,23	224.057,23	
		114	310	Ordnungsverwaltung						309.907,77	309.907,77	
		115	311	Angeleg. Ausländerrecht						6.568.584,78	6.568.584,78	
		421	702	LandentwEnergWohnwStäd						491.899,84	491.899,84	
			703	Verkehr u. Infrastruktur						124.454,19	124.454,19	
		511	805	Soziale Sicherung						2.504.553,45	2.504.553,45	
		531	802	Familie und Senioren						293.275,36	293.275,36	
		541	806	Flüchtl.Spätauss.Wiederg.						-2.314.104,17	-2.314.104,17	
		611	807	Gesundheit						3.651.653,45	3.651.653,45	
		621	907	Verbraucherschutz						-204.274,85	-204.274,85	
		622	804	Arbeit						-256.290,13	-256.290,13	
		631	314	Sport						-4.656,15	-4.656,15	
		712	940	Wasser, Boden, Bergbau						-315.397,78	-315.397,78	
		713	939	Abfallwirtsch.ImmiSch						1.054.223,93	1.054.223,93	
			942	Nachhalt.Klima-Umweltsch						208.267,59	208.267,59	
		714	906	Zul.Überw.Strahlenschutz						-96.419,81	-96.419,81	
		822	701	Wirtschaftspolitik						261.444,44	261.444,44	
		841	910	Landwirtschaft						-90.186,11	-90.186,11	
		843	941	Wald Forst Jagd Fischerei						-234.330,97	-234.330,97	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-67.526.900,00				-67.526.900,00	-63.315.227,36	4.211.672,64	
	0316	031	313	Kommunale Angelegenheiten						7.390,11	7.390,11	
		035	315	Verwalt. Digitalisierung						1.576.940,62	1.576.940,62	
		111	307	Gefahrenabwehr						37.936,27	37.936,27	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		112	306	Brand & Katastr.schutz						-2.585.744,39	-2.585.744,39	
		114	310	Ordnungsverwaltung						17.124.278,76	17.124.278,76	
		115	311	Angeleg. Ausländerrecht						129.158,24	129.158,24	
		421	702	LandentwEnergWohnwStäd						487.695,57	487.695,57	
			703	Verkehr u. Infrastruktur						334.026,67	334.026,67	
		511	805	Soziale Sicherung						408.423,87	408.423,87	
		531	802	Familie und Senioren						-206.619,39	-206.619,39	
		541	806	Flüchtl.Spätauss.Wiederg.						134.887,58	134.887,58	
		611	807	Gesundheit						-47.951,51	-47.951,51	
		621	907	Verbraucherschutz						41.961,12	41.961,12	
		622	804	Arbeit						311.320,57	311.320,57	
		631	314	Sport						-2.067,04	-2.067,04	
		712	940	Wasser, Boden, Bergbau						-456.155,05	-456.155,05	
		713	939	Abfallwirtsch.ImmiSch						2.391.802,27	2.391.802,27	
			942	Nachhalt.Klima-Umweltsch						52.106,70	52.106,70	
		714	906	Zul.Überw.Strahlenschutz						119.029,70	119.029,70	
		822	701	Wirtschaftspolitik						-466.761,88	-466.761,88	
		841	910	Landwirtschaft						-155.581,93	-155.581,93	
		843	941	Wald Forst Jagd Fischerei						14.931,15	14.931,15	
		991	991	Vorsorgekasse	-600.000,00					-600.000,00	-373.472,99	226.527,01
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-22.480.700,00					-22.480.700,00	-20.359.285,05	2.121.414,95
	0317	991	001	Festsetzung, Abr. Beamte	3.237.987,09					3.237.987,09	4.330.698,97	1.092.711,88
			002	Festsetzung, Abr. AN	1.340.416,59					1.340.416,59	2.479.065,36	1.138.648,77
			003	Festsetzung, Abr. V.empf.	2.098.187,61					2.098.187,61	1.907.260,17	-190.927,44
			004	Abrechnung Reisekosten	99.677,20					99.677,20	598.154,55	498.477,35
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-6.873.968,49					-6.873.968,49	-8.251.993,80	-1.378.025,31
	0318	112	001	Ausb. Feuerwehr und KatS	-20.617.100,00					-20.617.100,00	-22.821.355,32	-2.204.255,32
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-6.885.600,00					-6.885.600,00	-3.207.159,67	3.678.440,33
	0319	112	001	Brandschutz, Elementar	-51.241.000,00					-51.241.000,00	-31.672.726,27	19.568.273,73
	0381	111	001	Allgemeine Vollzugsaufg.	-542.208.400,00					-542.208.400,00	-547.964.105,70	-5.755.705,70
			002	Kriminalitätsbekämpfung	-453.689.500,00					-453.689.500,00	-461.280.887,74	-7.591.387,74
			003	Besondere Einsätze	-178.312.700,00					-178.312.700,00	-178.657.846,24	-345.146,24
			004	Polizeil. Verk.sicherheit	-122.480.500,00					-122.480.500,00	-116.064.477,05	6.416.022,95
			005	Ausstattung und Technik	-346.315.400,00					-346.315.400,00	-327.650.333,45	18.665.066,55
			006	Polizeianwärter/-innen	-114.632.500,00					-114.632.500,00	-114.089.279,16	543.220,84
			801	Ausbildung Polizei HPA								
			802	Polizei Fortbildung HPA								
			803	Polizei Aufgaben HPA								
		999	899	Allgemeine Verwaltung HPA								

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste	
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis			
					- in Euro -								
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
			999	Allgemeine Verwaltung	-313.292.200,00				-313.292.200,00	-321.939.668,42	-8.647.468,42		
04	0401	313	010	Minist. St. von Schulen	-13.132.200,00				-13.132.200,00	-12.894.940,96	237.259,04		
			314	003	Schulformübergr. Maßn.								
			020	Minist. St. der Bildungsv	-15.074.200,00				-15.074.200,00	-15.124.730,82	-50.530,82		
			030	Digitalisierung	-46.702.700,00			3.520.000,00	-43.182.700,00	-29.298.732,89	13.883.967,11		
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-9.984.800,00				-9.984.800,00	-10.259.585,04	-274.785,04		
	0402	313	007	Förd. Lebensbegl. Lernens	-20.615.200,00				-20.615.200,00	-13.948.406,59	6.666.793,41	5.625.600,00	
			314	001	Landübergr. Koordination	-3.880.600,00				-3.880.600,00	-3.445.892,29	434.707,71	
				004	Förd. Kultureinrichtungen	-206.200,00				-206.200,00	-201.542,04	4.657,96	
				005	Förd. Heimunterbringung	-1.340.600,00				-1.340.600,00	-1.023.647,45	316.952,55	
				006	Förd. dt. Blindenanstalt	-1.822.200,00				-1.822.200,00	-1.822.190,00	10,00	
				008	Förd. sonst. Zwecke	-50.200,00				-50.200,00	-42.994,00	7.206,00	
				009	Inv.Ausbau Ganztage an GS	-17.040.000,00				-17.040.000,00	1.305.535,02	18.345.535,02	18.345.535,00
			334	002	Förd. Religionsgem.	-79.753.500,00				-79.753.500,00	-66.141.201,18	13.612.298,82	1.500.000,00
	0452	314	001	Anerk. Bildungsnachweisen	-648.200,00				-648.200,00	-471.326,13	176.873,87		
				003	Schulentwicklung	-16.342.100,00				-16.342.100,00	-15.617.117,95	724.982,05	
				005	Personalführung	-7.385.000,00				-7.385.000,00	-7.171.532,22	213.467,78	
				006	Rechtsangelegenheiten	-10.864.900,00				-10.864.900,00	-10.958.809,21	-93.909,21	
				007	Verw.leist. für Schulen	-14.506.500,00				-14.506.500,00	-14.804.129,09	-297.629,09	
				009	Unterstützung pädagogisch	-16.053.600,00				-16.053.600,00	-16.014.762,40	38.837,60	
				010	Unterstützung psycholog.	-10.739.000,00				-10.739.000,00	-10.581.742,47	157.257,53	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-24.220.500,00				-24.220.500,00	-21.422.191,64	2.798.308,36	621.000,00	
	0459	311	101	Grundschule	-987.892.100,00				-987.892.100,00	-1.014.986.557,68	-27.094.457,68		
				102	Gymnasialer BG der Mittel	-696.229.600,00				-696.229.600,00	-698.174.207,08	-1.944.607,08	
				103	HS u. Prax BG AS u SfE S9	-157.878.500,00				-157.878.500,00	-172.445.306,62	-14.566.806,62	
				104	RS u mittl BG AS und SfE	-333.729.500,00				-333.729.500,00	-339.451.112,95	-5.721.612,95	
				105	BG-übergr F, IGS, MSS5-7	-497.607.900,00				-497.607.900,00	-511.832.160,29	-14.224.260,29	
				106	Sopäd Förd (Inkl u FÖS)	-539.843.200,00				-539.843.200,00	-559.933.388,49	-20.090.188,49	
				109	Ganztagsangebote	-347.232.300,00				-347.232.300,00	-328.062.266,57	19.170.033,43	
				110	Förd SuS Migrationshinter	-298.222.300,00				-298.222.300,00	-288.823.671,11	9.398.628,89	
				111	Leist Schulen frei Träger	-407.969.800,00				-407.969.800,00	-417.049.224,81	-9.079.424,81	
				113	Pandemiebedingt Maßnahmen						-53.293.825,38	-53.293.825,38	
			312	107	Studqual BG OS AS,BS,SfE	-692.875.600,00				-692.875.600,00	-688.929.869,99	3.945.730,01	
				108	Berufsqual BG d Oberstufe	-553.829.700,00				-553.829.700,00	-531.046.767,81	22.782.932,19	
			314	112	Service-Produkt	-357.557.900,00			125.000,00	-357.432.900,00	-332.134.419,15	25.298.480,85	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-60.097.700,00				-60.097.700,00	-58.451.647,92	1.646.052,08		
	0471	313	003	Staatl. Prüfung Externer	-501.600,00				-501.600,00	-458.297,43	43.302,57		
			314	001	1. Staatsprüfung Lehramt	-3.468.400,00				-3.468.400,00	-3.640.011,79	-171.611,79	
				002	Ausbildung LiV	-213.068.700,00				-213.068.700,00	-209.328.137,72	3.740.562,28	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			004	Weiterbildung Lehrkräfte	-18.055.000,00				-18.055.000,00	-14.180.267,01	3.874.732,99	
			005	Bereitstellungskos. Tagung	-2.046.900,00				-2.046.900,00	-2.065.582,40	-18.682,40	
			006	Fortbildung Lehrkräfte	-12.876.600,00				-12.876.600,00	-12.551.563,72	325.036,28	
			007	Medienbildung	-8.596.800,00				-8.596.800,00	-6.833.430,16	1.763.369,84	
			008	Zentr. Prüf. u. Lernstand	-8.478.800,00				-8.478.800,00	-8.851.167,18	-372.367,18	
			009	Evaluation	-11.794.500,00				-11.794.500,00	-10.614.439,66	1.180.060,34	
			010	Schulentwicklungsprojekte	-4.657.800,00				-4.657.800,00	-4.031.227,49	626.572,51	
			011	Unterrichtsleistungen								
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-17.610.100,00				-17.610.100,00	-17.792.530,20	-182.430,20	
05	0501	221	001	Justiz	-14.328.700,00		73.900,00		-14.254.800,00	-12.909.074,59	1.345.725,41	
			003	Juristenausbildung	-56.238.600,00				-56.238.600,00	-57.194.986,51	-956.386,51	
		231	002	Justizvollzug	-3.586.800,00				-3.586.800,00	-3.423.129,08	163.670,92	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-12.503.200,00		669.987,60		-11.833.212,40	-10.123.826,58	1.709.385,82	
	0502	221	005	KiTa Justizbedienstete	-80.000,00				-80.000,00	-80.000,00		
		222	001	Aufkl. NS-Verbrechen	-106.900,00				-106.900,00	-140.397,38	-33.497,38	
			003	Ehrenamtl. Bewährungsh.	-120.000,00				-120.000,00	-108.578,06	11.421,94	
		231	006	Berufli.Qual.Gefangener	-1.669.400,00				-1.669.400,00	-1.545.662,05	123.737,95	
			007	Haftverm.- u. Entl.-Hilfe	-1.726.600,00				-1.726.600,00	-1.615.894,90	110.705,10	
		322	004	Kriminolog. Zentralstelle	-121.000,00				-121.000,00	-99.155,53	21.844,47	
		512	002	Opferhilfe	-2.133.200,00				-2.133.200,00	-2.039.845,44	93.354,56	
	0503	222	001	Staatsanwaltschaften	-148.703.200,00		-161.458,56		-148.864.658,56	-148.864.658,56		
			888	Verfahrensbereich	65.609.200,00				65.609.200,00	73.686.550,65	8.077.350,65	
	0504	221	001	Rechtsprechungspot. OGB	-569.228.200,00		-14.741.040,51		-583.969.240,51	-583.969.240,51		
			002	Justizverwaltungsangeleg.	2.002.100,00				2.002.100,00	3.726.980,69	1.724.880,69	
			888	Verfahrensbereich	165.345.800,00				165.345.800,00	211.627.490,32	46.281.690,32	
	0505	231	001	Erwachsenenvollzug	-217.114.300,00		16.900,00		-217.097.400,00	-217.943.976,94	-846.576,94	
			002	Jugendvollzug	-39.347.700,00		1.912.558,56		-37.435.141,44	-34.732.607,60	2.702.533,84	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-44.326.700,00		4.158.591,22		-40.168.108,78	-40.160.487,35	7.621,43	
	0508	221	001	Rechtsprechungspot. HFG	-7.242.700,00				-7.242.700,00	-7.184.127,89	58.572,11	
			888	Verfahrensbereich	2.862.500,00			-2.224.037,97	638.462,03	410.938,44	-227.523,59	
	0509	221	001	Rechtsprechungspot. VGB	-37.381.000,00				-37.381.000,00	-37.107.609,94	273.390,06	
			888	Verfahrensbereich	3.270.200,00			-392.005,04	2.878.194,96	2.134.633,88	-743.561,08	
	0540	221	001	Rechtsprechungspot. AGB	-29.325.900,00		-2.950.650,71		-32.276.550,71	-32.276.550,71		
			888	Verfahrensbereich	940.500,00			-415.538,73	524.961,27	1.505.257,62	980.296,35	
	0550	221	001	Rechtsprechungspot. SGB	-31.570.300,00		-669.987,60		-32.240.287,60	-32.240.287,60		
			888	Verfahrensbereich	-5.117.400,00			-159.784,52	-5.277.184,52	-5.336.047,93	-58.863,41	
	0580	221	002	Inform.- u. Komm. Tech.	-129.648.900,00		11.691.200,00		-117.957.700,00	-100.948.918,36	17.008.781,64	
		222	001	Elektr. Aufenthaltsüberw.	-398.000,00				-398.000,00	-292.554,80	105.445,20	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-4.474.900,00				-4.474.900,00	-3.858.093,61	616.806,39	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
06	0601	031	004	Finanzausgleich kommunal	-2.469.600,00				-2.469.600,00	-2.295.194,60	174.405,40	
		713	006	CO2-neutrale LV	-2.521.600,00				-2.521.600,00	-1.030.132,89	1.491.467,11	
		911	002	Haushalt u. Finanzpolitik	-6.740.400,00				-6.740.400,00	-6.504.272,98	236.127,02	
			003	Vermögens- u. Baumanagem.	-10.349.400,00				-10.349.400,00	-10.281.663,17	67.736,83	
			005	Zentrale Landesdienste	-11.499.000,00				-11.499.000,00	-11.657.929,65	-158.929,65	
		921	001	Steuer und Steuerpolitik	-5.107.100,00				-5.107.100,00	-4.744.847,80	362.252,20	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-17.348.200,00				-17.348.200,00	-17.094.845,91	253.354,09	
	0602	035	002	HZD	-43.500.000,00				-43.500.000,00	-8.550.000,00	34.950.000,00	
		114	003	Lotterieverwaltung Hessen								
		911	001	LBIH	-7.959.300,00				-7.959.300,00	-31.221.584,00	-23.262.284,00	
	0604	921	001	Prüfungsdienste	-201.072.600,00				-201.072.600,00	-192.806.222,65	8.266.377,35	
			002	Steuerveranlagung	-277.367.600,00				-277.367.600,00	-266.112.535,12	11.255.064,88	
			003	W.Bes.uVerk.St.Erh.uServ.	-158.939.900,00				-158.939.900,00	-165.393.722,99	-6.453.822,99	
			004	Aus- und Fortbildung	-113.929.700,00				-113.929.700,00	-118.133.336,21	-4.203.636,21	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-241.040.700,00				-241.040.700,00	-232.892.346,68	8.148.353,32	
	0607	221	003	Ausb. Justizverwaltung	5.197.800,00				5.197.800,00	5.532.484,46	334.684,46	
		921	001	Tagungsstättenservice	-18.161.700,00				-18.161.700,00	-17.539.628,42	622.071,58	
			002	Ausb. Steuerverwaltung	16.524.500,00				16.524.500,00	16.994.441,75	469.941,75	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-3.804.300,00				-3.804.300,00	-4.196.821,23	-392.521,23	
	0616	035	001	Dienstleistungen im RW	3.800.000,00				3.800.000,00	4.990.014,92	1.190.014,92	
			002	SAP Anwendungsbetreuung	1.114.900,00				1.114.900,00	5.840.792,65	4.725.892,65	
			004	Zentrale Beschaffung	1.318.100,00				1.318.100,00	1.412.150,08	94.050,08	
			005	Projekte und Entwicklung	-23.188.200,00				-23.188.200,00	-21.536.927,54	1.651.272,46	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-16.274.600,00				-16.274.600,00	-14.316.897,77	1.957.702,23	
07	0701	421	002	Landesent.&Energie&Wohnen	-29.548.100,00				-29.548.100,00	-27.913.749,41	1.634.350,59	
			003	Verkehr und Infrastruktur	-24.243.900,00				-24.243.900,00	-21.950.210,16	2.293.689,84	
		822	001	Wirtschaft	-40.807.600,00				-40.807.600,00	-43.144.284,16	-2.336.684,16	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-37.338.600,00			562.500,00	-36.776.100,00	-29.212.201,16	7.563.898,84	
	0705	421	006	EU ELER 2021-2027								
			010	EU ELER 2014-2020						-8.774,91	-8.774,91	
			021	Regionalmng.aktivität	-1.185.000,00				-1.185.000,00	-1.095.000,00	90.000,00	
			027	Flurneuordnung	-3.021.500,00			608.146,80	-2.413.353,20	-1.922.474,31	490.878,89	
		811	018	GRW	-10.187.500,00			2.812.020,00	-7.375.480,00	-5.075.840,80	2.299.639,20	
			020	EFRE 2000-2006								
			023	EFRE 2021 bis 2027								
			029	Europäischer Raum	-60.000,00				-60.000,00	-20.405,40	39.594,60	
			031	EFRE 2007-2013								
			032	EFRE 2014-2020						-6.623.841,33	-6.623.841,33	
			040	Fondsrückflüsse						176.069,95	176.069,95	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			041	Abwicklung EU-Altprogramm								
		821	011	Wirtschaftsordnung	-4.142.000,00				-4.142.000,00	822.861,12	4.964.861,12	2.814.000,00
		822	002	Zinsverbilligung W.förd.	-2.500.000,00				-2.500.000,00	-3.000.000,00	-500.000,00	
			004	Hessen Trade&Invest GmbH	-22.561.000,00				-22.561.000,00	-13.236.280,58	9.324.719,42	
			008	Haftungsfonds	-1.730.000,00				-1.730.000,00	-587.452,06	1.142.547,94	
			009	Innov. Unt.gründung	-4.580.000,00				-4.580.000,00	-2.662.740,91	1.917.259,09	
			014	Außenwirtsch.aktivitäten	-701.700,00				-701.700,00	-291.004,96	410.695,04	
			015	Messeförderung	-256.000,00				-256.000,00	-117.605,72	138.394,28	
			022	Digitales Hessen	-13.720.000,00				-13.720.000,00	-5.888.438,28	7.831.561,72	
			028	Frankfurt Rhein Main GmbH	-208.000,00				-208.000,00	-171.600,00	36.400,00	
			033	GuM-Förderung	-4.295.200,00			136,00	-4.295.064,00	-4.028.331,79	266.732,21	
			034	Kultur- u.Kreativwirtsch.	-1.780.500,00				-1.780.500,00	-1.411.813,89	368.686,11	
			035	Tech.- u.Innovationsförd.	-9.705.000,00				-9.705.000,00	-4.861.980,38	4.843.019,62	250.000,00
			037	Infrastrukturförderung	-5.478.000,00				-5.478.000,00	-1.547.106,92	3.930.893,08	
			038	Reg.Wirtschaftsförderung	-8.302.000,00				-8.302.000,00	-120.405.724,99	-112.103.724,99	
			039	Entwicklungszsmarbeit	-1.229.500,00				-1.229.500,00	-1.034.257,86	195.242,14	
			042	Sammler	5.249.600,00			54.778.046,02	60.027.646,02	60.027.646,02		
		831	005	LandesEnergieAgentur	-7.300.000,00				-7.300.000,00	-9.415.392,48	-2.115.392,48	
			024	Ern. Energ u. E-Technol.	-11.387.000,00				-11.387.000,00	-7.338.903,33	4.048.096,67	
			025	Energieeff.-u Beratung	-10.067.400,00				-10.067.400,00	-9.394.359,63	673.040,37	
	0710	312	044	ESF 2000-2006								
			046	ESF 2007-2013								
			047	Überbetr. Berufsstätte	-4.009.900,00				-4.009.900,00	-462.165,63	3.547.734,37	
			049	Programme Erstausbildung	-18.887.400,00				-18.887.400,00	-13.583.919,02	5.303.480,98	
			050	ESF 2014-2020						2.616.622,77	2.616.622,77	
			051	Förd. berufliche Bildung	-16.492.600,00				-16.492.600,00	-14.038.951,30	2.453.648,70	
			052	ESF + 2021-2027						-1.311.371,70	-1.311.371,70	
			062	Sammler	2.180.000,00			-2.129.679,21	50.320,79	50.320,79		
	0715	411	066	Schienengüterverkehr	-1.290.000,00				-1.290.000,00	-1.200.000,00	90.000,00	
			412	HOLM	-4.242.300,00				-4.242.300,00	-3.559.200,00	683.100,00	
			073	Elektromobilität	-10.155.200,00				-10.155.200,00	-2.758.788,62	7.396.411,38	
			074	Innovative Mobilität	-35.104.700,00				-35.104.700,00	-25.655.593,98	9.449.106,02	1.735.000,00
			079	Sammler	270.000,00				-258.757,69	11.242,31	11.242,31	
		413	063	Landstrom f.Binnenschiffe				310.755,00	310.755,00	189.245,00	-121.510,00	
		415	068	Mobilitätsförderungsgesetz	-113.381.200,00				-113.381.200,00	-111.427.524,68	1.953.675,32	
			069	Förderung ÖPNV-Angebot	-222.922.000,00				-222.922.000,00	-273.134.722,32	-50.212.722,32	
			070	ÖPNV-Schienezug						33.600.000,00	33.600.000,00	
			072	Zuw. Bundesmittel Verkehr						235.635.615,00	235.635.615,00	
			076	Rad und Fußverk.						21.728.950,00	21.728.950,00	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		416	065	Verkehrssicherheit	-250.000,00				-250.000,00	-189.715,00	60.285,00	
			067	ivm GmbH	-490.000,00				-490.000,00	-490.000,00		
		713	075	Bau Schallschutz Schulen	-1.398.000,00				-1.398.000,00	-1.491.300,00	-93.300,00	600.000,00
			077	Nachhaltiger Luftverkehr	-2.150.000,00				-2.150.000,00	-3.709.297,64	-1.559.297,64	
			078	Reg.Lastenausgleich FFM	-4.531.000,00				-4.531.000,00	-2.930.229,00	1.600.771,00	
	0720	412	001	Förderung Verkehrsinvest.	-7.285.100,00				-7.285.100,00	-6.180.033,90	1.105.066,10	
			002	Abschr.Infrastrukturverm.	-223.449.000,00				-223.449.000,00	-203.569.490,59	19.879.509,41	
			003	Intel. Verkehrsmgmt Str.	-7.170.100,00				-7.170.100,00	-7.783.872,67	-613.772,67	
			004	Planung und Bau	-99.985.000,00				-99.985.000,00	-82.810.504,40	17.174.495,60	
			005	Betrieb von Straßen	-93.374.800,00				-93.374.800,00	-75.904.513,65	17.470.286,35	
			006	Gutachten&Arbeit f.Dritte						97.859,50	97.859,50	
			007	Verkehrssicherungspflicht						-686.759,70	-686.759,70	
			008	Unterhaltung Zufahrten						3.129,54	3.129,54	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-67.933.200,00				-67.933.200,00	-64.142.455,95	3.790.744,05	
	0721	412	001	Abrechnung Autobahn GmbH						-502.116,45	-502.116,45	
	0725	421	091	Wohnungs- und Städtebau	-1.386.900,00				-1.386.900,00	-3.321.476,46	-1.934.576,46	
			092	Städtebauförderungprog.	-48.644.000,00				-48.644.000,00	-48.958.715,18	-314.715,18	
			094	Rückfluss Städtebauförd.						682.895,17	682.895,17	
		422	083	Wohnen und Umwelt (IWU)	-1.500.000,00				-1.500.000,00	-1.400.000,00	100.000,00	
			085	Belegungsrecht Wohnraum	-17.000.000,00				-17.000.000,00	-15.865.010,80	1.134.989,20	
			086	Soziale Wohnraumförderung	-94.438.000,00				-94.438.000,00	53.272.199,90	147.710.199,90	
			087	behindertenger. Umbau	-3.000.000,00				-3.000.000,00	-1.993.137,50	1.006.862,50	
			088	Entw. Bauland/Mietspiegel	-1.670.000,00				-1.670.000,00	398.668,50	2.068.668,50	
			095	Inv.Pkt. Städt. B/L	-4.364.200,00				-4.364.200,00	-667.620,07	3.696.579,93	
			099	Sammler	1.580.600,00			-413.963,02	1.166.636,98	1.166.636,98		
		511	084	Wohngeld	-155.500.000,00				-155.500.000,00	-159.283.525,37	-3.783.525,37	
	0730	421	003	Bodenmanagement	-24.094.800,00				-24.094.800,00	-22.264.202,85	1.830.597,15	
		423	001	Landesvermessung	-13.143.700,00				-13.143.700,00	-11.895.491,03	1.248.208,97	
			002	Liegenschaftskataster	-21.614.800,00				-21.614.800,00	-20.254.385,67	1.360.414,33	
			004	Grundstückswertermittlung	-5.268.700,00				-5.268.700,00	-4.945.206,41	323.493,59	
			005	Ausbildung	-6.735.700,00				-6.735.700,00	-6.478.770,57	256.929,43	
			006	Service Geoinformation	-12.974.600,00				-12.974.600,00	-12.704.203,91	270.396,09	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-38.403.300,00				-38.403.300,00	-39.675.188,86	-1.271.888,86	
	0741	821	001	Hoheitliche Aufgaben	-1.387.700,00				-1.387.700,00	-277.011,30	1.110.688,70	
			002	Gewerbliche Tätigkeiten	-15.800,00				-15.800,00	99.052,94	114.852,94	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-4.006.700,00				-4.006.700,00	-3.750.720,15	255.979,85	
08	0801	511	005	Soziale Sicherung	-35.522.800,00				-35.522.800,00	-35.318.206,81	204.593,19	
		531	002	Familie und Senioren	-16.712.200,00			25.355,97	-16.686.844,03	-16.990.132,57	-303.288,54	
		541	006	Flüchtlinge	-240.323.900,00				-240.323.900,00	-240.280.637,70	43.262,30	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			008	Integrationsangelegenh.	-3.384.600,00				-3.384.600,00	-3.038.809,22	345.790,78	
		542	001	Chancengleichheit	-544.000,00				-544.000,00	-559.583,46	-15.583,46	
		543	003	Ehrenamt	-275.900,00				-275.900,00	-281.139,17	-5.239,17	
		611	007	Gesundheit	-41.056.000,00				-41.056.000,00	-33.239.695,40	7.816.304,60	
		622	004	Arbeit	-26.490.900,00				-26.490.900,00	-26.379.798,21	111.101,79	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-22.165.300,00				-22.165.300,00	-18.273.966,95	3.891.333,05	
	0805	112	009	Rettungswesen	-2.525.000,00				-2.525.000,00	-2.348.029,47	176.970,53	
		312	019	Ausb. Altenpflegekräfte	-68.269.900,00				-68.269.900,00	-49.960.348,12	18.309.551,88	
		313	035	Akademie der Arbeit	-460.000,00				-460.000,00	-460.000,00		
		334	018	Staatszuschuss Stiftungen	-9.000,00				-9.000,00	-7.639,48	1.360,52	
		511	004	Leist.LAG,AsyILG,IntegrG	-430.534.300,00				-430.534.300,00	-266.407.358,01	164.126.941,99	
		512	002	Leist RehabilitierungsG	-1.420.000,00				-1.420.000,00	-2.292.803,98	-872.803,98	
			005	Opferentschädigungsgesetz	-33.371.600,00				-33.371.600,00	-152.162.796,12	-118.791.196,12	
			015	Verwaltungskosten §20BVG	-45.000,00				-45.000,00	-42.325,76	2.674,24	
		513	001	Erstattung Fahrgeldausf.	-17.699.300,00				-17.699.300,00	-9.294.792,86	8.404.507,14	
			020	Berufsbildungswerke	-1.200.000,00				-1.200.000,00	-10.243.823,49	-9.043.823,49	
			041	Sinnesbehindertengeld	-7.755.000,00				-7.755.000,00	-5.755.000,00	2.000.000,00	
		531	007	Untersuchungen JArbSchG	-360.000,00				-360.000,00	-330.695,90	29.304,10	
			012	Träger Jugendhilfe	-4.350.000,00				-4.350.000,00	-4.259.069,31	90.930,69	
			013	Leist (umA) nach SGB VIII	-159.063.200,00				-159.063.200,00	-167.415.892,36	-8.352.692,36	
			016	Ehrenamt Jugendarbeit	-3.300.000,00				-3.300.000,00	-3.391.738,59	-91.738,59	
			021	Zentrale Adoptionsstelle	-365.000,00				-365.000,00	-225.042,84	139.957,16	
			022	Jugend- u.Familienschutz	-717.000,00				-717.000,00	-353.538,41	363.461,59	
			039	Rahmenbed.Kinderbetreuung	-117.500.000,00				-117.500.000,00	-117.500.000,00		
			043	Stärk.Betr.Ver.u.-Behörd.	-2.805.000,00				-2.805.000,00	-2.661.152,00	143.848,00	
		532	003	Unterhaltsvorschussgesetz	-47.100.000,00				-47.100.000,00	-45.890.160,49	1.209.839,51	
		541	014	Unterkunft Spätaussiedler	-1.485.000,00				-1.485.000,00	-1.404.000,00	81.000,00	
			040	Staatsvertrag nat. Mind.	-300.000,00				-300.000,00	-300.000,00		
		543	006	Schulungen Ehrenamt HBUG	-500.000,00				-500.000,00	-77.501,86	422.498,14	
		611	008	Krebsregister	-236.000,00				-236.000,00	1.224.579,42	1.460.579,42	
			010	Anti-D-Hilfegesetz	-55.000,00				-55.000,00	-54.431,29	568,71	
			011	Schwangerschaftsabbrüche	-3.100.000,00				-3.100.000,00	-2.409.563,86	690.436,14	
			017	InfektionsschutzG §§60ff	-11.303.400,00				-11.303.400,00	-40.189.584,04	-28.886.184,04	
			023	Familienplanung	-11.800.000,00				-11.800.000,00	-11.500.459,81	299.540,19	
			024	Giftinformationszentrum	-535.000,00				-535.000,00	-535.000,00		
			025	Abwehr Infektionsgefahren	-38.345.000,00				-38.345.000,00	-14.542.981,56	23.802.018,44	
			026	Beschäftigte Gesundheit	-20.045.000,00				-20.045.000,00	-23.262.287,17	-3.217.287,17	
			027	Arzneimittelunters.	-611.800,00				-611.800,00	386.157,75	997.957,75	
			028	Ausb. Gesundheitsberufe	-1.160.500,00				-1.160.500,00	-885.355,23	275.144,77	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			030	Akademie Gesundheitswesen	-440.000,00				-440.000,00	-373.596,00	66.404,00	
			032	Arbeitsschutz	-324.200,00				-324.200,00	-250.781,85	73.418,15	
			038	Prävention Spielsucht						2.382,32	2.382,32	
			042	Pakt öff. Ges.heitsdienst	-37.600.000,00				-37.600.000,00	-47.627.873,22	-10.027.873,22	
			090	Sammler Kap. 08 05	-1.000,00				-1.000,00	-67.741,16	-66.741,16	
	0806	313	030	Internatsbetrieb	-70.000,00				-70.000,00	-70.000,00		
		511	011	Kommunalis. soz. Hilfe	-29.295.700,00				-29.295.700,00	-30.995.700,00	-1.700.000,00	
			039	Teilhabekarte	-100.000,00				-100.000,00		100.000,00	
			056	Gemeinwesenarbeit	-7.551.700,00				-7.551.700,00	955.067,95	8.506.767,95	
			058	Flüchtlingsbetr.- integr.	-7.985.700,00				-7.985.700,00	-3.460.850,36	4.524.849,64	
			062	Ausgl. soz. Benachteil.	-5.592.800,00				-5.592.800,00	-562.565,07	5.030.234,93	
			090	Sammler Kap. 08 06	36.514.000,00				36.514.000,00	40.224.616,65	3.710.616,65	
		513	003	Frühförderung Behinderter	-1.200.000,00				-1.200.000,00	-1.179.208,00	20.792,00	
			015	Förd. Behindertenverbände	-2.618.000,00				-2.618.000,00	-770.876,14	1.847.123,86	
			047	UN Behindertenrechtkonv.	-2.226.400,00				-2.226.400,00	-140.893,23	2.085.506,77	
		531	019	Jugend- und Familienhilfe	-1.050.000,00				-1.050.000,00	-1.416.325,04	-366.325,04	
			020	Fortb. Kinder-u.Jgd.hilfe	-105.000,00				-105.000,00	-74.422,85	30.577,15	
			021	Sondermaßn. Jugendhilfe	-741.400,00				-741.400,00	-4.475.437,74	-3.734.037,74	
			022	Maßn. intern. Jgd.arbeit	-40.000,00				-40.000,00	9.742,00	49.742,00	
			024	Fam.politik Hessen	-6.668.000,00				-6.668.000,00	-5.753.041,30	914.958,70	
			025	Initiative Kind u.Familie	-1.865.000,00				-1.865.000,00	-591.885,07	1.273.114,93	
			034	Sprachförd K.gartenalter	-4.450.000,00				-4.450.000,00	-2.793.765,89	1.656.234,11	
			038	Investitionsprgm 08-13								
			048	U3 - Betreuungsplätze						316,04	316,04	
			049	Fonds Frühe Hilfen								
			050	Kinderschutz, Prävention	-2.616.000,00				-2.616.000,00	-1.918.052,06	697.947,94	
			051	Frühkindliche Bild.u.Erz.	-438.901.700,00				-438.901.700,00	-356.788.475,48	82.113.224,52	
			055	Investitionsprgm 15-18								
			057	Investitionsprgm 20-24	-30.000.000,00				-30.000.000,00	-32.619.399,73	-2.619.399,73	
			065	KSA, Childhood-Haus-Hesse	-900.000,00				-900.000,00	-1.318.371,06	-418.371,06	
		533	013	Offene Altenhilfe	-639.900,00				-639.900,00	-337.214,37	302.685,63	
			014	Förd.ambulante Versorgung	-970.000,00				-970.000,00	-275.421,85	694.578,15	
		541	012	Förd. nat. Minderheiten	-54.000,00				-54.000,00	-54.000,00		
			032	Ausländerbeiräte Hessen	-377.000,00				-377.000,00	-377.000,00		
			052	Integrationsmaßnahmen	-8.918.000,00				-8.918.000,00	-7.590.866,91	1.327.133,09	
		542	002	Chancengleichheitsmaßn.	-338.000,00				-338.000,00	-323.000,00	15.000,00	
		543	001	Bürgerschaftl.Eng. Sozial	-3.750.000,00				-3.750.000,00	-2.155.381,27	1.594.618,73	
			004	Preise und Auszeichnungen	-115.000,00				-115.000,00	-64.725,70	50.274,30	
			036	Förd. im Betreuungswesen	-320.000,00				-320.000,00	-284.269,59	35.730,41	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			054	Akzeptanz und Vielfalt	-2.607.500,00				-2.607.500,00	-2.208.913,62	398.586,38	
			064	Antidiskriminierung	-2.271.300,00				-2.271.300,00	-1.825.424,74	445.875,26	
		611	005	Schutz Frauen vor Gewalt	-2.142.500,00				-2.142.500,00	-1.753.560,18	388.939,82	
			026	Maßnahmen Suchthilfe	-3.860.000,00				-3.860.000,00	-1.471.111,59	2.388.888,41	
			027	Früherkennung	-3.775.000,00				-3.775.000,00	-2.726.795,67	1.048.204,33	
			029	Gesundheitsförderung	-3.406.000,00				-3.406.000,00	-1.585.904,02	1.820.095,98	
			046	Medizinische Versorgung	-23.431.000,00				-23.431.000,00	-13.202.848,20	10.228.151,80	
			061	Pflegestrategie Hessen	-17.773.400,00				-17.773.400,00	-421.332,48	17.352.067,52	
			063	Sicherung Hebammenvers.	-5.520.000,00				-5.520.000,00	-243.273,75	5.276.726,25	
			066	Maßnahmen Digi.-haushalt	-21.409.000,00				-21.409.000,00	4.105.678,93	25.514.678,93	
			067	Umsetz. Klimaplan Hs.	-3.104.000,00				-3.104.000,00	-442.305,00	2.661.695,00	1.560.000,00
		811	042	Perspektivb. Ausb.u.Arb.						-349.536,59	-349.536,59	
			043	Arbeitsmarktbudget						-133.394,27	-133.394,27	
			044	Ausb.-u.Qualif.budget						1.229.985,09	1.229.985,09	
			060	Arbeitswelt Hessen	-65.324.100,00				-65.324.100,00	-59.019.945,69	6.304.154,31	
	0807	511	001	Unfallkasse Hessen	-4.451.800,00				-4.451.800,00	-4.443.650,33	8.149,67	
			011	Bund. Leistg.Unterk.Heizg								
			012	Bund.Grunds.i.A.Erw.mind.								
		512	004	BundesentschädigungsG	-3.532.300,00				-3.532.300,00	-817.299,93	2.715.000,07	
			005	bedürft.Nationalsozialis.	-1.000.000,00				-1.000.000,00	-834.490,15	165.509,85	
			006	jüdischer Friedhof	-672.000,00				-672.000,00	-588.759,17	83.240,83	
			008	Fonds						55.370,32	55.370,32	
		612	002	Verw. Maßregelvollzug	-148.500.000,00				-148.500.000,00	-139.919.954,83	8.580.045,17	
			003	Invest. Maßregelvollzug	-44.700.000,00				-44.700.000,00	-39.980.514,96	4.719.485,04	
			010	Hilfen psych. kranke M.	-3.990.400,00				-3.990.400,00	-3.308.549,78	681.850,22	
			013	Maßnahmen z. KH-Entlastg						1.205.448,00	1.205.448,00	
09	0901	621	002	Verbraucher- u.Tierschutz	-15.932.200,00				-15.932.200,00	-14.687.046,18	1.245.153,82	
			712	005	Wasser, Boden, Bergbau	-43.789.100,00				-43.789.100,00	-43.533.317,02	255.782,98
			713	004	Nachh,Kreislauf,Immission	-31.086.800,00				-31.086.800,00	-30.275.191,92	811.608,08
			007	Klima- und Naturschutz	-24.771.300,00				-24.771.300,00	-26.407.666,24	-1.636.366,24	
			714	001	Zul./Überw. kernt.Anlagen	-3.862.600,00				-3.862.600,00	-3.973.559,43	-110.959,43
			841	003	Landwirtschaft	-49.709.500,00			-4.033.965,42	-53.743.465,42	-42.357.497,00	11.385.968,42
			843	006	Wald, nachhalt. Forstwirt	-8.126.300,00				-8.126.300,00	-8.035.039,97	91.260,03
			999	999	Allgemeine Verwaltung	-31.472.000,00			241.500,00	-31.230.500,00	-24.817.347,51	6.413.152,49
	0906	711	007	Zentrum f. Artenvielfalt	-8.771.300,00			92.789,00	-8.678.511,00	-7.776.020,59	902.490,41	
			712	002	Gewässerfassung,-bewer.	-9.116.100,00				-9.116.100,00	-8.684.601,92	431.498,08
			713	001	geowiss. Landesaufnahme	-6.184.700,00				-6.184.700,00	-5.286.530,33	898.169,67
			003	Überwachung Emis., Immis.	-6.644.300,00				-6.644.300,00	-6.524.521,74	119.778,26	
			006	FZK	-1.468.400,00				-1.468.400,00	-1.163.951,83	304.448,17	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		714	004	Strahlenschutzvorsorge	-75.500,00				-75.500,00	636.122,00	711.622,00	
			005	StrahlenschutzVO,rad.Abf.	-946.700,00				-946.700,00	-760.254,05	186.445,95	
			009	Strahlenmesslabor	-875.000,00				-875.000,00	-960.452,57	-85.452,57	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-13.142.100,00				-13.142.100,00	-13.657.760,22	-515.660,22	
	0911	621	002	LB Hessisches Landeslabor	-36.566.400,00				-36.566.400,00	-36.566.400,00		
		711	004	Nationalparkamt	-8.291.400,00				-8.291.400,00	-8.291.400,00		
		841	001	LB Landwirtschaft Hessen	-37.844.100,00				-37.844.100,00	-37.844.100,00		
		843	003	LB Hessen Forst	-88.376.600,00				-88.376.600,00	-85.598.466,08	2.778.133,92	
	0913	841	001	Ämter f. ländlichen Raum	-30.843.900,00				-30.843.900,00	-30.843.709,35	190,65	
	0915	621	001	Ämter f. Veterinärwesen	-19.487.400,00				-19.487.400,00	-19.435.448,55	51.951,45	
	0921	712	004	Gewässerschutz	-1.725.000,00				-1.725.000,00	-192.208,93	1.532.791,07	
		713	001	Altlastensanierung	-10.167.600,00				-10.167.600,00	-4.004.341,02	6.163.258,98	
			002	Klimaschutz	-73.791.000,00				-73.791.000,00	-42.181.309,78	31.609.690,22	
			003	Umweltlotterie						34.271,23	34.271,23	
			008	Umwelt- und Ressourcensch	-475.000,00				-475.000,00	-764.041,30	-289.041,30	
			009	BNE non-formalen Bildung	-802.000,00				-802.000,00	-1.206.829,17	-404.829,17	
			011	Nachhaltigkeitsstrategie	-1.231.500,00				-1.231.500,00	-695.895,83	535.604,17	
			099	Sammler Altpr, sonst Einn	1.550.000,00				1.550.000,00	1.034.702,14	-515.297,86	
		731	006	Hochwasserschutz	-1.658.000,00				-1.658.000,00	-1.136.474,59	521.525,41	
	0922	711	003	Naturparke	-2.309.300,00				-2.309.300,00	-2.358.132,14	-48.832,14	
			005	Biodivers., Artenschutz	-6.874.000,00				-6.874.000,00	-5.438.224,62	1.435.775,38	
			006	Biosphärenreservate	-529.000,00				-529.000,00	-500.382,14	28.617,86	
			009	Naturschutzgroßprojekte	-3.167.700,00				-3.167.700,00	-1.514.396,86	1.653.303,14	
			011	Management Schutzgebiete	-11.332.500,00				-11.332.500,00	-11.304.309,04	28.190,96	
			013	Ersatzzahlungen						-2.288.268,79	-2.288.268,79	
			015	Vertragsnaturschutz	-3.082.100,00				-3.082.100,00	-1.287.019,54	1.795.080,46	
			020	Verbände, Organisationen	-4.894.000,00				-4.894.000,00	-4.848.003,05	45.996,95	
		713	019	Jugendwaldheime	-140.000,00				-140.000,00	-160.000,00	-20.000,00	
		842	004	Fischereiwesen						-238.632,21	-238.632,21	
		843	008	Forst- und Holzwirtschaft	-505.000,00				-505.000,00	-436.734,49	68.265,51	
			010	Forstliche Maßnahmen	-26.091.900,00				-26.091.900,00	-11.707.416,20	14.384.483,80	
			012	Sanierung Waldbestände	-4.100.000,00				-4.100.000,00	-246.570,73	3.853.429,27	
			017	Walderhaltungsabgabe						-403.815,43	-403.815,43	
			018	Förderung des Jagdwesens						-500.013,60	-500.013,60	
	0923	333	011	Kloster Eberbach	-6.179.800,00				-6.179.800,00	-8.372.201,00	-2.192.401,00	
		421	024	Dorfentwicklung	-9.353.600,00				-9.353.600,00	-3.461.559,46	5.892.040,54	2.607.403,63
			025	Regionalentwicklung	-16.081.100,00				-16.081.100,00	-8.987.320,04	7.093.779,96	4.958.325,21
		621	006	Tierschutz	-17.000,00				-17.000,00	-8.250,00	8.750,00	
			007	Verbraucherschutz	-3.712.900,00				-3.712.900,00	-4.186.361,22	-473.461,22	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			013	Tierseuchenkasse	-2.330.000,00				-2.330.000,00	-2.075.324,88	254.675,12	
			027	Stiftung Hess. Tierschutz	-350.000,00				-350.000,00	-350.000,00		
			030	Tierseuchen	-620.000,00				-620.000,00	-488.924,28	131.075,72	
		841	002	Naturkatastrophen						1.820,70	1.820,70	
			004	Tierzucht	-1.640.300,00				-1.640.300,00	-1.475.885,90	164.414,10	
			005	Absatz Qualitätsprodukte	-1.153.600,00				-1.153.600,00	-1.518,87	1.152.081,13	151.747,29
			008	Einzelbetr.Förd.Ldw (EFP)	-3.107.600,00				-3.107.600,00	-71.597,69	3.036.002,31	
			009	Bildungs-, Beratungsmaßn.	-1.809.500,00				-1.809.500,00	-2.036.818,21	-227.318,21	
			010	Garten- und Weinbau	-6.030.300,00				-6.030.300,00	-1.025.043,91	5.005.256,09	
			016	Technische Hilfe	-696.000,00				-696.000,00	-184.234,58	511.765,42	266.200,00
			018	Ausgleichszulage (AGZ)	-2.100.000,00				-2.100.000,00	-3.306.285,26	-1.206.285,26	
			019	HALM-Weinbau	-170.200,00				-170.200,00	353.641,71	523.841,71	
			020	Marktstrukturförderung	-4.656.900,00				-4.656.900,00	-1.283,28	4.655.616,72	
			022	HIAP						-612,57	-612,57	
			023	HALM - Agrarumwelt	-180.762.200,00				-180.762.200,00	-43.895.208,48	136.866.991,52	
			026	Innov., Zusammenarbeit	-1.675.900,00				-1.675.900,00	-1.186.777,31	489.122,69	
			028	nachwachsende Rohstoffe	-1.249.400,00				-1.249.400,00	-1.205.830,15	43.569,85	
			029	Ökoaktionsplan	-8.584.700,00				-8.584.700,00	-4.001.970,59	4.582.729,41	
			099	Altprogr. Sonstige Maßn.	449.000,00				449.000,00	106.171,99	-342.828,01	
10	1001	221	001	Rspr.-Potential StGH	-1.148.600,00				-1.148.600,00	-1.043.916,92	104.683,08	
			888	Verfahrensbereich	-3.000,00				-3.000,00		3.000,00	
11	1101	012	601	Externe Finanzkontrolle	-18.036.600,00				-18.036.600,00	-17.136.907,56	899.692,44	
			013	201 GF Konnexitätskommission	-1.600,00				-1.600,00	-1.298,44	301,56	
				202 Ex. Beratungsleistungen						-176,00	-176,00	
				602 Üö. Prüf. komm. Körp.	-3.994.400,00				-3.994.400,00	-3.885.035,72	109.364,28	
				604 Ber. Wirtschaftlfragen LV	-896.200,00				-896.200,00	-777.363,31	118.836,69	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-6.338.300,00				-6.338.300,00	-5.577.358,54	760.941,46	
15	1501	322	001	Wissensch.außerh.Hochsch.	-4.877.300,00				-4.877.300,00	-4.296.507,43	580.792,57	
			323	002 Forschung + Lehre HS	-8.494.000,00				-8.494.000,00	-7.654.472,40	839.527,60	
			324	003 Förderung Studierende	-10.531.400,00				-10.531.400,00	-10.286.207,25	245.192,75	
			331	004 Kunst und Kultur	-5.820.700,00			1.365.241,70	-4.455.458,30	-3.959.209,27	496.249,03	
			333	005 CompentenceCenterPersonal						8.492,15	8.492,15	
			999	999 Allgemeine Verwaltung	-17.396.500,00			311.875,03	-17.084.624,97	-16.676.713,58	407.911,39	
	1502	322	002	Gem. Forsch.fö Bund&Land	-259.487.100,00			928.233,00	-258.558.867,00	-217.015.506,54	41.543.360,46	
			003	Forsch.fö außerh.RV Bd&Ld	-12.033.700,00				-12.033.700,00	-11.405.900,00	627.800,00	
			323	006 Fö. intern.Hochschulkoop.	-6.029.400,00				-6.029.400,00	-4.877.471,59	1.151.928,41	
			007	Projektförd. Hochschulen	-66.777.100,00				-66.777.100,00	-52.557.635,90	14.219.464,10	
			008	Serviceeinr. Wissenschaft	-2.882.500,00				-2.882.500,00	-2.612.557,00	269.943,00	
			009	Nichtstaatl.HS Berufsaka.	-8.216.000,00				-8.216.000,00	-10.420.000,00	-2.204.000,00	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			011	LOEWE	-100.964.300,00				-100.964.300,00	-72.353.041,20	28.611.258,80	
			014	ZVSL (HSP 2020)	-172.760.100,00				-172.760.100,00	-170.556.100,00	2.204.000,00	
			019	Digitalisierung	-45.168.900,00				-45.168.900,00	-29.498.314,26	15.670.585,74	
		324	005	Förd. soz. Belange Stud.	-15.269.000,00				-15.269.000,00	-15.205.249,64	63.750,36	
			013	Studienfonds						649,52	649,52	
		511	001	Ausbildungsförderung	-883.000,00				-883.000,00	1.099.360,73	1.982.360,73	
		612	004	Universitätsklinik	-578.633.700,00				-578.633.700,00	-567.478.344,49	11.155.355,51	
			822	EU-Prgm Invest. Beschäft.						10.646.476,54	10.646.476,54	
	1504	323	103	Zuschuss AS-MR	-573.300,00				-573.300,00	-573.300,00		
			105	Zuschuss UMR F+L	-290.371.400,00			4.329.551,00	-286.041.849,00	-286.041.849,00		
			107	Zuschuss JLU F+L	-324.481.300,00			6.004.003,00	-318.477.297,00	-318.477.297,00		
			109	Zuschuss TUD F+L	-280.028.500,00			2.289.989,00	-277.738.511,00	-277.738.511,00		
			110	Zuschuss JWGU F+L	-409.143.300,00			6.924.863,00	-402.218.437,00	-402.218.437,00		
			113	Zuschuss UKS F+L	-184.000.800,00			498.483,00	-183.502.317,00	-183.502.317,00		
			114	Zuschuss HSBK F+L	-5.554.600,00				-5.554.600,00	-5.554.600,00		
			115	Zuschuss HfMDK F+L	-21.202.700,00				-21.202.700,00	-21.202.700,00		
			116	Zuschuss HfG F+L	-12.568.200,00			1.089.527,39	-11.478.672,61	-11.478.672,61		
			117	Zuschuss HDA F+L	-94.685.300,00				-94.685.300,00	-94.685.300,00		
			118	Zuschuss FRAUAS F+L	-71.077.500,00				-71.077.500,00	-71.077.500,00		
			119	Zuschuss THM F+L	-89.390.700,00				-89.390.700,00	-89.390.700,00		
			120	Zuschuss HSRM F+L	-76.348.200,00				-76.348.200,00	-76.348.200,00		
			122	Zuschuss HFD F+L	-50.270.700,00				-50.270.700,00	-50.270.700,00		
			123	Zuschuss HSGH F+L	-33.009.200,00				-33.009.200,00	-33.009.200,00		
		332	205	Zuschuss UMR Mus Bib Gärt	-4.150.000,00				-4.150.000,00	-4.150.000,00		
			207	Zuschuss JLU Bib Gärt etc	-186.000,00				-186.000,00	-186.000,00		
			209	Zuschuss TUD Bib Gärt	-1.686.200,00				-1.686.200,00	-1.686.200,00		
			210	Zuschuss JWGU Mus BibGärt	-6.066.800,00				-6.066.800,00	-6.066.800,00		
			213	Zuschuss UKS Bib Gärt etc	-1.224.000,00				-1.224.000,00	-1.224.000,00		
			220	Zuschuss HSRM Landesbib	-3.221.200,00				-3.221.200,00	-3.221.200,00		
			222	Zuschuss HFD Landesbib	-1.628.000,00				-1.628.000,00	-1.628.000,00		
	1528	332	001	Sicherung Archivgut	-4.038.400,00				-4.038.400,00	-4.117.091,96	-78.691,96	
			002	Bereitstellung Archivgut	-2.067.900,00				-2.067.900,00	-3.121.424,35	-1.053.524,35	
			004	Drittmittelprojekte						179.169,08	179.169,08	
		333	003	Hessische Landeskunde	-1.204.100,00				-1.204.100,00	-1.036.777,83	167.322,17	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-12.159.300,00				-12.159.300,00	-9.777.595,03	2.381.704,97	
	1537	333	001	Denkmalpflege	-8.624.800,00				-8.624.800,00	-9.052.852,24	-428.052,24	
			002	Präsentation Kulturdenkm.	10.401.800,00				10.401.800,00	9.795.755,90	-606.044,10	
			003	Sammeln,Ausstellen,Verm.	-18.852.400,00				-18.852.400,00	4.456.452,31	23.308.852,31	
			004	Betreuung ext.Veranstalt.						352.781,01	352.781,01	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			005	Drittmittelprojekte						365.877,80	365.877,80	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-40.805.200,00				-40.805.200,00	-41.301.149,16	-495.949,16	
	1541	331	010	Musiktheater und Konzerte	-6.883.600,00			-220.622,12	-7.104.222,12	-7.526.545,62	-422.323,50	
			011	Sprechtheater	-937.300,00			-31.960,21	-969.260,21	-1.811.025,84	-841.765,63	
			012	Tanztheater	-574.300,00			-19.585,43	-593.885,43	-596.838,15	-2.952,72	
			013	JUST	310.900,00				310.900,00	-633.910,93	-944.810,93	
			014	Allg. künstlerische Dienst	-1.074.600,00			-30.316,39	-1.104.916,39	369.120,00	1.474.036,39	
			015	Festivals	1.329.900,00			-36.939,70	1.292.960,30	950.826,38	-342.133,92	
			016	Service	-4.688.100,00			-1.455.100,82	-6.143.200,82	-5.628.672,06	514.528,76	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-8.227.500,00			2.152.818,58	-6.074.681,42	-6.750.056,05	-675.374,63	
	1542	331	002	Unterflurgarage						1.254,35	1.254,35	
			010	Musiktheater und Konzerte	-4.627.600,00			-159.757,59	-4.787.357,59	-7.742.344,72	-2.954.987,13	
			011	Sprechtheater	-272.500,00			-9.406,82	-281.906,82	-1.795.635,31	-1.513.728,49	
			012	Ballett/ Tanztheater	-1.217.100,00				-1.217.100,00	-1.233.195,74	-16.095,74	
			013	Mitmachen und Vermittlung	7.200,00			244,67	7.444,67	-181.335,78	-188.780,45	
			014	Allg. Künstler. Dienste	-584.300,00			-20.170,67	-604.470,67	-966.737,15	-362.266,48	
			015	Festivals	7.200,00			244,55	7.444,55	-49.857,55	-57.302,10	
			016	Service	-7.572.700,00			-355.922,32	-7.928.622,32	-539.495,58	7.389.126,74	
			017	Sonderveranstaltungen	-17.600,00			-606,96	-18.206,96	124.644,95	142.851,91	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-7.536.200,00			-50.924,86	-7.587.124,86	-7.836.589,99	-249.465,13	
	1543	331	010	Musiktheater, Konzert, Tanz	-13.279.050,00				-13.279.050,00	-13.907.493,10	-628.443,10	
			011	Sprechtheater	-2.363.350,00				-2.363.350,00	-2.116.125,31	247.224,69	
			013	Junges Staatstheater JUST	-586.900,00				-586.900,00	-446.108,24	140.791,76	
			014	Allg. künstler. Dienste	-1.349.100,00				-1.349.100,00	-2.494.701,08	-1.145.601,08	
			016	Service	8.167.500,00			-297.905,62	7.869.594,38	8.377.352,08	507.757,70	
			017	Sonderveranstaltungen	-91.700,00				-91.700,00	41.631,93	133.331,93	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-11.999.500,00			-96.000,00	-12.095.500,00	-10.172.268,86	1.923.231,14	
	1550	331	002	Theaterförderung	-7.407.700,00				-7.407.700,00	-7.248.808,81	158.891,19	
			003	Filmförderung	-11.758.000,00				-11.758.000,00	-11.056.869,29	701.130,71	
			004	Literaturförderung	-1.654.400,00				-1.654.400,00	-1.391.244,36	263.155,64	
			006	Musikförderung	-7.868.800,00				-7.868.800,00	-7.769.122,03	99.677,97	
		332	001	Museums- u. Künstlerförd.						-208.466,24	-208.466,24	
		333	005	Kulturelle Bildung&Soziok	-6.023.900,00				-6.023.900,00	-5.292.605,26	731.294,74	
			007	Denkmalpflege	-4.190.000,00				-4.190.000,00	-2.099.858,11	2.090.141,89	
			008	Sonstmaßn Kunst u. Kultur	-1.032.000,00				-1.032.000,00	-554.668,48	477.331,52	
			009	Kulturregion RheinMain	-2.431.000,00				-2.431.000,00	-2.398.219,88	32.780,12	
			010	Hess Kulturel Neu Eröffne						647.843,65	647.843,65	
17	1701	031	009	Zuweisungen an Kommunen	-692.911.900,00				-692.911.900,00	-547.005.803,45	145.906.096,55	
		114	002	Glücksspielwesen	29.800.000,00				29.800.000,00	77.893.558,75	48.093.558,75	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperren	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		911	006	Finanzierung SV "HK"	-225.000.000,00				-225.000.000,00	-225.887.105,97	-887.105,97	
		991	001	Steuerhaushalt	26.453.597.000,00			-302.966.262,69	26.150.630.737,31	25.972.147.701,15	-178.483.036,16	
			003	Kapitalmarkt	-768.877.200,00				-768.877.200,00	-638.710.975,60	130.166.224,40	
			010	Sonstige Finanzierungen	839.180.000,00				839.180.000,00	869.874.846,58	30.694.846,58	
			012	Rücklagen und Globalpos.	149.668.300,00				149.668.300,00	-835.240,92	-150.503.540,92	
1702	543	001	001	Allgemeine Bewilligungen	-2.700.000,00				-2.700.000,00	-2.280.260,19	419.739,81	
		831	002	Hessen steht zusammen	-155.090.000,00				-155.090.000,00	-34.954.859,22	120.135.140,78	25.000.000,00
1703	031	001	001	KIP I	-3.946.000,00				-3.946.000,00	176.669,08	4.122.669,08	
			002	KIP II						-338.146,99	-338.146,99	
			005	Inv.-Förderungen Kommunen	-17.200.000,00				-17.200.000,00	657,67	17.200.657,67	
		311	003	DigitalPakt Schule	-200.000,00				-200.000,00	-739.059,87	-539.059,87	
1704	031	068	068	Hess.Inv.-Fonds								
		822	006	öffentl.Untern&Stiftungen	-13.796.000,00				-13.796.000,00	-13.794.219,59	1.780,41	
		911	002	Landesvermögensverwaltung	19.595.600,00			22.248.362,40	41.843.962,40	35.499.424,42	-6.344.537,98	
1705	822	003	003	Bürgschaft gewerbl.Wirtsc	-5.700.000,00				-5.700.000,00	-35.635.677,52	-29.935.677,52	
1706	422	004	004	Bürgschaft Wohng.soz.Einr	-181.500,00				-181.500,00	177.295,58	358.795,58	
1707	612	005	005	Bürgschaft KKH-Invest.	200.000,00				200.000,00	-3.002.719,94	-3.202.719,94	
1718	911	002	002	Zu-u.Abführ. HVersRücklG	-180.766.200,00				-180.766.200,00	-180.766.200,00		
		991	001	Versorgung und Vorsorge	-6.233.126.700,00				-6.233.126.700,00	-10.819.549.706,89	-4.586.423.006,89	
1720	031	007	007	Allg.Zuweis.Konnex.Invest	-4.230.535.100,00				-4.230.535.100,00	-4.230.481.480,00	53.620,00	
		412	013	Zuw. Ausgaben für Straßen	-18.200.000,00				-18.200.000,00	-18.199.998,00	2,00	
		612	012	Zuw. Belastung Heilkurort	-13.000.000,00				-13.000.000,00	-13.000.000,00		
		911	014	Zinsdienst Konjunkturpgrm						-42.606,24	-42.606,24	
1724	031	016	016	Sonst. Leistungen HMdIS	-25.000.000,00				-25.000.000,00	-94.975.718,20	-69.975.718,20	
			017	Zuweis.Landausgleichstock	-46.000.000,00				-46.000.000,00	-30.546.538,81	15.453.461,19	
		631	015	Zuweis.Pgm_Sportstätten	-4.000.000,00				-4.000.000,00	-2.325.000,00	1.675.000,00	
1725	311	018	018	Zuw. Betreuung an Schulen	-6.570.000,00				-6.570.000,00	-5.754.601,43	815.398,57	
		314	070	"Starke Heimat Hessen"						36.925,00	36.925,00	
1727	331	019	019	Zuw. Theater	-27.877.900,00				-27.877.900,00	-27.834.850,00	43.050,00	
			021	Kulturregion RheinMain	-2.431.000,00				-2.431.000,00	-2.398.219,88	32.780,12	
		332	020	Zuw.Bib.,Museen,Musik	-2.850.000,00				-2.850.000,00	-2.715.609,99	134.390,01	
1730	415	022	022	ÖPNV-Angebot	-203.577.000,00				-203.577.000,00	-203.577.000,00		
			024	Nahverkehrseinrichtungen	-82.852.200,00				-82.852.200,00	-85.043.368,82	-2.191.168,82	
			051	Nahmobilität	-6.392.300,00				-6.392.300,00	1.003.000,00	7.395.300,00	
		713	050	Energie	-18.954.900,00				-18.954.900,00	5.016.380,73	23.971.280,73	
1732	511	028	028	Zuw.Altenpflege-u.Behind.	-12.750.000,00				-12.750.000,00	-6.847.043,38	5.902.956,62	
		531	025	Zuw. Betreuung Kinder >3J	-288.174.000,00				-288.174.000,00	-234.175.920,34	53.998.079,66	
			026	KiQuTG	98.000.000,00				98.000.000,00	-6.290,00	-98.006.290,00	
			027	Zuw. Kind-u.Jugendhilfe	-250.000,00				-250.000,00	-244.851,07	5.148,93	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	Ansatz					Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
					Ansatz Ergebnis	Haushaltsreste und Vorgriffe	Umsetzungen	Mehr- oder Mindererträge und Sperrungen	korrigierter Ansatz	Ergebnis		
					- in Euro -							
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			030	Zuw. Freist. KiGabeitrag	-188.000.000,00				-188.000.000,00	-194.999.267,75	-6.999.267,75	
		811	029	Kindertagesbetreuung	-38.870.000,00				-38.870.000,00	-57.603.956,60	-18.733.956,60	
	1736	612	034	KKH §§ 25f. Hess. HKHG	-6.750.000,00				-6.750.000,00	-6.458.822,66	291.177,34	
			035	KKH pauschale Mittelzuw.	-144.294.600,00				-144.294.600,00	-144.057.680,34	236.919,66	
			036	KKH Krankenhausbauprgm								
			037	KKH Darlehensfinanzierung								
			060	Krankenhausförderung	-78.250.000,00				-78.250.000,00	-77.157.617,10	1.092.382,90	
			061	Landes-Inv-Programm 2023	-7.500.000,00				-7.500.000,00	-7.500.000,00		
			062	Landes-Darl-Programm 2023	-140.000.000,00				-140.000.000,00		140.000.000,00	
	1741	421	041	Zuw. Dorfentwicklungsprgm	-16.205.500,00				-16.205.500,00	-11.445.331,82	4.760.168,18	
			713	Zuw. Klimaschutz	-4.557.400,00				-4.557.400,00	-6.490.369,99	-1.932.969,99	
			721	Zuw. Gewässerschutz	-57.475.000,00				-57.475.000,00	-6.389.716,00	51.085.284,00	
	1743	031	066	Digit. Hess. Kommunen	-2.755.200,00				-2.755.200,00	-6.667.235,63	-3.912.035,63	
18	1801	011	001	Bauten Hess. Landtag	-4.580.000,00				-4.580.000,00	-3.097.852,99	1.482.147,01	
			022	Bauten Staatskanzlei						-110.822,23	-110.822,23	
			231	Bauten HMdJ	-13.266.400,00				-13.266.400,00	-8.617.254,62	4.649.145,38	
			323	Bauten Hochschulen	-18.457.400,00				-18.457.400,00	-5.040.214,40	13.417.185,60	
			325	Bauten Hochschulkliniken	-4.103.700,00				-4.103.700,00	-5.854.276,68	-1.750.576,68	
			332	Bauten HMWK (Kunst)	-20.632.800,00				-20.632.800,00	-10.837.828,47	9.794.971,53	
			412	Bauten HMWEVW	-717.500,00				-717.500,00	-425.394,47	292.105,53	
			713	COME II - Hochschulen	-24.679.400,00				-24.679.400,00	-18.269.497,95	6.409.902,05	
			015	COME weitere Maßnahmen	-16.000.000,00				-16.000.000,00	-4.421.949,59	11.578.050,41	
		841	005	Bauten HMKLV	-907.800,00				-907.800,00	-1.675.538,71	-767.738,71	
		911	008	Bauten LBIH	-22.793.100,00				-22.793.100,00	-36.844.696,12	-14.051.596,12	
			011	Vorarbeitskosten	-19.500.000,00				-19.500.000,00	-29.498.596,82	-9.998.596,82	
			012	Bauten HEAE	-2.700,00				-2.700,00	9.899,58	12.599,58	
Gesamtergebnis					-6.844.535.900,00			-203.999.778,42	-7.048.535.678,42	-9.935.169.501,48	-2.886.633.823,06	96.282.636,31

Nachweis der außer- und überplanmäßigen Mehraufwendungen einschließlich Deckung nach § 78 Nr. 1 LHO

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	nachzuweisende Überschreitung (Spalte 9 der Produktübersicht)	zulässige Überschreitungen nach Haushaltsgesetz	Jahresabschlussbuchungen § 37 Abs. 2 S. 2 LHO	außer- und überplanmäßige Aufwendungen	Deckung/Einsparung bei:			verbleiben
					3	4	5	6	Kapitel	Produkt-Nr.	Betrag	
											- in Euro -	
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
01	0101	011	020	Entschädigung Abgeordnete	-2.780.293,99	1.886.335,00	893.958,99		0101	999	2.780.293,99	
			022	Alterssicherung ehem.Abg.	-1.553.291,69	844.999,69	708.292,00		0101	031	242.565,00	
									0101	021	602.434,69	
									0101	103	708.292,00	
			101	Infrastruktur Parlament	-842.930,36	842.930,36			0101	102	842.930,36	
02	0201	999	999	Allgemeine Verwaltung	-503.273,63	503.273,63			0201	002	503.273,63	
	0205	999	999	Allgemeine Verwaltung	-14.735,52	14.735,52			0205	001	14.735,52	
03	0301	112	002	Brand & Katastr.schutz	-634.530,34	634.530,34			0301	003	634.530,34	
	0303	113	001	Schutz der Verfassung	-774.633,67	774.633,67			0303	999	774.633,67	
	0314	111	307	Gefahrenabwehr	-8.269.008,43	8.269.008,43			0314	306	3.741,28	
									0314	310	1.219.150,29	
									0314	311	1.785.381,40	
									0314	312	70.366,83	
									0314	313	1.921.388,63	
									0314	315	628.112,78	
									0314	314	28.092,70	
									0314	999	2.612.774,52	
		611	807	Gesundheit	-2.439.324,71	2.439.324,71			0314	804	1.317.828,07	
									0314	806	1.121.496,64	
		714	906	Zul.Überw.Strahlenschutz	-111.775,38	111.775,38			0314	907	111.775,38	
	0315	111	307	Gefahrenabwehr	-56.439,85	56.439,85			0315	311	56.439,85	
		541	806	Flüchtl.Spätauss.Wiederg.	-2.314.104,17	2.314.104,17			0315	805	2.314.104,17	
		621	907	Verbraucherschutz	-204.274,85	204.274,85			0315	939	204.274,85	
		622	804	Arbeit	-256.290,13	256.290,13			0315	802	256.290,13	
		631	314	Sport	-4.656,15	4.656,15			0315	311	4.656,15	
		712	940	Wasser, Boden, Bergbau	-315.397,78	315.397,78			0315	939	315.397,78	
		714	906	Zul.Überw.Strahlenschutz	-96.419,81	96.419,81			0315	939	96.419,81	
		841	910	Landwirtschaft	-90.186,11	90.186,11			0315	939	90.186,11	
		843	941	Wald Forst Jagd Fischerei	-234.330,97	234.330,97			0315	939	234.330,97	
	0316	112	306	Brand & Katastr.schutz	-2.585.744,39	2.585.744,39			0316	999	2.086.550,00	
									0316	315	499.194,39	
		531	802	Familie und Senioren	-206.619,39	206.619,39			0316	804	206.619,39	
		611	807	Gesundheit	-47.951,51	47.951,51			0316	804	47.951,51	
		631	314	Sport	-2.067,04	2.067,04			0316	307	2.067,04	
		712	940	Wasser, Boden, Bergbau	-456.155,05	456.155,05			0316	939	456.155,05	
		822	701	Wirtschaftspolitik	-466.761,88	466.761,88			0316	702	466.761,88	
		841	910	Landwirtschaft	-155.581,93	155.581,93			0316	939	155.581,93	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	nachzuweisende Überschreitung (Spalte 9 der Produktübersicht)	zulässige Überschreitungen nach Haushaltsgesetz	Jahresabschluss- buchungen § 37 Abs. 2 S. 2 LHO	außer- und überplanmäßige Aufwendungen	Deckung/Einsparung bei:			verbleiben		
					- in Euro -				Kapitel	Produkt-Nr.	Betrag		- in Euro -	- in Euro -
					1a	1b	1c	1d	2	3	4		5	6
	0317	991	003	Festsetzung, Abr. V.empf.	-190.927,44	190.927,44			0317	002	190.927,44			
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-1.378.025,31	1.378.025,31			0317	004	345.533,42			
									0317	001	1.032.491,89			
	0318	112	001	Ausb. Feuerwehr und KatS	-2.204.255,32	2.204.255,32			0318	999	2.204.255,32			
	0381	111	001	Allgemeine Vollzugsaufg.	-5.755.705,70	5.755.705,70			0381	004	5.755.705,70			
			002	Kriminalitätsbekämpfung	-7.591.387,74	7.591.387,74			0381	005	7.591.387,74			
			003	Besondere Einsätze	-345.146,24	345.146,24			0381	005	345.146,24			
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-8.647.468,42	8.647.468,42			0381	005	8.647.468,42			
04	0401	314	020	Minist. St. der Bildungsv	-50.530,82	50.530,82			0401	030	50.530,82			
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-274.785,04	274.785,04			0401	030	274.785,04			
	0452	314	006	Rechtsangelegenheiten	-93.909,21	93.909,21			0452	003	93.909,21			
			007	Verw.leist. für Schulen	-297.629,09	297.629,09			0452	003	297.629,09			
	0459	311	101	Grundschule	-27.094.457,68	11.300.072,22	15.794.385,46		0459	109	11.300.072,22			
											15.794.385,46			
			102	Gymnasialer BG der Mittel	-1.944.607,08		1.944.607,08					1.944.607,08		
			103	HS u. Prax BG AS u SfE S9	-14.566.806,62	11.064.761,55	2.791.140,08		0459	109	7.869.961,21		-710.904,99	
									0459	110	152.858,79			
											2.791.140,08			
									1701	012	3.041.941,55			
			104	RS u mittl BG AS und SfE	-5.721.612,95	465.802,04	5.255.810,91		0459	110	465.802,04			
											5.255.810,91			
			105	BG-übergr F, IGS, MSS5-7	-14.224.260,29	6.034.614,25	8.189.646,04		0459	110	6.034.614,25			
											8.189.646,04			
			106	Sopäd Förd (Inkl u FÖS)	-20.090.188,49	10.960.090,23	9.130.098,26		0459	108	8.214.736,42			
									0459	110	2.745.353,81			
											9.130.098,26			
			111	Leist Schulen frei Träger	-9.079.424,81	9.079.424,81			0459	108	9.079.424,81			
			113	Pandemiebedingt Maßnahmen	-53.293.825,38	53.293.825,38					32.591.412,46			
											20.702.412,92			
	0471	314	001	1. Staatsprüfung Lehramt	-171.611,79	171.611,79			0471	002	171.611,79			
			005	Bereitstellungkos. Tagung	-18.682,40	18.682,40			0471	002	18.682,40			
			008	Zentr. Prüf. u. Lernstand	-372.367,18	372.367,18			0471	002	372.367,18			
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-182.430,20	182.430,20			0471	002	182.430,20			
05	0501	221	003	Juristenausbildung	-956.386,51	956.386,51			0501	001	956.386,51			
	0502	222	001	Aufkl. NS-Verbrechen	-33.497,38	33.497,38			0502	006	33.497,38			
	0505	231	001	Erwachsenenvollzug	-846.576,94	846.576,94					846.576,94			
	0508	221	888	Verfahrensbereich	-227.523,59	227.523,59			0503	888	227.523,59			
	0509	221	888	Verfahrensbereich	-743.561,08	743.561,08			0503	888	743.561,08			
	0550	221	888	Verfahrensbereich	-58.863,41	58.863,41			0503	888	58.863,41			

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	nachzuweisende Überschreitung (Spalte 9 der Produktübersicht)	zulässige Überschreitungen nach Haushaltsgesetz	Jahresabschluss- buchungen § 37 Abs. 2 S. 2 LHO	außer- und überplanmäßige Aufwendungen	Deckung/Einsparung bei:			verbleiben
									Kapitel	Produkt-Nr.	Betrag	
											- in Euro -	
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
06	0601	911	005	Zentrale Landesdienste	-158.929,65	158.929,65			0601	001	158.929,65	
	0602	911	001	LBIH	-23.262.284,00	23.262.284,00			1701	012	4.000.000,00	
									1801	013	5.380.000,00	
									1801	008	13.471.484,00	
									1504	107	150.800,00	
									1701	012	260.000,00	
	0604	921	003	W.Bes.uVerk.St.Erh.uServ.	-6.453.822,99	6.453.822,99			0604	002	6.453.822,99	
			004	Aus- und Fortbildung	-4.203.636,21	4.203.636,21			0604	001	4.203.636,21	
	0607	999	999	Allgemeine Verwaltung	-392.521,23	392.521,23			0607	002	392.521,23	
07	0701	822	001	Wirtschaft	-2.336.684,16	2.336.684,16			0701	999	2.336.684,16	
	0705	421	010	EU ELER 2014-2020	-8.774,91							-8.774,91
		811	032	EFRE 2014-2020	-6.623.841,33							-6.623.841,33
		822	002	Zinsverbilligung W.förd.	-500.000,00	500.000,00					500.000,00	
			038	Reg.Wirtschaftsförderung	-112.103.724,99	53.050.426,72			0705	037	3.930.893,08	-59.053.298,27
											49.119.533,64	
		831	005	LandesEnergieAgentur	-2.115.392,48	2.115.392,48					2.115.392,48	
	0710	312	052	ESF + 2021-2027	-1.311.371,70							-1.311.371,70
	0715	413	063	Landstrom f.Binnenschiffe	-121.510,00	121.510,00			0715	073	121.510,00	
		415	069	Förderung ÖPNV-Angebot	-50.212.722,32	50.212.722,32					50.212.722,32	
		713	075	Bau Schallschutz Schulen	-93.300,00	93.300,00					93.300,00	
			077	Nachhaltiger Luftverkehr	-1.559.297,64	1.559.297,64					1.559.297,64	
	0720	412	003	Intel. Verkehrsmgmt Str.	-613.772,67	613.772,67			0720	004	613.772,67	
			007	Verkehrssicherungspflicht	-686.759,70	686.759,70			0720	005	686.759,70	
	0721	412	001	Abrechnung Autobahn GmbH	-502.116,45		502.116,45				502.116,45	
	0725	421	091	Wohnungs- und Städtebau	-1.934.576,46			1.934.576,46	0701	003	1.934.576,46	
			092	Städtebauförderungprog.	-314.715,18	314.715,18					314.715,18	
		511	084	Wohngeld	-3.783.525,37		3.783.525,37				3.783.525,37	
	0730	999	999	Allgemeine Verwaltung	-1.271.888,86	1.271.888,86			0730	003	1.271.888,86	
08	0801	531	002	Familie und Senioren	-303.288,54	303.288,54			0801	999	303.288,54	
		542	001	Chancengleichheit	-15.583,46	15.583,46			0801	999	15.583,46	
		543	003	Ehrenamt	-5.239,17	5.239,17			0801	999	5.239,17	
	0805	512	002	Leist RehabilitierungsG	-872.803,98	225.138,13	647.665,85				647.665,85	
											225.138,13	
			005	Opferentschädigungsgesetz	-118.791.196,12		118.791.196,12				118.791.196,12	
		513	020	Berufsbildungswerke	-9.043.823,49			9.043.823,49	0805	019	9.043.823,49	
		531	013	Leist (umA) nach SGB VIII	-8.352.692,36		8.352.692,36				8.352.692,36	
			016	Ehrenamt Jugendarbeit	-91.738,59		91.738,59				91.738,59	
		611	017	InfektionsschutzG §§60ff	-28.886.184,04		28.886.184,04				28.886.184,04	
			026	Beschäftigte Gesundheit	-3.217.287,17	3.217.287,17			0805	025	3.217.287,17	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	nachzuweisende Überschreitung (Spalte 9 der Produktübersicht)	zulässige Überschreitungen nach Haushaltsgesetz	Jahresabschluss- buchungen § 37 Abs. 2 S. 2 LHO	außer- und überplanmäßige Aufwendungen	Deckung/Einsparung bei:			verbleiben	
									Kapitel	Produkt-Nr.	Betrag		
											- in Euro -		- in Euro -
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
			042	Pakt öff. Ges.heitsdienst	-10.027.873,22	10.027.873,22						10.027.873,22	
			090	Sammler Kap. 08 05	-66.741,16		66.741,16					66.741,16	
	0806	511	011	Kommunalis. soz. Hilfe	-1.700.000,00	1.700.000,00			1702	002		1.700.000,00	
		531	019	Jugend- und Familienhilfe	-366.325,04	366.325,04						266.325,04	
									0806	062		100.000,00	
			021	Sondermaßn. Jugendhilfe	-3.734.037,74	3.734.037,74						3.734.037,74	
			057	Investitionsprgm 20-24	-2.619.399,73	2.619.399,73						2.619.399,73	
			065	KSA, Childhood-Haus-Hesse	-418.371,06	418.371,06			0806	050		418.371,06	
		811	042	Perspektivb. Ausb.u.Arb.	-349.536,59	349.536,59			0806	044		349.536,59	
			043	Arbeitsmarktbudget	-133.394,27	133.394,27			0806	044		133.394,27	
09	0901	713	007	Klima- und Naturschutz	-1.636.366,24	1.636.366,24			0901	003		1.636.366,24	
			714	Zul./Überw. kernt.Anlagen	-110.959,43	110.959,43			0901	003		110.959,43	
	0906	714	009	Strahlenmesslabor	-85.452,57	85.452,57			0906	007		85.452,57	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-515.660,22	515.660,22			0906	007		515.660,22	
	0921	713	008	Umwelt- und Ressourcensch	-289.041,30	289.041,30			0921	002		289.041,30	
			009	BNE non-formalen Bildung	-404.829,17	404.829,17			0921	002		404.829,17	
			099	Sammler Altpr, sonst Einn	-515.297,86								-515.297,86
	0922	711	003	Naturparke	-48.832,14	48.832,14			0922	009		48.832,14	
			013	Ersatzzahlungen	-2.288.268,79	2.288.268,79						2.288.268,79	
			713	Jugendwaldheime	-20.000,00	20.000,00			0922	008		20.000,00	
			842	Fischereiwesen	-238.632,21	238.632,21						238.632,21	
			843	Walderhaltungsabgabe	-403.815,43	403.815,43						403.815,43	
			018	Förderung des Jagdwesens	-500.013,60	500.013,60						500.013,60	
	0923	333	011	Kloster Eberbach	-2.192.401,00	1.726.832,38						1.726.832,38	-465.568,62
			621	Verbraucherschutz	-473.461,22	473.461,22			1702	002		473.461,22	
			841	Bildungs-, Beratungsmaßn.	-227.318,21	227.318,21			1702	002		227.318,21	
			018	Ausgleichszulage (AGZ)	-1.206.285,26	1.206.285,26			0923	023		1.206.285,26	
			022	HIAP	-612,57		612,57					612,57	
			099	Altprogr. Sonstige Maßn.	-342.828,01	342.828,01			0923	023		342.828,01	
11	1101	013	202	Ex. Beratungsleistungen	-176,00	176,00			1101	601		176,00	
15	1502	323	009	Nichtstaatl.HS Berufsaka.	-2.204.000,00	2.204.000,00			1502	014		2.204.000,00	
	1528	332	001	Sicherung Archivgut	-78.691,96	78.691,96			1528	999		78.691,96	
			002	Bereitstellung Archivgut	-1.053.524,35	125.600,00	259.740,31	634.987,00	1528	999		125.600,00	-33.197,04
									1528	999		259.740,31	
									1528	999		634.987,00	
	1537	333	001	Denkmalpflege	-428.052,24	428.052,24			1537	003		428.052,24	
			002	Präsentation Kulturdenkm.	-606.044,10	606.044,10			1537	003		606.044,10	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-495.949,16	495.949,16			1537	003		495.949,16	
	1541	331	010	Musiktheater und Konzerte	-422.323,50	422.323,50			1541	014		422.323,50	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	nachzuweisende Überschreitung (Spalte 9 der Produktübersicht)	zulässige Überschreitungen nach Haushaltsgesetz	Jahresabschluss- buchungen § 37 Abs. 2 S. 2 LHO	außer- und überplanmäßige Aufwendungen	Deckung/Einsparung bei:			verbleiben
									Kapitel	Produkt-Nr.	Betrag	
											- in Euro -	
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			011	Sprechtheater	-841.765,63	811.801,00			1541	014	676.661,62	-29.964,63
									1541	016	135.139,38	
			012	Tanztheater	-2.952,72	2.952,72			1541	014	2.952,72	
			013	JUST	-944.810,93	34.595,90	2.737,83		1541	016	34.595,90	-907.477,20
											2.737,83	
			015	Festivals	-342.133,92	342.133,92			1541	014	342.133,92	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-675.374,63	265.173,17	391.372,88	18.828,58	1541	016	265.173,17	
									1502	007	18.828,58	
											391.372,88	
	1542	331	010	Musiktheater und Konzerte	-2.954.987,13	2.954.987,13			1542	016	2.954.987,13	
			011	Sprechtheater	-1.513.728,49	1.513.728,49			1542	016	1.513.728,49	
			012	Ballett/ Tanztheater	-16.095,74	16.095,74			1542	016	16.095,74	
			013	Mitmachen und Vermittlung	-188.780,45	188.780,45			1542	016	188.780,45	
			014	Allg. Künstler. Dienste	-362.266,48	362.266,48			1542	016	362.266,48	
			015	Festivals	-57.302,10	57.302,10			1542	016	57.302,10	
		999	999	Allgemeine Verwaltung	-249.465,13	249.465,13			1542	016	249.465,13	
	1543	331	010	Musiktheater, Konzert, Tanz	-628.443,10	628.443,10			1543	999	628.443,10	
			014	Allg. künstler. Dienste	-1.145.601,08	1.145.601,08			1543	999	1.145.601,08	
	1550	332	001	Museums- u. Künstlerförd.	-208.466,24	208.466,24			1502	003	208.466,24	
17	1701	911	006	Finanzierung SV "HK"	-887.105,97	190.742,63	696.363,34				887.105,97	
		991	001	Steuerhaushalt	-178.483.036,16		178.483.036,16				178.483.036,16	
			012	Rücklagen und Globalpos.	-150.503.540,92	150.503.540,92					150.503.540,92	
	1703	031	002	KIP II	-338.146,99		338.146,99				338.146,99	
		311	003	DigitalPakt Schule	-539.059,87		539.059,87				539.059,87	
	1704	911	002	Landesvermögensverwaltung	-6.344.537,98	3.197.126,59	467.399,32		1704	006	1.780,00	-2.680.012,07
									1801	007	3.195.346,59	
											390.399,32	
											77.000,00	
	1705	822	003	Bürgschaft gewerbl. Wirtsc	-29.935.677,52		29.935.677,52				29.935.677,52	
	1707	612	005	Bürgschaft KKH-Invest.	-3.202.719,94		3.202.719,94				3.202.719,94	
	1718	991	001	Versorgung und Vorsorge	-4.586.423.006,89		4.586.423.006,89				4.586.423.006,89	
	1720	911	014	Zinsdienst Konjunkturprgm	-42.606,24	42.606,24			1720	007	42.606,24	
	1724	031	016	Sonst. Leistungen HMdIS	-69.975.718,20	69.975.718,20			1724	017	15.453.461,19	
									1724	015	1.675.000,00	
									1741	038	51.085.284,00	
									1741	041	1.761.973,01	
	1730	415	024	Nahverkehrseinrichtungen	-2.191.168,82	2.191.168,82			1730	051	2.191.168,82	
	1732	531	026	KiQuTG	-98.006.290,00	6.290,00			1732	025	6.290,00	-98.000.000,00
			030	Zuw. Freist. KiGabeitrag	-6.999.267,75	6.999.267,75			1732	025	6.999.267,75	

Einzelplan	Kapitel	IPR	Produkt	Bezeichnung	nachzuweisende Überschreitung (Spalte 9 der Produktübersicht)	zulässige Überschreitungen nach Haushaltsgesetz	Jahresabschluss- buchungen § 37 Abs. 2 S. 2 LHO	außer- und überplanmäßige Aufwendungen	Deckung/Einsparung bei:			verbleiben
									Kapitel	Produkt-Nr.	Betrag	
1a	1b	1c	1d	2	3	4	5	6	7	8	9	10
					- in Euro -						- in Euro -	
		811	029	Kindertagesbetreuung	-18.733.956,60	18.733.956,60			1732	025	18.733.956,60	
	1741	713	040	Zuw. Klimaschutz	-1.932.969,99	1.932.969,99			1741	041	1.932.969,99	
	1743	031	066	Digit. Hess. Kommunen	-3.912.035,63	3.912.035,63					3.912.035,63	
18	1801	022	002	Bauten Staatskanzlei	-110.822,23	110.822,23			1801	015	110.822,23	
		325	010	Bauten Hochschulkliniken	-1.750.576,68	1.750.576,68			1801	003	1.750.576,68	
		841	005	Bauten HMKLV	-767.738,71	767.738,71			1801	015	767.738,71	
		911	008	Bauten LBIH	-14.051.596,12	14.051.596,12			1801	009	13.417.185,60	
									1801	001	634.410,52	
			011	Vorarbeitskosten	-9.998.596,82	9.998.596,82			1801	015	9.998.596,82	
Gesamtergebnis					-5.823.485.103,21	634.943.506,68	5.006.569.672,38	11.632.215,53			5.653.145.394,59	-170.339.708,62

Zusammenfassung der Produktübersicht auf der Fachebene des Produktrahmens im Gesamtplan nach § 78 Nr. 2 LHO

IPR	Fachebene	Ansatz Ergebnis	Ist Ergebnis	Differenz
		- in Euro -		
1	2	3	4	5
0	Übergeordnete staatliche Aufgaben	-5.505.931.800,00	-5.312.246.099,81	193.685.700,19
1	Öffentliche Sicherheit und Ordnung	-1.895.337.430,32	-1.781.103.264,67	114.234.165,65
2	Justiz	-1.062.124.500,00	-988.951.138,89	73.173.361,11
3	Bildung, Wissenschaft und Kultur	-9.461.345.469,28	-9.245.968.497,10	215.376.972,18
4	Raumordnung, Stadtentwicklung und Verkehr	-1.484.643.400,00	-980.133.250,67	504.510.149,33
5	Soziale Sicherung, Familie und Jugend	-2.253.134.900,00	-2.131.930.288,73	121.204.611,27
6	Gesundheit, Verbraucherschutz, Sport und Erholung	-1.565.674.300,00	-1.323.603.854,27	242.070.445,73
7	Umwelt und Natur	-398.779.200,00	-247.272.509,60	151.506.690,40
8	Wirtschaft und Arbeit	-1.071.214.600,00	-770.990.888,96	300.223.711,04
9	Finanzwirtschaft	17.853.649.699,60	12.847.030.291,22	-5.006.619.408,38
	Summe	-6.844.535.900,00	-9.935.169.501,48	-3.090.633.601,48

3

Liquiditätsbetrachtung

Abrechnung des kameralen Ergebnisses auf Kapitelebene nach § 76 Abs. 2 Nr. 2 LHO

Einzelplan	Kapitel	Bezeichnung	Ansatz				Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste	
			Ansatz kamerales Ergebnis	Haushaltsreste, Vorgriffe und Vorfinanzierung	Umsetzungen	Mehr- oder Mindereinnahmen und Sperrn	korrigerter Ansatz			kamerales Ergebnis
1a	1b	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			- in Euro -							
01	0101	Landtag	-88.875.600,00				-88.875.600,00	-79.966.260,58	8.909.339,42	
	0103	Datenschutzbeauftragter	-7.750.200,00				-7.750.200,00	-5.968.206,33	1.781.993,67	
02	0201	Ministerpräsident und Staatskanzlei	-97.695.800,00		114.000,00	334.744,27	-97.247.055,73	-87.862.775,55	9.384.280,18	
	0202	Hessische Landesvertretung Berlin	-5.438.000,00				-5.438.000,00	-4.833.045,20	604.954,80	
	0203	Hessisches Statistisches Landesamt	-35.085.200,00				-35.085.200,00	-35.053.829,06	31.370,94	
	0205	Hessische Landeszentrale f. pol. Bildung	-5.949.000,00				-5.949.000,00	-4.801.517,06	1.147.482,94	
	0206	Allgemeine Bewilligungen	-103.701.000,00			225.006,00	-103.475.994,00	-67.109.060,00	36.366.934,00	
03	0301	HMdS	-322.125.400,00		-114.000,00		-322.239.400,00	-283.832.751,94	38.406.648,06	17.970.281,24
	0302	Sonstige Förderungen	-1.857.000,00				-1.857.000,00	-1.647.309,33	209.690,67	
	0303	Landesamt für Verfassungsschutz	-36.486.900,00				-36.486.900,00	-33.482.561,24	3.004.338,76	
	0304	Hessische HS für Polizei und Verwaltung								
	0305	Sportförderung	-26.699.500,00	-30.471.506,77			-57.171.006,77	-20.566.135,17	36.604.871,60	35.951.618,77
	0306	Hochschule für öff. Mgmt. und Sicherheit	-84.166.700,00				-84.166.700,00	-80.759.975,41	3.406.724,59	
	0314	Regierungspräsidium Darmstadt	-34.999.200,00				-34.999.200,00	-21.857.428,77	13.141.771,23	
	0315	Regierungspräsidium Gießen	-62.275.500,00				-62.275.500,00	-42.806.332,44	19.469.167,56	
	0316	Regierungspräsidium Kassel	-14.003.200,00				-14.003.200,00	1.129.862,97	15.133.062,97	
	0317	Hessische Bezügestelle	-7.600,00				-7.600,00	884.163,06	891.763,06	
	0318	Hessische Landesfeuerweherschule	-25.316.500,00				-25.316.500,00	-25.016.371,76	300.128,24	
	0319	Brandschutz	-25.612.100,00	-58.087.998,38			-83.700.098,38	-20.560.320,54	63.139.777,84	60.708.342,11
	0381	Polizeibehörden	-1.971.434.900,00				-1.971.434.900,00	-2.010.646.603,05	-39.211.703,05	
04	0401	HKM	-83.638.700,00			3.520.000,00	-80.118.700,00	-64.261.780,38	15.856.919,62	
	0402	Fördermittel	-90.532.400,00				-90.532.400,00	-88.912.105,83	1.620.294,17	
	0452	Staatliche Schulaufsicht	-97.226.400,00				-97.226.400,00	-95.568.653,90	1.657.746,10	
	0459	Schulen	-5.800.994.100,00	-73.129.713,11		125.000,00	-5.873.998.813,11	-5.802.835.026,63	71.163.786,48	2.174.756,11
	0471	Hessische Lehrkräfteakademie	-296.407.700,00				-296.407.700,00	-286.866.896,42	9.540.803,58	
05	0501	HMdJ	-85.791.300,00		73.900,00		-85.717.400,00	-83.008.085,86	2.709.314,14	
	0502	Allgemeine Bewilligungen	-5.957.100,00				-5.957.100,00	-5.623.191,34	333.908,66	
	0503	Staatsanwaltschaften u. Staatsanwaltschaft	-145.303.000,00		1.751.100,00	-13.619,47	-143.565.519,47	-143.250.822,33	314.697,14	
	0504	Ordentliche Gerichte	-560.980.400,00		-1.751.100,00	762.648,22	-561.968.851,78	-558.797.735,87	3.171.115,91	
	0505	Justizvollzug	-283.645.100,00		4.125.476,57	140.886,49	-279.378.736,94	-277.433.608,51	1.945.128,43	
	0508	Hessisches Finanzgericht	-7.191.900,00				-7.191.900,00	-7.104.953,24	86.946,76	
	0509	Verwaltungsgerichtsbarkeit	-36.421.400,00		-305.016,42	4.635,51	-36.721.780,91	-36.721.780,91		
	0540	Gerichte für Arbeitsachen	-29.109.400,00		-2.686.248,33	1.719,50	-31.793.928,83	-31.793.928,83		
	0550	Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit	-31.004.600,00		-1.117.311,82	8.072,40	-32.113.839,42	-32.113.839,42		
	0580	IT-Stelle der hessischen Justiz	-133.653.300,00		-90.800,00		-133.744.100,00	-114.734.700,10	19.009.399,90	
06	0601	HMdF	-53.930.200,00				-53.930.200,00	-51.705.756,20	2.224.443,80	

Einzelplan	Kapitel	Bezeichnung	Ansatz				Ist		Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
			Ansatz kamerales Ergebnis	Haushaltsreste, Vorgriffe und Vorfinanzierung	Umsetzungen	Mehr- oder Mindereinnahmen und Sperrn	korrigierter Ansatz	kamerales Ergebnis		
- in Euro -										
1a	1b	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	0602	Landesbetriebe	-51.459.300,00				-51.459.300,00	-52.446.884,00	-987.584,00	
	0604	Steuerverwaltung	-966.346.400,00				-966.346.400,00	-959.654.929,51	6.691.470,49	
	0607	SZ d. Finanzver. u. Justiz R. a. d. F.	-300.000,00				-300.000,00	1.280.243,19	1.580.243,19	
	0616	HCC für Neue Verwaltungssteuerung	-28.250.000,00				-28.250.000,00	-22.700.259,65	5.549.740,35	
07	0701	HMWEVW	-129.233.800,00			562.500,00	-128.671.300,00	-122.933.971,23	5.737.328,77	
	0705	Allg. Bew. Wirtschaft u. Technologie	-93.236.600,00	-11.201.279,48		5.790.383,00	-98.647.496,48	-22.290.285,53	76.357.210,95	17.145.274,45
	0710	Allg. Bewilligungen Berufliche Bildung	-34.602.600,00	71.040,16			-34.531.559,84	-30.254.616,02	4.276.943,82	1.732.807,57
	0715	Allgemeine Bewilligungen Verkehr	-375.127.000,00	-59.119.101,93		310.775,00	-433.935.326,93	-331.828.452,23	102.106.874,70	88.336.100,66
	0720	Hessen Mobil - Straßen- und Verkehrsm.	-415.185.800,00	-7.001.895,56			-422.187.695,56	-406.960.481,37	15.227.214,19	7.056.558,44
	0721	Abrechnung Autobahn GmbH						948,04	948,04	
	0725	Förd. im B. Städtebau u. Wohnungswesen	-307.695.300,00	-39.106.413,83			-346.801.713,83	-303.541.561,63	43.260.152,20	30.924.390,03
	0730	HVBG	-120.081.500,00				-120.081.500,00	-116.912.069,52	3.169.430,48	
	0741	Eichverwaltung	-5.071.800,00				-5.071.800,00	-4.341.892,73	729.907,27	53.500,00
08	0801	HMSI	-384.741.300,00				-384.741.300,00	-372.774.987,64	11.966.312,36	
	0805	Verpflichtende Transferleistungen	-1.015.965.100,00	-81.161.643,31			-1.097.126.743,31	-883.813.210,72	213.313.532,59	39.003.112,19
	0806	Freiwillige Transferleistungen	-542.693.500,00	-83.155.336,48			-625.848.836,48	-524.502.764,75	101.346.071,73	52.913.195,31
	0807	Besondere Transferleistungen	-184.896.500,00	-7.613.767,71			-192.510.267,71	-180.100.790,95	12.409.476,76	9.936.117,71
09	0901	HMUKLV	-200.978.800,00			-3.792.465,42	-204.771.265,42	-191.668.064,06	13.103.201,36	
	0906	HLNUG	-48.287.200,00			92.789,00	-48.194.411,00	-47.689.034,51	505.376,49	
	0911	Landesbetriebe	-171.078.500,00				-171.078.500,00	-168.300.366,08	2.778.133,92	
	0913	Landräte (B. "Amt für den ländl. Raum")	-30.843.900,00				-30.843.900,00	-30.843.709,35	190,65	
	0915	Landräte und Oberbürgermeister	-19.487.400,00				-19.487.400,00	-19.435.448,55	51.951,45	
	0921	Förderungen im Bereich Umwelt	-37.814.300,00	-59.485.872,16			-97.300.172,16	-22.832.563,24	74.467.608,92	62.602.904,74
	0922	Förd. im Bereich Wald und Naturschutz	-47.842.100,00	-26.326.064,56			-74.168.164,56	-34.120.855,53	40.047.309,03	28.986.453,89
	0923	Förd. im B. Landw.t u. Verbraucherschutz	-103.674.800,00	7.809.079,92			-95.865.720,08	-63.140.881,05	32.724.839,03	25.492.317,38
10	1001	Staatsgerichtshof	-1.142.000,00				-1.142.000,00	-1.035.134,09	106.865,91	
	1101	Rechnungshof	-28.370.000,00				-28.370.000,00	-26.651.396,73	1.718.603,27	
15	1501	HMWK	-47.159.300,00	-359.033,16		1.377.116,73	-46.141.216,43	-41.835.646,35	4.305.570,08	
	1502	Förderung der Wissenschaft und Forschung	-773.242.900,00	-72.666.628,23		1.067.419,30	-844.842.108,93	-765.765.380,56	79.076.728,37	71.567.352,29
	1504	Zuschüsse an Landesbetriebe und Hochschu	-1.960.867.900,00			8.500.327,39	-1.952.367.572,61	-1.952.367.572,61		
	1528	Information und Dokumentation	-19.288.400,00			146,00	-19.288.254,00	-19.288.254,00		
	1537	Historisches Erbe	-54.241.200,00			71,36	-54.241.128,64	-53.404.422,26	836.706,38	
	1541	Staatstheater Wiesbaden	-20.886.200,00			311.474,13	-20.574.725,87	-20.893.552,07	-318.826,20	
	1542	Staatstheater Darmstadt	-20.123.700,00	-11.042,00		-1.228.893,76	-21.363.635,76	-19.735.907,66	1.627.728,10	
	1543	Staatstheater Kassel	-19.200.800,00			-393.905,62	-19.594.705,62	-19.203.538,64	391.166,98	
	1550	Förder HMWK	-43.220.600,00	-3.215.955,00		1.240.870,41	-45.195.684,59	-35.447.454,87	9.748.229,72	2.765.955,00
17	1701	Allgemeine Finanzierungsvorgänge	26.462.715.400,00				25.481.577.764,37	25.569.961.095,99	88.383.331,62	
	1702	Allgemeine Bewilligungen	-202.700.000,00				-202.700.000,00	-41.741.032,63	160.958.967,37	25.277.252,00
	1703	Förderungen von Kommunen i. Z. m. Inv.	-33.841.500,00	-2.157.283,63			-35.998.783,63	-21.376.567,21	14.622.216,42	5.200.000,00

Einzelplan	Kapitel	Bezeichnung	Ansatz					Ist		Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste
			Ansatz kamerales Ergebnis	Haushaltsreste, Vorgriffe und Vorfinanzierung	Umsetzungen	Mehr- oder Mindereinnahmen und Sperrn	korrigierter Ansatz	kamerales Ergebnis			
			- in Euro -								
1a	1b	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	1704	Landesvermögensverwaltung	4.844.600,00	-118.592.479,00		1.159.180,41	-112.588.698,59	6.269.795,59	118.858.494,18	118.592.479,00	
	1705	Bürgsch Wirtschaft	-13.600.000,00				-13.600.000,00	18.115.518,14	31.715.518,14		
	1706	Bürgsch soz Wohn	-430.500,00				-430.500,00	3.630,78	434.130,78		
	1707	Bürgsch Krankenhaus	200.000,00				200.000,00	287.669,47	87.669,47		
	1718	Vorsorgekasse	-1.789.292.900,00				-1.789.292.900,00	-1.830.243.928,66	-40.951.028,66		
	1720	KFA Finanzen	-4.261.735.100,00				-4.261.735.100,00	-4.261.715.160,85	19.939,15		
	1724	KFA Innen	-71.000.000,00	-165.857.439,03			-236.857.439,03	-143.709.724,03	93.147.715,00	164.500.361,77	
	1725	KFA Kultus	-6.570.000,00	-453.956,42			-7.023.956,42	-6.251.697,96	772.258,46		
	1727	KFA Wissenschaft	-33.158.900,00	-924.705,00			-34.083.605,00	-33.000.495,97	1.083.109,03	877.224,38	
	1730	KFA Wirtschaft	-278.577.000,00	-96.257.600,49			-374.834.600,49	-273.804.887,77	101.029.712,72	89.680.097,14	
	1732	KFA Soziales	-486.774.000,00	-118.304.108,86			-605.078.108,86	-440.276.393,82	164.801.715,04	145.796.766,11	
	1736	KFA Krankenhäuser	-170.175.000,00	-484.354.402,97			-654.529.402,97	-123.026.887,49	531.502.515,48	531.502.515,48	
	1741	KFA Umwelt	-58.500.000,00	-144.643.985,55			-203.143.985,55	-51.086.635,15	152.057.350,40	112.057.350,40	
	1743	KFA Staatskanzlei		-22.389.110,20			-22.389.110,20	-771.069,52	21.618.040,68	21.618.040,68	
18	1801	Staatliche Hochbaumaßnahmen	-300.410.000,00	-5.363.843,74			-305.773.843,74	-285.687.469,43	20.086.374,31	3.266.194,35	
Gesamtergebnis			-232.907.700,00	-1.763.532.046,48			-961.030.754,78	-2.957.470.501,26	2.666.491.789,11	1.773.689.319,20	

Abrechnung des kameralen Ergebnisses auf Kapitelebene nach § 76 Abs. 2 Nr. 2 LHO - Verfahrensbereiche

Einzelplan	Kapitel	Bezeichnung	Ansatz				Ist	Unterschreitung (+) bzw. nachzuweisende Überschreitung (-)	ins Folgejahr übertragene Haushaltsreste	
			Ansatz kamerales Ergebnis	Haushaltsreste, Vorgriffe und Vorfinanzierung	Umsetzungen	Mehr- oder Mindereinnahmen und Sperrn	korrigierter Ansatz			kamerales Ergebnis
- in Euro -										
1a	1b	2	3	4	5	6	7	8	9	10
05	0503	Staatsanwaltschaften u. Amtsanwaltschaft	65.609.200,00			15.851.761,86	81.460.961,86	73.250.587,24	-8.210.374,62	
	0504	Ordentliche Gerichte	165.345.800,00			-762.648,22	164.583.151,78	219.008.019,69	54.424.867,91	
	0508	Hessisches Finanzgericht	2.862.500,00			-2.189.862,06	672.637,94	710.769,63	38.131,69	
	0509	Verwaltungsgerichtsbarkeit	3.270.200,00			-657.095,03	2.613.104,97	2.029.679,15	-583.425,82	
	0540	Gerichte für Arbeitsachen	940.400,00			-649.410,70	290.989,30	1.457.423,52	1.166.434,22	
	0550	Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit	-5.117.400,00			-115.997,43	-5.233.397,43	-5.477.767,08	-244.369,65	
10	1001	Staatsgerichtshof	-3.000,00				-3.000,00		3.000,00	
Gesamtergebnis			232.907.700,00			11.476.748,42	244.384.448,42	290.978.712,15	46.594.263,73	

Nachweis der außer- und überplanmäßigen Mehrausgaben einschließlich Deckung nach § 78 Nr. 1 LHO

Einzelplan	Kapitel	Bezeichnung	nachzuweisende Überschreitung (Spalte 9 der Abrechnung kamerales Ergebnis)	zulässige Überschreitungen nach Haushaltsgesetz (z.B. Haushaltsvermerk)	außer- und überplanmäßige Ausgaben	Deckung/Einsparung bei:		verbleiben
						Kapitel	Betrag	
1a	1b	2	3	4	5	6	7	8
			- in Euro -			- in Euro -		- in Euro -
03	0381	Polizeibehörden	-39.211.703,05	39.211.703,05		0301	5.275.446,33	
						0303	2.802.495,96	
						0306	3.406.724,59	
						0314	11.784.210,79	
						0315	15.111.922,00	
						0317	830.903,38	
06	0602	Landesbetriebe	-987.584,00	987.584,00		1801	987.584,00	
15	1541	Staatstheater Wiesbaden	-318.826,20	300.000,00	18.826,20	1501	300.000,00	
						1502	18.826,20	
17	1718	Vorsorgekasse	-40.951.028,66	40.951.028,66		1701	40.951.028,66	
Gesamtergebnis			-81.469.141,91	81.450.315,71	18.826,20		81.469.141,91	

Nachweis der außer- und überplanmäßigen Mehrausgaben einschließlich Deckung nach § 78 Nr. 1 LHO - Verfahrensbereiche

Einzelplan	Kapitel	Bezeichnung	nachzuweisende Überschreitung (Spalte 9 der Abrechnung kamerales Ergebnis)	zulässige Überschreitungen nach Haushaltsgesetz (z.B. Haushaltsvermerk)	außer- und überplanmäßige Ausgaben	Deckung/Einsparung bei:		verbleiben
						Kapitel	Betrag	
1a	1b	2	3	4	5	6	7	8
			- in Euro -				- in Euro -	- in Euro -
05	0503	Staatsanwaltschaften u. Anwaltschaft	-8.210.374,62	8.210.374,62		0504	8.210.374,62	
	0509	Verwaltungsgerichtsbarkeit	-583.425,82	583.425,82		0504	583.425,82	
	0550	Gerichte der Sozialgerichtsbarkeit	-244.369,65	244.369,65		0504	244.369,65	
Gesamtergebnis			-9.038.170,09	9.038.170,09			9.038.170,09	

Abrechnung Verpflichtungsermächtigungen nach § 76 Abs. 2 Nr. 1 LHO

Einzelplan	Kapitel	Produkt	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Unterschreitung (-) bzw. nachzuweisende Überschreitung (+)	Begründung
				Gesamtbestand an Verpflichtungsermächtigungen	Gesamtbestand an Zusagen		
				- in Euro -			
1a	1b	1c	2	3	4	5	6
01	0101	999	Allgem. Verwaltung LTG	1.250.000,00	273.038,22	-976.961,78	Zustimmung apl/üpl
	Ergebnis			1.250.000,00	273.038,22	-976.961,78	
02	0201	002	Politikgest.,-vermittlung	200.000,00		-200.000,00	
	0205	001	Staatl. Pol. Bildungsarb.	700.000,00		-700.000,00	
	0206	001	Stärk. Bürgersch. Engage.	980.000,00	520.400,00	-459.600,00	
		003	Zuwendung & Bewilligung	130.900,00	40.540,00	-90.360,00	
		004	Umwelthaus	76.000,00		-76.000,00	
		006	Förd. d. politi. Bildung	8.353.700,00	1.003.530,45	-7.350.169,55	
		007	Digit. Innov.-& Tech.förd	9.050.000,00	9.247.930,21	197.930,21	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		008	Breitbandausbau	146.450.000,00	133.636.512,94	-12.813.487,06	
		009	Mobilfunkausbau	8.900.000,00	1.887.746,00	-7.012.254,00	
	Ergebnis			174.840.600,00	146.336.659,60	-28.503.940,40	
03	0301	002	Brand & Katastr.schutz	39.000.000,00	3.600.000,00	-35.400.000,00	
		003	Gefahrenabwehr	41.700.000,00	7.548.312,00	-34.151.688,00	
		010	Verwalt. Digitalisierung	49.900.000,00	4.009.214,00	-45.890.786,00	
	0305	001	Sportförderung	19.600.000,00	5.688.300,00	-13.911.700,00	
	0314	940	Wasser, Boden, Bergbau	200.000,00		-200.000,00	
	0318	001	Ausb. Feuerwehr und KatS	690.200,00	552.160,00	-138.040,00	
	0319	001	Brandschutz, Elementar	35.535.000,00	11.613.760,00	-23.921.240,00	
	0381	001	Allgemeine Vollzugsaufg.	600.000,00		-600.000,00	
		002	Kriminalitätsbekämpfung	31.500.000,00		-31.500.000,00	
		003	Besondere Einsätze	2.100.000,00		-2.100.000,00	
		004	Polizeil. Verk.sicherheit	2.100.000,00		-2.100.000,00	
		005	Ausstattung und Technik	73.300.000,00	34.992.390,00	-38.307.610,00	
		999	Allgemeine Verwaltung	2.500.000,00		-2.500.000,00	
	Ergebnis			298.725.200,00	68.004.136,00	-230.721.064,00	
04	0401	030	Digitalisierung	1.368.000,00		-1.368.000,00	
	0402	002	Förd. Religionsgem.	11.004.000,00		-11.004.000,00	
		007	Förd. Lebensbegl. Lernens	8.294.800,00	1.709.297,85	-6.585.502,15	
		009	Inv.Ausbau Ganzttag an GS	39.763.200,00		-39.763.200,00	
	0452	999	Allgemeine Verwaltung	2.284.000,00		-2.284.000,00	
	0471	999	Allgemeine Verwaltung	8.296.500,00		-8.296.500,00	

Einzelplan	Kapitel	Produkt	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Unterschreitung (-) bzw. nachzuweisende Überschreitung (+)	Begründung
				Gesamtbestand an Verpflichtungsermächtigungen	Gesamtbestand an Zusagen		
				- in Euro -			
1a	1b	1c	2	3	4	5	6
	Ergebnis			71.010.500,00	1.709.297,85	-69.301.202,15	
05	0580	002	Inform.- u. Komm. Tech.	3.400.000,00		-3.400.000,00	
	Ergebnis			3.400.000,00		-3.400.000,00	
06	0601	006	CO2-neutrale LV	500.000,00		-500.000,00	
	0602	001	LBH	1.382.342.000,00	868.108.765,00	-514.233.235,00	
	Ergebnis			1.382.842.000,00	868.108.765,00	-514.733.235,00	
07	0705	004	Hessen Trade&Invest GmbH	18.000.000,00	9.000.000,00	-9.000.000,00	
		005	LandesEnergieAgentur	3.700.000,00	1.850.000,00	-1.850.000,00	
		009	Innov. Unt.gründung	1.200.000,00	1.085.847,12	-114.152,88	
		010	EU ELER 2014-2020		1.633.008,13	1.633.008,13	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		011	Wirtschaftsordnung	7.603.000,00		-7.603.000,00	
		014	Außenwirtsch.aktivitäten	36.000,00		-36.000,00	
		015	Messeförderung	120.000,00	54.000,00	-66.000,00	
		018	GRW	15.000.000,00	14.726.200,00	-273.800,00	
		021	Regionalmng.aktivität	800.000,00	600.000,00	-200.000,00	
		022	Digitales Hessen	8.000.000,00	3.971.688,00	-4.028.312,00	
		023	EFRE 2021 bis 2027	18.000.000,00		-18.000.000,00	
		024	Ern. Energ u. E-Technol.	4.650.000,00	1.828.793,00	-2.821.207,00	
		025	Energieeff.-u Beratung	5.850.000,00	3.131.507,00	-2.718.493,00	
		027	Flurneueordnung	4.000.000,00	3.822.261,32	-177.738,68	
		028	Frankfurt Rhein Main GmbH	156.000,00	93.600,00	-62.400,00	
		033	GuM-Förderung	200.000,00	116.200,00	-83.800,00	
		034	Kultur- u.Kreativwirtsch.	500.000,00	52.709,42	-447.290,58	
		035	Tech.- u.Innovationsförd.	5.825.000,00	3.236.000,00	-2.589.000,00	
		037	Infrastrukturförderung	2.615.000,00	1.185.051,92	-1.429.948,08	
		038	Reg.Wirtschaftsförderung	3.085.000,00	2.062.637,00	-1.022.363,00	
		039	Entwicklungszsarbeit	390.500,00	196.067,00	-194.433,00	
	0710	047	Überbetr. Berufsstätte	2.450.000,00	146.567,00	-2.303.433,00	
		049	Programme Erstausbildung	4.850.000,00	3.691.522,46	-1.158.477,54	
		051	Förd. berufliche Bildung	9.604.000,00	9.651.036,48	47.036,48	Deckung von Verpflichtungsermächtigungen
		052	ESF + 2021-2027	1.550.000,00	1.472.822,25	-77.177,75	
	0715	066	Schienengüterverkehr	450.000,00	300.000,00	-150.000,00	
		068	Mobilitätsfördergesetz	112.000.000,00	111.437.113,46	-562.886,54	
		071	HOLM	1.400.000,00	837.300,00	-562.700,00	
		072	Zuw. Bundesmittel Verkehr		194.742.700,00	194.742.700,00	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens

Einzelplan	Kapitel	Produkt	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Unterschreitung (-) bzw. nachzuweisende Überschreitung (+)	Begründung
				Gesamtbestand an Verpflichtungsermächtigungen	Gesamtbestand an Zusagen		
				- in Euro -			
1a	1b	1c	2	3	4	5	6
		073	Elektromobilität	6.000.000,00	2.199.800,00	-3.800.200,00	
		074	Innovative Mobilität	30.400.000,00	28.158.397,65	-2.241.602,35	
		075	Bau Schallschutz Schulen	1.200.000,00	600.000,00	-600.000,00	
		076	Rad und Fußverk.		9.265.300,00	9.265.300,00	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		077	Nachhaltiger Luftverkehr	2.500.000,00	2.841.600,00	341.600,00	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
	0720	004	Planung und Bau	156.700.000,00	95.894.092,00	-60.805.908,00	
		005	Betrieb von Straßen	9.300.000,00	3.548.711,00	-5.751.289,00	
	0725	085	Belegungsrecht Wohnraum	11.000.000,00	9.913.692,00	-1.086.308,00	
		086	Soziale Wohnraumförderung	215.038.300,00	222.620.254,57	7.581.954,57	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		088	Entw. Bauland/Mietspiegel	900.000,00	91.160,00	-808.840,00	
		091	Wohnungs- und Städtebau	700.000,00	2.611.950,00	1.911.950,00	Zustimmung apl/üpl
		092	Städtebauförderungprog.	92.422.000,00	95.494.000,00	3.072.000,00	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		095	Inv.Pkt. Städteb. B/L	9.436.000,00		-9.436.000,00	
	Ergebnis			767.630.800,00	844.163.588,78	76.532.788,78	
08	0801	007	Gesundheit	300.000,00		-300.000,00	
	0805	019	Ausb. Altenpflegekräfte	5.460.000,00		-5.460.000,00	
		020	Berufsbildungswerke		2.528.013,00	2.528.013,00	Zustimmung apl/üpl
		025	Abwehr Infektionsgefahren	6.000.000,00		-6.000.000,00	
		042	Pakt öff. Ges.heitsdienst		2.208.527,14	2.208.527,14	Deckung von Verpflichtungsermächtigungen
	0806	001	Bürgerschaftl.Eng. Sozial	1.200.000,00	580.850,00	-619.150,00	
		014	Förd.ambulante Versorgung	470.000,00	87.144,23	-382.855,77	
		015	Förd. Behindertenverbände	1.876.000,00	258.282,68	-1.617.717,32	
		019	Jugend- und Familienhilfe	1.050.000,00	253.000,00	-797.000,00	
		020	Fortb. Kinder-u.Jgd.hilfe	25.000,00	4.500,00	-20.500,00	
		021	Sondermaßn. Jugendhilfe	415.000,00	245.367,24	-169.632,76	
		022	Maßn. intern. Jgd.arbeit	15.000,00		-15.000,00	
		024	Fam.politik Hessen	1.540.000,00	38.681,00	-1.501.319,00	
		025	Initiative Kind u.Familie	850.000,00	317.705,00	-532.295,00	
		026	Maßnahmen Suchthilfe	1.160.000,00	121.356,00	-1.038.644,00	
		027	Früherkennung	2.375.000,00	300.000,00	-2.075.000,00	
		029	Gesundheitsförderung	1.000.000,00	295.805,77	-704.194,23	
		036	Förd. im Betreuungswesen	50.000,00	45.903,00	-4.097,00	
		046	Medizinische Versorgung	14.112.000,00	7.385.972,53	-6.726.027,47	
		047	UN Behindertenrechtkonv.	1.775.000,00	48.330,00	-1.726.670,00	
		050	Kinderschutz, Prävention	700.000,00	809.600,27	109.600,27	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens

Einzelplan	Kapitel	Produkt	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Unterschreitung (-) bzw. nachzuweisende Überschreitung (+)	Begründung
				Gesamtbestand an Verpflichtungsermächtigungen	Gesamtbestand an Zusagen		
				- in Euro -			
1a	1b	1c	2	3	4	5	6
		051	Frühkindliche Bild.u.Erz.	5.500.000,00	14.200.416,95	8.700.416,95	Deckung von Verpflichtungsermächtigungen
		052	Integrationsmaßnahmen	2.950.000,00	844.912,92	-2.105.087,08	
		054	Akzeptanz und Vielfalt	1.587.500,00	1.337.072,64	-250.427,36	
		056	Gemeinwesenarbeit	6.000.000,00	135.942,34	-5.864.057,66	
		057	Investitionsprgm 20-24	18.000.000,00	8.291.526,94	-9.708.473,06	
		060	Arbeitswelt Hessen	51.490.000,00	49.493.490,18	-1.996.509,82	
		061	Pflegestrategie Hessen	13.500.000,00	396.815,83	-13.103.184,17	
		063	Sicherung Hebammenvers.	2.520.000,00	81.091,25	-2.438.908,75	
		064	Antidiskriminierung	1.631.300,00	1.290.074,26	-341.225,74	
		065	KSA, Childhood-Haus-Hesse	100.000,00		-100.000,00	
		066	Maßnahmen Digi.-haushalt	11.000.000,00	196.400,00	-10.803.600,00	
		067	Umsetz. Klimaplan Hs.	2.800.000,00	404.495,00	-2.395.505,00	
	0807	003	Invest. Maßregelvollzug	37.000.000,00	35.732.051,00	-1.267.949,00	
		010	Hilfen psych. kranke M.	50.000,00	20.000,00	-30.000,00	
		Ergebnis		194.501.800,00	127.953.327,17	-66.548.472,83	
09	0906	002	Gewässerfassung,-bewer.	2.500.000,00		-2.500.000,00	
	0921	001	Altlastensanierung	13.836.900,00	10.805.000,00	-3.031.900,00	
		002	Klimaschutz	48.792.600,00	25.382.065,41	-23.410.534,59	
		004	Gewässerschutz	6.000.000,00	721.981,83	-5.278.018,17	
		006	Hochwasserschutz	800.000,00	227.000,00	-573.000,00	
		008	Umwelt- und Ressourcensch	290.000,00	489.250,00	199.250,00	Deckung von Verpflichtungsermächtigungen
		009	BNE non-formalen Bildung	300.000,00	227.106,00	-72.894,00	
		011	Nachhaltigkeitsstrategie	780.000,00	230.975,00	-549.025,00	
	0922	004	Fischereiwesen		55.547,46	55.547,46	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		005	Biodivers., Artenschutz	4.200.000,00	3.458.659,97	-741.340,03	
		009	Naturschutzgroßprojekte	2.250.000,00	1.410.248,25	-839.751,75	
		010	Forstliche Maßnahmen	15.436.600,00	4.118.918,97	-11.317.681,03	
		011	Management Schutzgebiete	1.500.000,00	4.439.720,49	2.939.720,49	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		012	Sanierung Waldbestände	1.000.000,00	450.000,00	-550.000,00	
		013	Ersatzzahlungen		2.917.717,45	2.917.717,45	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		015	Vertragsnaturschutz	3.890.000,00	1.617.745,10	-2.272.254,90	
		018	Förderung des Jagdwesens		339.669,93	339.669,93	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		020	Verbände, Organisationen	4.450.000,00	4.676.763,60	226.763,60	Deckung von Verpflichtungsermächtigungen
	0923	004	Tierzucht	1.275.500,00	776.858,00	-498.642,00	
		005	Absatz Qualitätsprodukte	1.840.000,00		-1.840.000,00	

Einzelplan	Kapitel	Produkt	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Unterschreitung (-) bzw. nachzuweisende Überschreitung (+)	Begründung
				Gesamtbestand an Verpflichtungsermächtigungen	Gesamtbestand an Zusagen		
				- in Euro -			
1a	1b	1c	2	3	4	5	6
		007	Verbraucherschutz	967.000,00	782.800,00	-184.200,00	
		008	Einzelbetr.Förd.Ldw (EFP)	11.000.000,00		-11.000.000,00	
		009	Bildungs-, Beratungsmaßn.	1.100.000,00	1.377.151,99	277.151,99	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		010	Garten- und Weinbau	5.402.500,00	838.258,00	-4.564.242,00	
		011	Kloster Eberbach	3.000.000,00	2.100.000,00	-900.000,00	
		016	Technische Hilfe	400.000,00	149.957,41	-250.042,59	
		019	HALM-Weinbau	225.000,00		-225.000,00	
		020	Marktstrukturförderung	7.800.000,00		-7.800.000,00	
		023	HALM - Agrarumwelt	401.500.000,00	46.615.274,07	-354.884.725,93	
		024	Dorfentwicklung	13.813.800,00	7.590.513,73	-6.223.286,27	
		025	Regionalentwicklung	30.803.500,00	22.406.072,93	-8.397.427,07	
		026	Innov., Zusammenarbeit	2.600.000,00	3.543.055,91	943.055,91	Deckung von Verpflichtungsermächtigungen
		028	nachwachsende Rohstoffe	700.000,00	825.345,34	125.345,34	Deckung von Verpflichtungsermächtigungen
		029	Ökoaktionsplan	6.800.000,00	2.787.346,91	-4.012.653,09	
		030	Tierseuchen	160.000,00		-160.000,00	
	Ergebnis			595.413.400,00	151.361.003,75	-444.052.396,25	
11	1101	602	Üö. Prüf. komm. Körp.	2.438.000,00	2.150.000,00	-288.000,00	
		999	Allgemeine Verwaltung	300.000,00		-300.000,00	
	Ergebnis			2.738.000,00	2.150.000,00	-588.000,00	
15	1502	003	Forsch.fö außerh.RV Bd&Ld	5.800.000,00		-5.800.000,00	
		004	Universitätsklinik	480.962.000,00	480.957.808,00	-4.192,00	
		006	Fö. intern.Hochschulkoop.	140.000,00	139.437,05	-562,95	
		007	Projektförd. Hochschulen	417.000,00	403.125,62	-13.874,38	
		011	LOEWE	96.314.300,00	70.605.679,00	-25.708.621,00	
	1504	105	Zuschuss UMR F+L	7.736.100,00		-7.736.100,00	
		107	Zuschuss JLU F+L	5.421.800,00	22.692.761,00	17.270.961,00	Erhöhung des Ermächtigungsrahmens
		109	Zuschuss TUD F+L	14.211.200,00	7.536.970,00	-6.674.230,00	
		110	Zuschuss JWGU F+L	54.060.000,00	41.430.000,00	-12.630.000,00	
		113	Zuschuss UKS F+L	20.740.000,00	1.647.814,00	-19.092.186,00	
		114	Zuschuss HSBK F+L	2.079.800,00	105.000,00	-1.974.800,00	
		115	Zuschuss HfMDK F+L	160.000,00		-160.000,00	
		116	Zuschuss HfG F+L	160.000,00		-160.000,00	
		117	Zuschuss HDA F+L	1.320.000,00	1.048.423,00	-271.577,00	
		118	Zuschuss FRAUAS F+L	22.462.000,00		-22.462.000,00	
		119	Zuschuss THM F+L	2.400.000,00		-2.400.000,00	

Einzelplan	Kapitel	Produkt	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Unterschreitung (-) bzw. nachzuweisende Überschreitung (+)	Begründung
				Gesamtbestand an Verpflichtungsermächtigungen	Gesamtbestand an Zusagen		
				- in Euro -			
1a	1b	1c	2	3	4	5	6
		120	Zuschuss HSRM F+L	2.156.500,00	1.487.026,00	-669.474,00	
		122	Zuschuss HFD F+L	12.600.500,00	997.470,00	-11.603.030,00	
		123	Zuschuss HSGH F+L	9.972.300,00	1.849.446,00	-8.122.854,00	
	1537	999	Allgemeine Verwaltung	1.000.000,00		-1.000.000,00	
	1541	999	Allgemeine Verwaltung	1.000.000,00	222.561,00	-777.439,00	
	1542	999	Allgemeine Verwaltung	2.000.000,00	933.801,08	-1.066.198,92	
	1543	999	Allgemeine Verwaltung	12.845.200,00	104.847,21	-12.740.352,79	
	1550	001	Museums- u. Künstlerförd.	130.000,00		-130.000,00	
		002	Theaterförderung	50.000,00		-50.000,00	
		004	Literaturförderung	150.000,00		-150.000,00	
		005	Kulturelle Bildung&Soziok	885.200,00	655.200,00	-230.000,00	
		006	Musikförderung	70.000,00	55.000,00	-15.000,00	
		007	Denkmalpflege	3.000.000,00	1.266.709,27	-1.733.290,73	
	Ergebnis			760.243.900,00	634.139.078,23	-126.104.821,77	
17	1703	005	Inv.-Förderungen Kommunen	15.600.000,00		-15.600.000,00	
	1724	015	Zuweis.Pgm_Sportstätten	4.000.000,00		-4.000.000,00	
		016	Sonst. Leistungen HMdIS	2.000.000,00		-2.000.000,00	
	1725	018	Zuw. Betreuung an Schulen	2.620.700,00	-11.930,15	-2.632.630,15	
	1730	024	Nahverkehrseinrichtungen	61.000.000,00	52.864.452,00	-8.135.548,00	
		050	Energie	12.600.000,00	8.055.851,28	-4.544.148,72	
		051	Nahmobilität	15.250.000,00	13.483.600,00	-1.766.400,00	
	1732	028	Zuw.Altenpflege-u.Behind.	8.750.000,00	1.158.500,00	-7.591.500,00	
		029	Kindertagesbetreuung	36.470.000,00	27.142.367,91	-9.327.632,09	
	1736	035	KKH pauschale Mittelzuw.	450.000,00		-450.000,00	
		060	Krankenhausförderung	186.500.000,00	117.049.738,54	-69.450.261,46	
		062	Landes-Darl-Programm 2023	140.000.000,00		-140.000.000,00	
	1741	038	Zuw. Gewässerschutz	41.500.000,00	22.133.456,00	-19.366.544,00	
		040	Zuw. Klimaschutz	4.500.000,00	3.676.948,20	-823.051,80	
		041	Zuw. Dorfentwicklungsprgm	14.000.000,00	8.424.071,20	-5.575.928,80	
	1743	066	Digit. Hess. Kommunen	14.600.000,00	14.573.769,00	-26.231,00	
	Ergebnis			559.840.700,00	268.550.823,98	-291.289.876,02	
18	1801	001	Bauten Hess. Landtag	6.195.300,00	6.133.665,09	-61.634,91	
		003	Bauten HMdJ	20.762.200,00	33.918.343,11	13.156.143,11	Deckung von Verpflichtungsermächtigungen
		004	Bauten HMWEVW	9.239.700,00	5.948.958,01	-3.290.741,99	
		005	Bauten HMuKLV	1.290.200,00	298.823,89	-991.376,11	

Einzelplan	Kapitel	Produkt	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Unterschreitung (-) bzw. nachzuweisende Überschreitung (+)	Begründung
				Gesamtbestand an Verpflichtungs-ermächtigungen	Gesamtbestand an Zusagen		
				- in Euro -			
1a	1b	1c	2	3	4	5	6
		007	Bauten HMWK (Kunst)	34.329.700,00	31.359.380,21	-2.970.319,79	
		008	Bauten LBIH	115.734.700,00	49.295.006,90	-66.439.693,10	
		009	Bauten Hochschulen	242.141.000,00	163.513.166,51	-78.627.833,49	
		010	Bauten Hochschulkliniken	28.186.600,00	13.422.691,79	-14.763.908,21	
		012	Bauten HEAE	123.100,00		-123.100,00	
		013	COME II - Hochschulen	51.766.300,00	21.844.665,45	-29.921.634,55	
		015	COME weitere Maßnahmen	10.816.000,00	3.398.825,43	-7.417.174,57	
	Ergebnis			520.584.800,00	329.133.526,39	-191.451.273,61	
Gesamtergebnis				5.333.021.700,00	3.441.883.244,97	-1.891.138.455,03	

4

Gesamtübersicht Kernhaushalt

Abrechnung Gesamterfolgsplan nach § 76 Abs. 3 Nr. 1 LHO

Nr.	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Differenz
		- in Euro -		
1	2	3	4	5
1	Steuererträge und steuerähnliche Erträge	28.408.042.000,00	27.972.571.330,86	-435.470.669,14
2	Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen	337.568.400,00	390.378.386,41	52.809.986,41
3	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	5.270.775.000,00	6.346.675.885,98	1.075.900.885,98
4	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	1.480.095.900,00	1.462.415.778,51	-17.680.121,49
5	Bestandsveränderungen/ aktivierte Eigenleistungen	11.970.900,00	32.359.926,79	20.389.026,79
6	Sonstige Erträge	647.811.400,00	1.096.139.286,82	448.327.886,82
6a	Erträge aus Verrechnungen	4.789.218.900,00	4.754.125.848,45	-35.093.051,55
7	Summe Erträge	40.945.482.500,00	42.054.666.443,82	1.109.183.943,82
8	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	3.034.967.700,00	2.862.648.869,75	-172.318.830,25
9	Personalaufwand	14.260.239.600,00	24.468.445.105,18	10.208.205.505,18
10	Abschreibungen	516.315.900,00	485.528.811,33	-30.787.088,67
11	Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen	7.287.114.100,00	7.181.671.878,20	-105.442.221,80
12	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	14.095.071.500,00	14.006.590.349,79	-88.481.150,21
13	Sonstige Aufwendungen	42.575.600,00	384.437.226,37	341.861.626,37
13a	Aufwendungen aus Verrechnungen	4.790.139.400,00	4.750.232.434,76	-39.906.965,24
14	Summe Aufwendungen	44.026.423.800,00	54.139.554.675,38	10.113.130.875,38
15	Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14)	-3.080.941.300,00	-12.084.888.231,56	-9.003.946.931,56
16	Erträge aus Beteiligungen	86.968.700,00	100.665.023,35	13.696.323,35
17	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	33.560.200,00	33.883.805,20	323.605,20
18	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	5.919.000,00	6.207.448.380,44	6.201.529.380,44
19	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	-	9.361.924,51	9.361.924,51
20	Aufwendungen aus Verlustübernahmen	-	-	-
21	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	3.883.904.800,00	4.176.780.876,13	292.876.076,13
22	Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21)	-3.757.456.900,00	2.155.854.408,35	5.913.311.308,35
23	Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22)	-6.838.398.200,00	-9.929.033.823,21	-3.090.635.623,21
24	Steuern	6.137.700,00	6.135.678,27	-2.021,73
25	Ergebnis (Saldo 23 und 24)	-6.844.535.900,00	-9.935.169.501,48	-3.090.633.601,48
nachr.	Summe Erträge	41.071.930.400,00	48.396.663.652,81	7.324.733.252,81
	Summe Aufwendungen	47.916.466.300,00	58.331.833.154,29	10.415.366.854,29

**Abrechnung des doppischen Finanzplans (Finanzrechnung) einschließlich kassenmäßigem Ergebnis,
Finanzierungssaldo und Nettokreditaufnahme nach § 76 Abs. 3 Nr. 2 LHO**

Nr.	Bezeichnung	Ansatz	Ist	Differenz
		- in Euro -		
1	2	3	4	5
1	Einnahmen aus lfd. Verwaltungstätigkeit	32.638.601.000,00	32.970.737.786,93	332.136.786,93
2	Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie EU-Eigenmittel	26.544.962.000,00	25.601.798.724,01	-943.163.275,99
3	Verwaltungseinnahmen, Zinseinnahmen und dgl.	1.024.740.100,00	1.635.964.740,71	611.224.640,71
4	Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme von Investitionen	5.068.898.900,00	5.732.974.322,21	664.075.422,21
5	Ausgaben aus lfd. Verwaltungstätigkeit	31.853.773.700,00	31.969.531.635,40	115.757.935,40
6	Personalausgaben	12.265.102.000,00	12.003.312.912,68	-261.789.087,32
7	Sächliche Verwaltungsausgaben	2.756.400.000,00	2.571.862.269,04	-184.537.730,96
8	Zinsausgaben	788.267.200,00	771.040.969,74	-17.226.230,26
9	Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse, Ausnahme für Investitionen	16.044.004.500,00	16.623.315.483,94	579.310.983,94
10	Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit	784.827.300,00	1.001.206.151,53	216.378.851,53
11	Einnahmen aus Investitionstätigkeit	1.080.617.900,00	1.096.948.272,64	16.330.372,64
12	Einnahmen aus der Veräußerung von Gegenständen, Kapitalrückzahlungen und Darlehensrückflüsse	30.075.700,00	26.304.293,01	-3.771.406,99
13	Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, Beiträge	1.050.542.200,00	1.070.643.979,63	20.101.779,63
14	Ausgaben aus Investitionstätigkeit	3.079.910.200,00	2.777.694.838,78	-302.215.361,22
15	Baumaßnahmen	443.783.700,00	454.061.118,44	10.277.418,44
16	Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen	2.636.126.500,00	2.323.633.720,34	-312.492.779,66
	davon: Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen	2.250.385.200,00	2.005.485.245,81	-244.899.954,19
17	Saldo aus Investitionstätigkeit	-1.999.292.300,00	-1.680.746.566,14	318.545.733,86
18	Einnahmen aus Finanzierungstätigkeit	4.953.210.000,00	7.665.800.000,00	2.712.590.000,00
19	Schuldenaufnahmen bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen und gebietskörperlichen Zusammenschlüssen	0,00	0,00	0,00
20	Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt	4.953.210.000,00	7.665.800.000,00	2.712.590.000,00
21	Ausgaben aus Finanzierungstätigkeit	4.742.351.000,00	7.665.923.875,61	2.923.572.875,61
22	Tilgungsausgaben an Gebietskörperschaften, Sondervermögen und gebietskörperliche Zusammenschlüsse	13.500,00	86.456,24	72.956,24
23	Tilgungsausgaben an Kreditmarkt	4.742.337.500,00	7.665.837.419,37	2.923.499.919,37
24	Saldo aus Finanzierungstätigkeit (Kreditfinanzierung)	210.859.000,00	-123.875,61	-210.982.875,61
25	Saldo Globale Mehr- und Mindereinnahmen bzw. -Ausgaben	423.830.000,00	0,00	-423.830.000,00
26	Saldo Haushaltstechnische Verrechnungen	0,00	-8.414.541,72	-8.414.541,72
27	Zwischensumme Einnahmen und Ausgaben	-579.776.000,00	-688.078.831,94	-108.302.831,94
28	Saldo Kassenverstärkungskredite	0,00	350.000.000,00	350.000.000,00
29	Saldo Sonstige zahlungswirksame Buchungen	0,00	1.399.295.258,68	1.399.295.258,68
30	Zahlungswirksame Veränderung des Geldbestandes (Finanzmittelfonds)	-579.776.000,00	1.061.216.426,74	1.640.992.426,74
<i>Überleitung auf kamerales Jahresergebnis</i>				
31	Saldo Rücklagenbewegung	579.776.000,00	688.078.831,94	108.302.831,94
32	Saldo Abwicklung Vorjahre	0,00	0,00	0,00
33	Kamerales Jahresergebnis	0,00	0,00	0,00
<i>Ableitung Finanzierungssaldo</i>				
	Einnahmen	33.719.218.900,00	34.067.686.059,57	348.467.159,57
	(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen aus Rücklagen, Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen, haushaltstechnische Verrechnungen)			
	Ausgaben	34.509.867.400,00	34.747.312.930,42	237.445.530,42
	(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführungen an Rücklagen, Ausgaben zur Deckung eines kassenmäßigen Fehlbetrags, haushaltstechnische Verrechnungen)			
34	Finanzierungssaldo	-790.648.500,00	-679.626.870,85	111.021.629,15
<i>Ableitung Nettokreditaufnahme</i>				
35	Nettokreditaufnahme	210.872.500,00	-37.419,37	-210.909.919,37

5

Sonderhaushalte

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Anlagevermögen	1.505.177.000,00	1.505.177.000,00
III. Finanzanlagen	1.505.177.000,00	1.505.177.000,00
1. Sonstige Ausleihungen	1.505.177.000,00	1.505.177.000,00
	1.505.177.000,00	1.505.177.000,00
Passivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	0,00	0,00
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	0,00	0,00
B. Sonderposten für Investitionen	1.300.000.000,00	1.300.000.000,00
D. Verbindlichkeiten	205.177.000,00	205.177.000,00
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	205.177.000,00	205.177.000,00
	1.505.177.000,00	1.505.177.000,00

*Das bestehende Sondervermögen wurde zum 01.01.2023 für Berichtszwecke in eine eigene Einheit überführt.
Angabe von Vorjahreszahlen in der Ergebnis- und Kapitalflussrechnung werden daher nicht angezeigt.*

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR
4	Summe Aufwendungen	0,00
5	Verwaltungsergebnis	0,00
7	Finanzergebnis	0,00
8	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	0,00
9	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	0,00
10	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	0,00
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	0,00
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0,00
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	0,00
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	0,00
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	0,00

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	0,00
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	0,00
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	0,00

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Anlagevermögen	8.299.878,25	0,00
II. Sachanlagen	8.299.878,25	0,00
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	8.299.878,25	0,00
B. Umlaufvermögen	94.197.018,73	100.830.877,87
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	94.197.018,73	100.830.877,87
	102.496.896,98	100.830.877,87
Passivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	100.830.877,87	100.830.877,87
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.666.019,11	0,00
	102.496.896,98	100.830.877,87

*Das bestehende Sondervermögen wurde zum 01.01.2023 für Berichtszwecke in eine eigene Einheit überführt.
 Angabe von Vorjahreszahlen in der Ergebnis- und Kapitalflussrechnung werden daher nicht angezeigt.*

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR
1	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	254.855,83
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	254.855,83
2	Abschreibungen	24.908,11
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	24.908,11
3	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	1.128.176,31
4	Summe Aufwendungen	1.407.940,25
5	Verwaltungsergebnis	-1.407.940,25
6	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	3.073.959,36
7	Finanzergebnis	3.073.959,36
8	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	1.666.019,11
9	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	1.666.019,11
10	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.666.019,11

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.666.019,11
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	24.908,11
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	0,00
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0,00
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	1.690.927,22
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-8.324.786,36
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-8.324.786,36

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	-6.633.859,14
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	100.830.877,87
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	94.197.018,73

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
B. Umlaufvermögen	364.018.713,87	260.701.489,90
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	364.018.713,87	260.701.489,90
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	6.163.163,45	3.249.591,60
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	356.771.243,79	257.405.119,45
3. Sonstige Vermögensgegenstände	1.084.306,63	46.778,85
	364.018.713,87	260.701.489,90
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	58.405.187,20	15.409.530,25
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-7.518.378,82	42.995.656,95*
C. Rückstellungen	260.362.834,22	136.613.934,05*
1. Sonstige Rückstellungen	260.362.834,22	136.613.934,05
D. Verbindlichkeiten	2.677.716,85	16.048.816,79
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	1.036.135,81	15.315.780,09
2. Sonstige Verbindlichkeiten	1.641.581,04	733.036,70
E. Passive Rechnungsabgrenzung	50.091.354,42	49.633.551,86
	364.018.713,87	260.701.489,90

*konzeptionell bedingte Abweichung vom Vorjahreswert

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	392.860.842,73	304.758.866,43
2	Sonstige Erträge	30,06	24,58
3	Summe Erträge	392.860.872,79	304.758.891,01
4	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	400.412.091,86	261.769.674,16
5	Sonstige Aufwendungen	0,00	23.343,27
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	0,00	23.343,27
6	Summe Aufwendungen	400.412.091,86	261.793.017,43
7	Verwaltungsergebnis	-7.551.219,07	42.965.873,58
8	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	32.840,25	29.783,37
9	Finanzergebnis	32.840,25	29.783,37
10	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-7.518.378,82	42.995.656,95
11	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-7.518.378,82	42.995.656,95
12	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-7.518.378,82	42.995.656,95

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-7.518.378,82	42.995.656,95
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	0,00	0,00
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	123.748.900,17	45.345.592,53
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0,00	23.343,27
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-3.951.099,63	-114.726.653,47
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-12.913.297,38	26.362.060,72
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	99.366.124,34	0,00
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	0,00	0,00
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	0,00	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	0,00	0,00

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-99.366.124,34	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-99.366.124,34	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	0,00	0,00
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	0,00	0,00
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	0,00	0,00

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	01.01. EUR
B. Umlaufvermögen	1.635.500.135,81	1.816.412.055,51
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.528.610.059,43	1.616.220.075,78
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	1.487.968.598,52	1.616.217.304,44
2. Sonstige Vermögensgegenstände	40.641.460,91	2.771,34
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	106.890.076,38	200.191.979,73
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	3.278.150.356,66	3.539.208.808,82
	4.913.650.492,47	5.355.620.864,33
Passivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	-3.539.208.808,82	0,00
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	261.058.452,16	0,00
VI. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	3.278.150.356,66	3.539.208.808,82
C. Rückstellungen	601.648.947,34	688.789.636,42
1. Sonstige Rückstellungen	601.648.947,34	688.789.636,42
D. Verbindlichkeiten	4.312.001.545,13	4.666.831.227,91
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	4.312.001.545,13	4.666.831.227,91
	4.913.650.492,47	5.355.620.864,33

Das bestehende Sondervermögen wurde zum 01.01.2023 für Berichtszwecke in eine eigene Einheit überführt.
Angabe von Vorjahreszahlen in der Ergebnis- und Kapitalflussrechnung werden daher nicht angezeigt.

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	245.000.000,00
2	Sonstige Erträge	4.819.153,25
3	Summe Erträge	249.819.153,25
4	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	714.074,78
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	714.074,78
5	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	1.085.531,75
6	Summe Aufwendungen	1.799.606,53
7	Verwaltungsergebnis	248.019.546,72
8	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	21.291.041,95
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	15.843.816,66
9	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	8.252.136,51
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	8.252.136,51
10	Finanzergebnis	13.038.905,44
11	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	261.058.452,16
12	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	261.058.452,16
13	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	261.058.452,16

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	261.058.452,16
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	0,00
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-87.140.689,08
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0,00
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	87.610.016,35
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-354.829.682,78
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-93.301.903,35
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	0,00
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	0,00

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	-93.301.903,35
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	200.191.979,73
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	106.890.076,38

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Anlagevermögen	5.479.407.574,60	5.064.960.625,91
III. Finanzanlagen	5.479.407.574,60	5.064.960.625,91
1. Sondervermögen	5.479.407.574,60	5.064.960.625,91
B. Umlaufvermögen	18.714.864,80	15.530.024,62
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	18.714.864,80	15.530.024,62
1. Sonstige Vermögensgegenstände	18.714.864,80	15.530.024,62
	5.498.122.439,40	5.080.490.650,53
Passivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	14.555.921,68	14.555.921,68
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.181.632.583,83	0,00
<i>davon für das Jahr 2023</i>	<i>236.472.175,60</i>	
<i>davon betreffend die Vorjahre (Korrektur der Eröffnungsbilanz)</i>	<i>945.160.408,23</i>	
B. Sonderposten für Investitionen	4.300.566.417,68	5.064.960.625,91
C. Rückstellungen	37.584,53	60.170,05
1. Sonstige Rückstellungen	37.584,53	60.170,05
D. Verbindlichkeiten	1.329.931,68	913.932,89
1. Sonstige Verbindlichkeiten	1.329.931,68	913.932,89
	5.498.122.439,40	5.080.490.650,53

Das bestehende Sondervermögen wurde zum 01.01.2023 für Berichtszwecke in eine eigene Einheit überführt.

Angabe von Vorjahreszahlen in der Ergebnis- und Kapitalflussrechnung werden daher nicht angezeigt.

Die Korrektur der Eröffnungsbilanz war erforderlich, da der Sonderposten zum 01.01. im Rahmen der Einrichtung als eigenständige Einheit fälschlicherweise zu hoch ausgewiesen wurde. Die 945,2 Mio. € betreffen die Wertzuwächse der Versorgungsrücklage bis zum Jahr 2022.

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR
1	Sonstige Erträge	945.621.839,82
2	Summe Erträge	945.621.839,82
3	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	902.672,30
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	902.672,30
4	Summe Aufwendungen	902.672,30
5	Verwaltungsergebnis	944.719.167,52
6	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermöger	274.895.437,07
7	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.099.837,61
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	490,99
8	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	29.889.883,66
9	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	164,20
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	164,20
10	Finanzergebnis	246.105.226,82
11	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	1.190.824.394,34
12	Steuern	9.191.810,51
	a) vom Einkommen und Ertrag	8.311.746,57
	b) Sonstige Steuern	880.063,94
13	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	1.181.632.583,83
14	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.181.632.583,83
	davon für das Jahr 2023	236.472.175,60
	davon betreffend die Vorjahre (Korrektur der Eröffnungsbilanz)	945.160.408,23

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.181.632.583,83
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	-41.881.611,24
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-22.585,52
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-945.160.408,23
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-3.184.840,18
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	415.998,79
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	-91.547.015,05
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-24.847.434,64
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-86.729.446,98
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	8.311.746,57
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-3.013.012,65
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	0,00
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	180.766.200,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	104.267.062,51
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-385.470.602,15
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	24.847.480,14
30	+ Erhaltene Dividenden	86.729.446,98
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	-8.311.746,57
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	3.013.012,65

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	0,00
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	0,00
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	0,00

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Anlagevermögen	671.777.424,39	664.855.428,65
III. Finanzanlagen	671.777.424,39	664.855.428,65
1. Sonstige Ausleihungen	671.777.424,39	664.855.428,65
B. Umlaufvermögen	25.064.098,15	29.834.393,61
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	25.064.098,15	29.834.393,61
	696.841.522,54	694.689.822,26
Passivseite	Ist EUR	01.01. EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	29.834.393,61	29.834.393,61
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-4.770.295,46	0,00
B. Sonderposten für Investitionen	671.777.424,39	664.855.428,65
	696.841.522,54	694.689.822,26

*Das bestehende Sondervermögen wurde zum 01.01.2023 für Berichtszwecke in eine eigene Einheit überführt.
Angabe von Vorjahreszahlen in der Ergebnis- und Kapitalflussrechnung werden daher nicht angezeigt.*

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	800.695,40
2	Summe Erträge	800.695,40
3	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	176.075,20
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	176.075,20
4	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	7.123.444,12
5	Summe Aufwendungen	7.299.519,32
6	Verwaltungsergebnis	-6.498.823,92
7	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	899.539,34
8	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	828.989,12
9	Finanzergebnis	1.728.528,46
10	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-4.770.295,46
11	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-4.770.295,46
12	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-4.770.295,46

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-4.770.295,46
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	0,00
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	0,00
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0,00
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-899.539,34
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-5.669.834,80
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	0,00
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	6.921.995,74
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	7.121.239,39
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-14.043.235,13
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	899.539,34
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	899.539,34

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	-4.770.295,46
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	29.834.393,61
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	25.064.098,15

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	103.483.597,54	101.249.826,18
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	8.923.523,52	8.953.812,60
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	8.923.523,52	8.953.812,60
II. Sachanlagen	94.554.439,19	92.284.273,00
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	6.939.996,00	7.776.647,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	78.782,00	76.262,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	86.666.955,00	84.431.364,00
4. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	868.706,19	0,00
III. Finanzanlagen	5.634,83	11.740,58
1. Sonstige Ausleihungen	5.634,83	11.740,58
B. Umlaufvermögen	141.895.683,85	172.167.660,35
I. Vorräte	82.863,38	95.606,01
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	56.333,38	76.697,56
2. Fertige Erzeugnisse und Waren	26.530,00	18.908,45
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	141.801.005,35	172.064.376,05
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	550.710,01	279.231,55
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	141.225.066,67	171.650.230,08
3. Sonstige Vermögensgegenstände	25.228,67	134.914,42
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	11.815,12	7.678,29
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	24.928.129,85	25.274.845,36
	270.307.411,24	298.692.331,89
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	14.500.000,00	14.500.000,00
II. Kapitalrücklage	4.017.987,25	4.017.987,25
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	0,00	95.114.248,96
IV. Ergebnisvortrag	95.114.248,96	0,00
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-7.824.644,32	0,00
B. Sonderposten für Investitionen	15.749.534,00	0,00
C. Rückstellungen	31.686.818,62	27.060.006,52
1. Sonstige Rückstellungen	31.686.818,62	27.060.006,52
D. Verbindlichkeiten	64.120.234,44	107.311.849,63
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	30.000.000,00	59.543.429,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	29.742.361,06	26.902.722,42
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	744.574,31	20.846.392,14
4. Sonstige Verbindlichkeiten	3.633.299,07	19.306,07
davon aus Steuern	111.838,68	14.894,89
E. Passive Rechnungsabgrenzung	52.943.232,29	50.688.239,53
	270.307.411,24	298.692.331,89

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	8.550.000,00	0,00
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	414.917.598,03	462.512.466,03
	c) Umsatzerlöse	414.690.181,14	395.868.425,61
	d) Kostenerstattungen	227.416,89	559.005,66
	e) Produktabgeltung	0,00	66.085.034,76
3	Sonstige Erträge	15.834.535,29	14.827.249,25
4	Summe Erträge	439.302.133,32	477.339.715,28
5	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	317.426.298,82	285.116.621,53
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	5.052.974,44	4.562.573,55
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	14.256.456,07	13.007.803,20
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	298.116.868,31	267.546.244,78
6	Personalaufwand	80.353.881,30	77.903.885,59
	a) Entgelte	53.162.669,19	51.971.411,02
	b) Bezüge	9.828.493,69	8.910.984,31
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	17.362.718,42 6.555.077,56	17.021.490,26 6.887.397,48
7	Abschreibungen	42.803.359,67	36.938.039,03
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	42.803.359,67	36.938.039,03
8	Sonstige Aufwendungen	6.594.683,94	4.005.940,15
	a) Sonstige Personalaufwendungen	3.387.460,67	3.110.662,76
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	3.207.223,27	895.277,39
9	Summe Aufwendungen	447.178.223,73	403.964.486,30
10	Verwaltungsergebnis	-7.876.090,41	73.375.228,98
11	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	192.001,00	36,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	192.001,00	0,00
12	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	125.357,00	117.440,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	125.357,00	117.440,00
13	Finanzergebnis	66.644,00	-117.404,00
14	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-7.809.446,41	73.257.824,98
15	Steuern	15.197,91	7.338,51
	a) vom Einkommen und Ertrag	12.849,91	5.380,51
	b) Sonstige Steuern	2.348,00	1.958,00
16	Erträge aus Verlustübernahme / Aufwendungen aus Gewinnabführung	0,00	20.224.700,00
	Aufwendungen aus Gewinnabführung	0,00	20.224.700,00
17	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-7.824.644,32	53.025.786,47
18	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	53.025.786,47
19	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-7.824.644,32	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-7.824.644,32	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	42.803.359,67	36.938.039,03
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	4.626.812,10	-1.212.596,36
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-5.773.272,52	53.025.786,47
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	739.193,59	-7.059.649,22
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	8.831.506,57	41.640.888,58
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	-30.564,02	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-8.020.622,48	-57.995.679,63
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	12.849,91	5.380,51
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	44.120.000,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-12.849,91	-5.380,51
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	35.351.768,59	109.456.788,87
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-4.750.474,42	-5.962.964,47
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	32.062,02	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-40.294.260,36	-36.199.992,16
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	0,00	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	7.943,21	9.172,41
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-1.837,46	-2.252,99
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-45.006.567,01	-42.156.037,21

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	29.883.635,25	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	30.000.000,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	-20.224.700,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	9.658.935,25	30.000.000,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	4.136,83	97.300.751,66
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	7.678,29	71.525.422,71
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	11.815,12	168.826.174,37

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	957.255.451,95	974.232.438,99
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	228.192,00	731.446,00
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	228.192,00	731.446,00
II. Sachanlagen	957.006.145,72	973.474.139,95
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	931.028.984,77	952.165.132,80
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	707.046,30	46,30
3. Technische Anlagen und Maschinen	3.209.404,00	2.265.265,00
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	13.939.651,00	14.307.355,00
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	8.121.059,65	4.736.340,85
III. Finanzanlagen	21.114,23	26.853,04
1. Sonstige Ausleihungen	21.114,23	26.853,04
B. Umlaufvermögen	293.293.507,54	296.574.606,93
I. Vorräte	190.268.794,55	193.664.567,24
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	885.689,55	813.305,24
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	189.383.105,00	192.851.262,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	102.968.703,58	102.835.189,76
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	607.387,15	402.747,84
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	99.662.885,26	100.486.296,23
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	813,92	500,68
4. Sonstige Vermögensgegenstände	2.697.617,25	1.945.645,01
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	56.009,41	74.849,93
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	29.145.296,38	30.321.492,12
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	19.064.710,33	15.844.872,04
	1.298.758.966,20	1.316.973.410,08
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	-15.844.872,04	-6.202.815,71
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-3.219.838,29	-9.642.056,33
VI. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	19.064.710,33	15.844.872,04
B. Sonderposten für Investitionen	940.488.279,30	1.217.618,52
C. Rückstellungen	117.426.600,26	102.318.449,90
1. Sonstige Rückstellungen	117.426.600,26	102.318.449,90
D. Verbindlichkeiten	236.808.394,21	1.209.467.692,84
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	263.782,82	963.231.018,64
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	204.394.664,27	216.557.981,32
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	24.754.893,12	24.536.699,97
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5.991.776,53	4.549.702,15
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	2.943,76	13.044,90
6. Sonstige Verbindlichkeiten	1.400.333,71	579.245,86
davon aus Steuern	564.999,25	1.114,60
E. Passive Rechnungsabgrenzung	4.035.692,43	3.969.648,82
	1.298.758.966,20	1.316.973.410,08

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	28.384.119,69	1.763,94
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	722.841.091,36	756.094.885,55
	c) Umsatzerlöse	689.281.364,91	671.709.318,37
	d) Kostenerstattungen	33.559.726,45	31.126.171,18
	e) Produktabgeltung	0,00	53.259.396,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	-3.468.157,00	-16.810.172,00
4	Sonstige Erträge	42.656.327,21	8.694.773,17
5	Summe Erträge	790.413.381,26	747.981.250,66
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	592.827.073,73	550.658.467,52
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	66.009.781,32	56.755.440,09
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	1.425.714,39	1.600.062,39
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	525.391.578,02	492.302.965,04
7	Personalaufwand	152.665.617,23	144.396.011,13
	a) Entgelte	106.958.423,89	101.010.629,35
	b) Bezüge	12.884.730,74	11.190.832,17
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	32.822.462,60 10.587.001,18	32.194.549,61 11.294.485,82
8	Abschreibungen	28.591.442,76	28.670.677,13
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	28.591.442,76	28.670.677,13
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	0,00	5.250.000,00
10	Sonstige Aufwendungen	19.387.600,19	4.775.618,88
	a) Sonstige Personalaufwendungen	2.011.901,98	1.631.008,07
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	17.375.698,21	3.144.610,81
11	Summe Aufwendungen	793.471.733,91	733.750.774,66
12	Verwaltungsergebnis	-3.058.352,65	14.230.476,00
13	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	330.655,98	44.209,55
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	326.636,55	30.758,72
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	195.865,28	23.639.466,82
	davon aus verbundenen Unternehmen	0,00	23.500.000,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	172.535,77	138.150,35
15	Finanzergebnis	134.790,70	-23.595.257,27
16	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-2.923.561,95	-9.364.781,27
17	Steuern	296.276,34	277.275,06
	a) vom Einkommen und Ertrag	-34,57	-10.217,09
	b) Sonstige Steuern	296.310,91	287.492,15
18	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-3.219.838,29	-9.642.056,33
19	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-3.219.838,29	-9.642.056,33

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1. Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit			
	Periodenergebnis vor Ergebnisabführung bzw. Verlustausgleich	-3.219.838,29	-9.642.056,33
	Abschreibungen (nach Verrechnung mit Zuschreibungen)	28.591.442,76	28.670.677,13
	Zahlungsunwirksame Veränderungen des Anlagevermögens		
	aus Neubewertungen	4.709.220,29	3.129.077,13
	aus Nachaktivierungen, Anlagentransfers sowie Verschrottungen	-6.644.505,43	-238.229,20
	Veränderung der Rückstellungen	15.108.150,36	-6.875.522,33
	Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen / Erträge	-20.786.781,94	-131.665,15
	Gewinn-/Verlust aus dem Abgang von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens	-767.293,25	-380.425,72
	Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	11.246.129,56	16.146.940,07
	Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	-14.907.871,41	-4.139.271,23
	Zinsaufwendungen/Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	23.595.257,27
	Ertragsteueraufwand/-ertrag	-34,57	-10.217,09
	Ein- und Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
	Ertragsteuerein- und auszahlungen	34,57	10.217,09
	Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	13.328.652,65	50.134.781,64
2. Cashflow aus der Investitionstätigkeit			
	Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	782.683,07	428.851,72
	Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-9.682.672,29	-14.616.101,89
	Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
	Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-17.626,92	-164.037,47
	Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
	Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
	Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-8.917.616,14	-14.351.287,64
3. Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit			
	Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen (Bestandsveränderungen Eigenkapital)	0,00	0,00
	Veränderung der Verbindlichkeiten rückzahlbare Zuführungen	-962.967.235,82	-16.565.892,65
	Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten	0,00	0,00
	Auszahlungen aus der Tilgung von Krediten	0,00	0,00
	Einzahlungen aus der Gewährung langfristiger Mitarbeiterdarlehen	7.990,59	45.327,84
	Auszahlungen für die Gewährung langfristiger Mitarbeiterdarlehen	-2.251,78	-31.115,63
	Einzahlungen aus erhaltenen Zuwendungen und Zuschüssen (SoPo)	965.829.227,02	0,00
	Gezahlte Zinsen	0,00	-23.500.000,00
	Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	2.867.730,01	-40.051.680,44

4. Finanzmittelfonds am Ende der Periode		
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	79.257.111,75	83.525.298,19
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelbestands (Summe 1-3)	7.278.766,52	-4.268.186,44
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	86.535.878,27	79.257.111,75
5. Zusammensetzung des Finanzmittelbestands		
Flüssige Mittel	56.009,41	74.849,93
Cash-Pool	86.479.868,86	79.182.261,82
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	86.535.878,27	79.257.111,75

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
B. Umlaufvermögen	172.365.892,83	160.103.611,13
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	128.006.662,20	122.052.084,43
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	89.346.200,00
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	19.376.384,11	11.406.955,58
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	108.630.278,09	21.298.928,85
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	44.359.230,63	38.051.526,70
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	500.272,59	436.887,95
	172.866.165,42	160.540.499,08
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	8.028.229,68	7.141.647,96
IV. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag		99.330.187,70
V. Bilanzgewinn	92.632.345,06	
D. Verbindlichkeiten	72.205.590,68	54.068.663,42
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	63.735.416,65	49.458.335,02
2. Sonstige Verbindlichkeiten	8.470.174,03	4.610.328,40
davon aus Steuern	8.470.174,03	4.600.528,40
	172.866.165,42	160.540.499,08

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	728.427.741,32	723.945.856,52
	a) Erträge aus Gebühren	728.427.741,32	723.945.856,52
2	Summe Erträge	728.427.741,32	723.945.856,52
3	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	634.984.645,07	622.973.357,63
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	634.984.645,07	622.973.357,63
4	Personalaufwand	28.676,89	26.892,68
	b) Bezüge	28.676,89	26.892,68
5	Sonstige Aufwendungen	146.287,44	276.770,89
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	146.287,44	276.770,89
6	Summe Aufwendungen	635.159.609,40	623.277.021,20
7	Verwaltungsergebnis	93.268.131,92	100.668.835,32
8	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	250.794,86	0,00
9	Finanzergebnis	250.794,86	0,00
10	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	93.518.926,78	100.668.835,32
11	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	93.518.926,78	100.668.835,32
12	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	1.338.647,62
13	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	93.518.926,78	99.330.187,70
14	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	886.581,72	0,00
15	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	92.632.345,06	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	93.518.926,78	99.330.187,70
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	0,00	0,00
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	0,00	0,00
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-99.330.187,70	-95.105.190,50
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-6.017.962,41	-5.703.744,60
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	18.136.927,26	1.523.947,71
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	6.307.703,93	45.200,31
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	0,00	0,00
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	0,00	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	0,00	0,00

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	0,00	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	6.307.703,93	45.200,31
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	38.051.526,70	38.006.326,39
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	44.359.230,63	38.051.526,70

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
B. Umlaufvermögen	1.323.010,99	1.314.753,30
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.323.010,99	1.314.753,30
1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	1.163.779,16	785.752,54
2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	158.365,09	528.147,02
3. Sonstige Vermögensgegenstände	866,74	853,74
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	17.111,33	15.924,00
	1.340.122,32	1.330.677,30
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	0,00	-10.919,38
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.323.010,99	10.919,38
D. Verbindlichkeiten	17.111,33	1.330.677,30
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	0,00	1.314.753,30
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	17.111,33	15.924,00
	1.340.122,32	1.330.677,30

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	2.593.817,16	3.186.687,91
	d) Kostenerstattungen	2.593.817,16	3.186.687,91
2	Sonstige Erträge	1.314.753,30	0,00
3	Summe Erträge	3.908.570,46	3.186.687,91
4	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	76.909,80	81.817,80
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	948,00	948,00
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	75.961,80	80.869,80
5	Personalaufwand	2.507.855,13	3.067.044,08
	a) Entgelte	1.728.157,77	2.167.474,01
	b) Bezüge	256.858,98	249.489,07
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	522.838,38	650.081,00
	davon Aufwendungen für die Altersversorgung	161.969,83	200.096,26
6	Sonstige Aufwendungen	794,54	884,65
	a) Sonstige Personalaufwendungen	794,54	884,65
7	Summe Aufwendungen	2.585.559,47	3.149.746,53
8	Verwaltungsergebnis	1.323.010,99	36.941,38
9	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	1.323.010,99	36.941,38
10	Erträge aus Verlustübernahme / Aufwendungen aus Gewinnabführung	0,00	26.022,00
	Aufwendungen aus Gewinnabführung	0,00	26.022,00
11	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	1.323.010,99	10.919,38
12	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.323.010,99	10.919,38

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.323.010,99	10.919,38
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	0,00	0,00
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	0,00	-20.697,31
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0,00	0,00
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	368.581,60	-14.297,80
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	1.187,33	24.075,73
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-1.314.753,30	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	378.026,62	0,00
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	0,00	0,00
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	0,00	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	0,00	0,00

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-378.026,62	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-378.026,62	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	0,00	0,00
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	0,00	0,00
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	0,00	0,00

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	18.212.442,32	16.844.388,23
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	118.333,00	66.448,00
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	118.333,00	66.448,00
II. Sachanlagen	17.988.010,39	16.670.256,07
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	10.486.956,82	9.736.515,82
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	14.540,00	15.719,00
3. Technische Anlagen und Maschinen	2.879.355,00	2.556.865,00
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.965.584,54	3.494.906,22
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	641.574,03	866.250,03
III. Finanzanlagen	106.098,93	107.684,16
1. Sonstige Ausleihungen	106.098,93	107.684,16
B. Umlaufvermögen	5.759.433,67	7.755.788,03
I. Vorräte	306.587,36	268.788,20
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	306.587,36	268.788,20
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	5.411.416,78	7.469.814,75
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	3.262.330,73
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	341.627,15	281.597,21
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	4.973.077,34	3.847.512,29
4. Sonstige Vermögensgegenstände	96.712,29	78.374,52
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	41.429,53	17.185,08
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	290.573,07	273.136,45
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	1.648.657,76	0,00
	25.911.106,82	24.873.312,71
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	69.655,25	311.057,69
IV. Ergebnisvortrag	0,00	823.917,22
IV. Bilanzgewinn	-1.718.313,01	0,00
V. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	1.648.657,76	0,00
B. Sonderposten für Investitionen	18.068.526,62	327.817,00
C. Rückstellungen	6.342.496,79	6.110.858,53
1. Sonstige Rückstellungen	6.342.496,79	6.110.858,53
D. Verbindlichkeiten	1.496.218,41	17.276.927,27
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	605.400,08	16.516.571,23
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	374.701,65	422.777,47
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	360.921,11	278.271,91
4. Sonstige Verbindlichkeiten	155.195,57	59.306,66
davon aus Steuern	40.561,99	52.028,84
E. Passive Rechnungsabgrenzung	3.865,00	22.735,00
	25.911.106,82	24.873.312,71

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	37.345.697,55	1.362.297,09
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	4.698.772,10	41.819.550,68
	a) Erträge aus Gebühren	375.367,60	356.563,15
	c) Umsatzerlöse	2.330.806,53	2.419.476,78
	d) Kostenerstattungen	1.992.597,97	1.723.249,41
	e) Produktabgeltung	0,00	37.320.261,34
3	Sonstige Erträge	2.640.242,17	369.384,13
4	Summe Erträge	44.684.711,82	43.551.231,90
5	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	11.001.131,20	10.494.062,75
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	2.139.257,97	2.121.225,04
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	939.741,95	864.288,16
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	7.922.131,28	7.508.549,55
6	Personalaufwand	30.616.877,99	29.014.890,15
	a) Entgelte	19.197.863,84	18.136.335,61
	b) Bezüge	4.645.847,00	4.217.022,38
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	6.773.167,15 2.728.031,67	6.661.532,16 2.934.970,75
7	Abschreibungen	2.016.891,81	2.041.533,04
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen davon außerplanmäßige Abschreibungen	2.016.891,81 259,87	2.041.533,04 2.752,93
8	Sonstige Aufwendungen	3.689.326,16	332.216,51
	a) Sonstige Personalaufwendungen	334.164,11	246.104,82
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	3.355.162,05	86.111,69
9	Summe Aufwendungen	47.324.227,16	41.882.702,45
10	Verwaltungsergebnis	-2.639.515,34	1.668.529,45
11	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	4.366,29	2.540,06
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	65.353,90	743,42
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	62.167,21	266,75
13	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	53.017,00	49.872,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	53.293,00	49.872,00
14	Finanzergebnis	16.703,19	-46.588,52
15	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-2.622.812,15	1.621.940,93
16	Steuern	62.449,93	24.907,76
	a) vom Einkommen und Ertrag	18.480,00	-17.678,73
	b) Sonstige Steuern	43.969,93	42.586,49
17	Erträge aus Verlustübernahme / Aufwendungen aus Gewinnabführung	0,00	1.627.254,96
	Aufwendungen aus Gewinnabführung	0,00	1.627.254,96
18	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-2.685.262,08	-30.221,79
19	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	63.520,23
20	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	33.298,44
21	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-2.685.262,08	0,00
22	Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	823.917,22	0,00
23	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	143.031,85	0,00
24	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	-1.718.313,01	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-2.685.262,08	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	2.016.891,81	2.041.533,04
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	231.638,26	-148.157,86
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	1.270.391,03	-64.103,98
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-3.408.027,02	171.083,61
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	618.621,78	7.735,54
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	-97.250,81	-19.619,22
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-4.366,29	-2.540,06
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	18.480,00	-17.678,73
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	3.262.330,73	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-18.480,00	17.678,73
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	1.204.967,41	1.985.931,07
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-82.735,98	-37.887,95
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	117.097,81	21.437,22
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-1.872.844,19	-1.981.725,00
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	1.765.614,15	261.671,86
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	6.520,04	1.481,98
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-4.934,81	-4.750,63
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	4.366,29	2.540,06
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-66.916,69	-1.737.232,46

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-1.113.806,27	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-247.997,44
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-1.113.806,27	-247.997,44
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	24.244,45	701,17
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	17.185,08	16.483,91
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	41.429,53	17.185,08

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	2.350.989.120,31	2.340.705.838,41
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	30.746,00	65.198,00
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	30.746,00	65.198,00
II. Sachanlagen	2.350.023.330,67	2.339.704.040,16
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	124.497.634,31	121.697.132,20
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	2.205.027.412,54	2.199.870.736,89
3. Technische Anlagen und Maschinen	3.040.376,12	2.759.669,01
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	12.350.231,76	10.771.209,01
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	5.107.675,94	4.605.293,05
III. Finanzanlagen	935.043,64	936.600,25
1. Sonstige Ausleihungen	935.043,64	936.600,25
B. Umlaufvermögen	156.029.916,01	119.863.379,25
I. Vorräte	12.393.210,25	14.599.584,44
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	362.393,10	141.111,38
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	5.505.753,11	6.569.839,87
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	6.525.064,04	7.888.633,19
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	143.270.032,64	104.851.284,29
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8.916.432,08	11.916.752,24
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	130.546.997,59	90.605.922,83
3. Sonstige Vermögensgegenstände	3.806.602,97	2.328.609,22
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	366.673,12	412.510,52
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	3.176.006,14	3.014.880,74
	2.510.195.042,46	2.463.584.098,40
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	0,00	53.204.063,70
IV. Ergebnisvortrag	157.309,77	-36.919.288,76
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	113.380.408,80	-14.773.529,53
B. Sonderposten für Investitionen	2.336.226.867,46	3.896.861,09
C. Rückstellungen	33.775.759,48	31.877.132,16
1. Sonstige Rückstellungen	33.775.759,48	31.877.132,16
D. Verbindlichkeiten	23.655.858,67	2.423.008.343,00
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	4.695.688,93	2.406.591.195,33
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	11.903.985,56	9.972.690,29
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.605.143,54	2.227.534,24
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	2.979.351,50	2.695.793,53
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	4.279,24	1.176,08
6. Sonstige Verbindlichkeiten	1.467.409,90	1.519.953,53
davon aus Steuern	1.061,04	584.696,99
E. Passive Rechnungsabgrenzung	2.998.838,28	3.290.516,74
	2.510.195.042,46	2.463.584.098,40

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	90.993.294,60	812.408,88
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	173.309.030,73	282.792.735,98
	a) Erträge aus Gebühren	27.617,25	4.261,57
	b) Erträge aus Geldstrafen, Geldbußen, Verwarnungsgeldern und Zwangsgeldern sowie Einziehungen oder Verfall	877,50	1.919,00
	c) Umsatzerlöse	172.266.466,66	183.055.778,38
	d) Kostenerstattungen	1.014.069,32	921.093,03
	e) Produktabgeltung	0,00	98.809.684,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	-1.690.177,47	601.842,65
4	Sonstige Erträge	89.338.802,87	8.839.838,89
5	Summe Erträge	351.950.950,73	293.046.826,40
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	99.352.223,71	100.960.125,05
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	13.128.920,14	12.266.160,04
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	2.169.106,55	2.276.450,11
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	84.054.197,02	86.417.514,90
7	Personalaufwand	123.032.787,90	119.528.883,80
	a) Entgelte	50.473.002,78	53.729.141,59
	b) Bezüge	43.446.253,13	36.968.140,60
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	29.113.531,99 18.106.692,95	28.831.601,61 17.223.525,36
8	Abschreibungen	8.553.989,60	56.979.078,21
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen davon außerplanmäßige Abschreibungen	7.265.421,63 44,12	56.979.078,21 50.003.605,63
	b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit unüblich hoch	1.288.567,97	0,00
9	Sonstige Aufwendungen	6.375.032,55	1.737.092,11
	a) Sonstige Personalaufwendungen	1.277.342,95	1.243.077,96
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	5.097.689,60	494.014,15
10	Summe Aufwendungen	237.314.033,76	279.205.179,17
11	Verwaltungsergebnis	114.636.916,97	13.841.647,23
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	512.603,06	28.873,33
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	458.701,49	6.915,63
13	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	436.034,56	421.318,82
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	435.987,63	421.288,49
14	Finanzergebnis	76.568,50	-392.445,49
15	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	114.713.485,47	13.449.201,74
16	Steuern	1.333.076,67	1.278.764,83
	b) Sonstige Steuern	1.333.076,67	1.278.764,83
17	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	113.380.408,80	12.170.436,91
18	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	846.791,05
19	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	27.790.757,49
20	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	113.380.408,80	-14.773.529,53

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	113.380.408,80	-14.773.529,53
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	2.865.421,63	53.579.078,21
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	1.898.627,32	1.131.957,79
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-7.619.331,26	26.769.072,64
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.450.499,89	-50.734.909,87
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	5.776.489,79	37.370.041,52
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	-1.271.966,24	-3.550.120,30
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	4,89	2,37
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-73.124.795,73	-218.932,98
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	116.669,98	218.928,88
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	-125,24	4,10
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	44.471.903,83	49.791.592,83
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-4.301,58	-21.390,37
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	2.217.997,71	4.438.549,68
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-11.049.349,94	-10.286.685,93
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	4.466.985,64	376.194,45
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	25.088,10	19.647,20
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-23.531,49	-26.905,04
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-4.367.111,56	-5.500.590,01

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-40.150.624,78	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt		-44.248.806,37
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	-4,89	-2,37
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-40.150.629,67	-44.248.808,74
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	-45.837,40	42.194,08
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	412.510,52	370.316,44
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	366.673,12	412.510,52

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	6.255.637,75	5.596.847,64
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	162.844,00	135.408,00
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	162.844,00	135.408,00
II. Sachanlagen	6.090.881,25	5.459.139,64
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	14.650,00	15.588,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	53.976,00	28.948,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	5.927.152,40	5.335.122,64
4. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	95.102,85	79.481,00
III. Finanzanlagen	1.912,50	2.300,00
1. Sonstige Ausleihungen	1.912,50	2.300,00
B. Umlaufvermögen	1.891.756,41	6.314.562,70
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.884.979,69	6.310.059,77
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	4.241.509,53
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	466.615,39	388.586,17
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	1.383.540,03	1.627.900,99
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	141,75	10.326,99
5. Sonstige Vermögensgegenstände	34.682,52	41.736,09
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	6.776,72	4.502,93
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	315.198,84	268.692,23
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	4.106.904,95	424.323,70
	12.569.497,95	12.604.426,27
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	0,00	513.340,29
IV. Ergebnisvortrag	-937.663,99	-782.235,01
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-3.169.240,96	-155.428,98
VI. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	4.106.904,95	424.323,70
B. Sonderposten für Investitionen	5.982.322,25	23.692,00
C. Rückstellungen	6.024.085,34	6.367.811,23
1. Sonstige Rückstellungen	6.024.085,34	6.367.811,23
D. Verbindlichkeiten	563.090,36	6.212.923,04
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	0,00	5.573.155,64
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	183.663,36	268.879,57
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	282.779,91	257.597,64
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	250,26
5. Sonstige Verbindlichkeiten	96.647,09	113.039,93
davon aus Steuern	93.097,04	112.853,57
	12.569.497,95	12.604.426,27

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	35.186.199,00	99.167,33
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	5.837.592,04	40.492.071,53
	a) Erträge aus Gebühren	2.761.973,80	2.679.799,49
	b) Erträge aus Geldstrafen, Geldbußen, Verwarnungsgeldern und Zwangsgeldern sowie Einziehungen oder Verfall	46.851,06	68.167,51
	c) Umsatzerlöse	2.964.702,92	2.744.878,44
	d) Kostenerstattungen	64.064,26	151.135,99
	e) Produktabgeltung	0,00	34.848.090,10
3	Sonstige Erträge	1.819.340,36	197.905,06
4	Summe Erträge	42.843.131,40	40.789.143,92
5	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	11.712.837,75	11.360.614,12
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	2.559.256,13	2.515.378,01
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	166.675,65	162.868,05
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	8.986.905,97	8.682.368,06
6	Personalaufwand	27.238.663,55	26.539.494,44
	a) Entgelte	16.893.071,28	16.309.694,10
	b) Bezüge	4.231.043,68	4.097.805,17
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	6.114.548,59 2.491.215,95	6.131.995,17 2.682.537,76
7	Abschreibungen	1.702.487,50	1.550.293,75
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen davon außerplanmäßige Abschreibungen	1.702.487,50 1.059,24	1.550.293,75 0,00
8	Sonstige Aufwendungen	5.371.807,44	1.045.255,72
	a) Sonstige Personalaufwendungen	178.152,75	191.782,43
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	5.193.654,69	853.473,29
9	Summe Aufwendungen	46.025.796,24	40.495.658,03
10	Verwaltungsergebnis	-3.182.664,84	293.485,89
11	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	64.790,70	8.341,73
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	61.222,72	2.805,17
12	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	48.973,82	45.930,31
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	0,00	140,31
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	48.973,82	45.790,00
13	Finanzergebnis	15.816,88	-37.588,58
14	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-3.166.847,96	255.897,31
15	Steuern	2.393,00	3.986,00
	b) Sonstige Steuern	2.393,00	3.986,00
16	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-3.169.240,96	251.911,31
17	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	106.000,00
18	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	513.340,29
19	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-3.169.240,96	-155.428,98

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-3.169.240,96	-155.428,98
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	1.702.487,50	1.550.293,75
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-343.725,89	-132.981,55
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	2.656.568,00	421.376,67
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-64.025,51	-295.126,56
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-590.017,33	156.931,54
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	-540,26	-15.500,08
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-22.282,29	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	169.223,26	1.529.564,79
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-98.009,14	-43.384,93
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	1.174,67	20.225,08
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-2.242.008,09	-2.147.020,95
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	1.983.953,69	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	387,50	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	-2.300,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-354.501,37	-2.172.480,80

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	187.551,90	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	643.015,13
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	187.551,90	643.015,13
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	2.273,79	99,12
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	4.502,93	4.403,81
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	6.776,72	4.502,93

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	8.012.007,65	7.979.419,07
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	59.055,00	59.055,00
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	59.055,00	59.055,00
II. Sachanlagen	7.818.804,52	7.786.215,94
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	6.849.667,30	6.825.601,24
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	85.335,13	85.335,13
3. Technische Anlagen und Maschinen	753.310,01	735.874,01
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	124.052,08	130.871,58
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	6.440,00	8.533,98
III. Finanzanlagen	134.148,13	134.148,13
1. Sonstige Ausleihungen	134.148,13	134.148,13
B. Umlaufvermögen	3.589.113,24	3.279.890,91
I. Vorräte	511.621,15	481.055,43
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	111.291,46	175.733,56
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	389.225,00	293.674,00
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	11.104,69	11.647,87
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	681.256,90	600.224,69
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	26.146,69	2.584,32
2. Sonstige Vermögensgegenstände	655.110,21	597.640,37
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	2.396.235,19	2.198.610,79
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	18.438,09	13.745,86
	11.619.558,98	11.273.055,84
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
IV. Ergebnisvortrag	11.127.571,33	11.080.528,93
V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	324.287,82	47.042,40
C. Rückstellungen	16.962,07	16.489,95
1. Sonstige Rückstellungen	16.962,07	16.489,95
D. Verbindlichkeiten	142.177,95	120.484,75
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	139.342,88	117.753,16
2. Sonstige Verbindlichkeiten	2.835,07	2.731,59
E. Passive Rechnungsabgrenzung	8.559,81	8.509,81
	11.619.558,98	11.273.055,84

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	2.035.429,86	1.418.406,18
	c) Umsatzerlöse	2.035.429,86	1.418.406,18
2	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	87.546,66	-20.217,22
3	Sonstige Erträge	360.056,21	372.699,47
4	Summe Erträge	2.483.032,73	1.770.888,43
5	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	1.539.696,51	1.074.856,87
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	544.692,88	459.673,72
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	1.242,36	1.300,11
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	993.761,27	613.883,04
6	Personalaufwand	317.222,33	306.713,11
	a) Entgelte	253.171,75	244.005,14
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	64.050,58 13.584,57	62.707,97 14.190,29
7	Abschreibungen	261.902,29	271.862,72
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	261.902,29	271.862,72
8	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	25.000,00	0,00
9	Sonstige Aufwendungen	27.415,16	45.026,87
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	27.415,16	45.026,87
10	Summe Aufwendungen	2.171.236,29	1.698.459,57
11	Verwaltungsergebnis	311.796,44	72.428,86
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	30.189,46	15.815,18
13	Finanzergebnis	30.189,46	15.815,18
14	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	341.985,90	88.244,04
15	Steuern	17.698,08	16.201,64
	b) Sonstige Steuern	17.698,08	16.201,64
16	Erträge aus Verlustübernahme / Aufwendungen aus Gewinnabführung	0,00	25.000,00
	Aufwendungen aus Gewinnabführung	0,00	25.000,00
17	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	324.287,82	47.042,40
18	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	324.287,82	47.042,40

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	324.287,82	47.042,40
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	261.902,29	271.862,72
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	472,12	1.985,02
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0,00	0,00
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-116.290,16	-119.092,76
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	21.743,20	-167.737,96
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	-126.670,41	-113.770,87
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	365.444,86	-79.711,45
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	149.407,99	142.770,87
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-317.228,45	-196.890,06
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	0,00	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-167.820,46	-54.119,19

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	0,00	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	197.624,40	-133.830,64
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	2.198.610,79	2.332.441,43
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	2.396.235,19	2.198.610,79

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	2.252.901,00	2.256.939,00
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	80.999,00	0,00
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	80.999,00	0,00
II. Sachanlagen	2.171.902,00	2.256.939,00
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	2.043.175,00	2.119.671,00
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	128.727,00	137.268,00
B. Umlaufvermögen	1.378.411,96	1.227.623,96
I. Vorräte	1.755,00	473,44
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	1.755,00	473,44
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.376.212,84	1.226.699,52
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.929,90	7.746,43
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	1.371.104,18	1.216.652,62
3. Sonstige Vermögensgegenstände	178,76	2.300,47
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	444,12	451,00
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	30.577,20	27.775,11
	3.661.890,16	3.512.338,07
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	1.083.257,13	876.764,93
B. Sonderposten für Investitionen	2.242.245,00	25.948,00
C. Rückstellungen	296.080,77	281.574,64
1. Sonstige Rückstellungen	296.080,77	281.574,64
D. Verbindlichkeiten	40.307,26	2.328.050,50
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	0,00	2.290.054,66
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5.855,86	6.415,22
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	34.167,20	31.275,11
4. Sonstige Verbindlichkeiten	284,20	305,51
davon aus Steuern	0,00	189,31
	3.661.890,16	3.512.338,07

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	477.103,13	0,00
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	1.479.861,44	1.974.704,74
	c) Umsatzerlöse	1.360.759,49	1.276.451,74
	d) Kostenerstattungen	119.101,95	46.753,00
	e) Produktabgeltung	0,00	651.500,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	1.281,56	-295,72
4	Sonstige Erträge	181.200,31	7.341,35
5	Summe Erträge	2.139.446,44	1.981.750,37
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	572.160,36	565.707,47
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	49.982,11	52.464,56
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	88.829,67	84.050,62
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	433.348,58	429.192,29
7	Personalaufwand	1.217.111,32	1.147.578,33
	a) Entgelte	461.887,82	434.379,69
	b) Bezüge	478.020,62	444.831,93
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	277.202,88	268.366,71
	davon Aufwendungen für die Altersversorgung	181.729,02	183.260,34
8	Abschreibungen	139.939,02	153.920,12
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	139.939,02	153.920,12
9	Sonstige Aufwendungen	3.838,21	3.293,98
	a) Sonstige Personalaufwendungen	3.809,20	3.288,46
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	29,01	5,52
10	Summe Aufwendungen	1.933.048,91	1.870.499,90
11	Verwaltungsergebnis	206.397,53	111.250,47
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	4.967,67	3,51
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	4.955,00	0,00
13	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	4.873,00	4.140,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	4.873,00	4.140,00
14	Finanzergebnis	94,67	-4.136,49
15	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	206.492,20	107.113,98
16	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	206.492,20	107.113,98
17	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	107.113,98
18	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	206.492,20	0,00
19	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	206.492,20	0,00
20	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	206.492,20	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	139.939,02	153.920,12
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	14.506,13	16.577,43
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-122.107,44	99.885,74
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	825,58	-110.326,93
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.311,42	-13.428,16
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-59.063,66	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	182.903,25	146.628,20
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-86.156,00	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-49.745,02	-51.185,12
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	107.442,45	0,00
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-28.458,57	-51.185,12

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-154.451,56	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-95.506,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-154.451,56	-95.506,00
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	-6,88	-62,92
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	451,00	513,92
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	444,12	451,00

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	742.642.544,78	758.939.655,10
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	671.775,47	713.246,19
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	664.775,47	706.246,19
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	7.000,00	7.000,00
II. Sachanlagen	727.317.527,49	744.298.030,23
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	485.698.604,51	498.112.386,98
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	126.375.333,23	126.009.167,84
3. Technische Anlagen und Maschinen	60.169.732,83	67.072.489,99
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	15.890.553,78	17.178.583,64
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	39.183.303,14	35.925.401,78
III. Finanzanlagen	14.653.241,82	13.928.378,68
1. Beteiligungen (assoziierte Unternehmen)	11.000,00	11.000,00
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	14.629.403,82	13.904.540,68
3. Sonstige Ausleihungen	12.838,00	12.838,00
B. Umlaufvermögen	323.886.145,34	267.561.134,90
I. Vorräte	18.992.454,04	16.243.618,99
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	1.276.963,19	1.501.878,27
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	17.715.490,85	14.741.740,72
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	303.562.823,76	249.862.087,41
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	233.941.190,24
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	12.395.911,19	9.936.512,36
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	290.501.564,71	5.357.235,78
4. Sonstige Vermögensgegenstände	665.347,86	627.149,03
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	1.330.867,54	1.455.428,50
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	4.411.197,64	4.012.165,39
	1.070.939.887,76	1.030.512.955,39
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	1.465.324,46	1.364.564,88
II. Kapitalrücklage	8.873.479,83	8.539.545,66
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	221.753.854,77	178.068.400,29
B. Sonderposten für Investitionen	727.506.559,53	186.450.516,82
C. Rückstellungen	42.319.280,31	43.371.649,29
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	18.404.348,00	20.265.499,00
2. Sonstige Rückstellungen	23.914.932,31	23.106.150,29
D. Verbindlichkeiten	68.355.341,36	612.182.024,17
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	8.567.250,26	558.980.884,67
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	558.980.884,67
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	28.113.234,72	24.634.180,35
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	28.612.110,76	25.276.561,25
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	317.615,06	99.395,58
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	2.157,83	29.562,31
5. Sonstige Verbindlichkeiten	2.742.972,73	3.161.440,01
davon aus Steuern	246.675,18	195.736,32
E. Passive Rechnungsabgrenzung	666.047,50	536.254,28
	1.070.939.887,76	1.030.512.955,39

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	356.344.864,29	53.434.996,71
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	166.614.390,12	462.470.956,40
	a) Erträge aus Gebühren	5.235.859,57	4.259.640,81
	c) Umsatzerlöse	82.648.428,29	85.029.088,94
	d) Kostenerstattungen	78.730.102,26	80.982.066,65
	e) Produktabgeltung	0,00	292.200.160,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	2.973.750,13	3.247.883,53
4	Sonstige Erträge	50.618.592,61	29.702.056,45
5	Summe Erträge	576.551.597,15	548.855.893,09
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	92.522.240,78	83.479.205,55
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	24.738.719,57	28.552.432,29
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	6.685.528,03	4.938.282,83
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	61.097.993,18	49.988.490,43
7	Personalaufwand	358.282.079,55	355.112.391,47
	a) Entgelte	232.152.634,00	231.456.741,19
	b) Bezüge	52.380.511,58	49.705.987,39
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	73.748.933,97 22.729.297,85	73.949.662,89 22.433.572,99
8	Abschreibungen	40.819.393,23	43.129.791,26
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	40.819.393,23	43.129.791,26
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	7.568.408,43	7.403.997,72
10	Sonstige Aufwendungen	23.970.258,37	35.629.497,72
	a) Sonstige Personalaufwendungen	3.537.754,49	3.806.297,11
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	20.432.503,88	31.823.200,61
11	Summe Aufwendungen	523.162.380,36	524.754.883,72
12	Verwaltungsergebnis	53.389.216,79	24.101.009,37
13	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	637.448,90	237.490,95
14	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	468.696,14	735,84
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	464.329,52	675,61
15	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	23.792,27	889.454,09
16	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	721.342,97	791.187,90
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	706.226,00	784.289,00
17	Finanzergebnis	361.009,80	-1.442.415,20
18	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	53.750.226,59	22.658.594,17
19	Steuern	1.521.019,06	58.900,01
	a) vom Einkommen und Ertrag	1.498.874,51	38.828,42
	b) Sonstige Steuern	22.144,55	20.071,59
20	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	52.229.207,53	22.599.694,16
21	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	8.350.313,93
22	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	30.950.008,09
23	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	52.229.207,53	0,00
24	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	40.387.242,74	0,00
25	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	92.616.450,27	0,00
26	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	52.229.207,53	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	40.527.602,14	43.971.437,95
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-1.052.368,98	-2.663.346,64
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-41.076.419,33	4.430.776,89
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-15.322.437,79	-29.160.980,24
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	6.607.986,97	3.672.729,65
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	-11.891,41	-16.850,30
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	12.586,87	8.998,41
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-637.448,90	-237.490,95
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-1.276.821,10	-1.739.566,47
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	1.498.874,51	38.828,42
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	1.276.821,10	1.739.566,47
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-1.314.989,97	-21.404,40
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	41.460.701,64	20.022.698,79
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-376.719,90	-595.446,52
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	280.123,74	250.810,64
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-21.758.579,41	-37.727.656,31
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	21.792.106,62	22.353.169,38
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	3.235.373,51	3.385.640,93
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-3.672.378,79	-4.660.152,76
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	-20.080,96	-12.936,14
30	+ Erhaltene Dividenden	637.448,90	237.490,95
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	-183.884,54	-17.424,02
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-66.590,83	-16.786.503,85

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	-420.463,59
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-41.518.671,77	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaush:	0,00	-4.843.270,91
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-41.518.671,77	-5.263.734,50
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	-124.560,96	-2.027.539,56
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	1.455.428,50	3.482.968,06
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	1.330.867,54	1.455.428,50

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	831.746.041,31	830.939.726,49
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	4.109.993,97	3.627.766,76
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	1.639.441,00	1.439.236,00
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	2.470.552,97	2.188.530,76
II. Sachanlagen	808.532.170,50	816.210.532,69
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	592.494.343,64	614.762.315,62
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	73.082.410,14	73.783.560,14
3. Technische Anlagen und Maschinen	82.345.684,00	79.196.488,00
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	20.379.950,00	20.330.666,00
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	40.229.782,72	28.137.502,93
III. Finanzanlagen	19.103.876,84	11.101.427,04
1. Beteiligungen (assoziierte Unternehmen)	12.500,00	12.500,00
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	18.927.845,35	10.927.845,35
3. Sonstige Ausleihungen	163.531,49	161.081,69
B. Umlaufvermögen	259.533.526,63	250.991.369,70
I. Vorräte	9.386.392,58	10.080.783,50
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	1.115.338,93	1.626.730,60
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	8.194.645,39	8.371.125,31
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	76.408,26	82.927,59
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	246.601.049,01	237.723.792,81
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	19.278.013,12	200.396.255,10
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	19.022.939,14	22.365.374,25
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	207.699.424,87	14.023.113,37
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	631,45	264,54
5. Sonstige Vermögensgegenstände	600.040,43	938.785,55
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	3.546.085,04	3.186.793,39
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	6.607.695,13	5.321.299,62
	1.097.887.263,07	1.087.252.395,81
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
II. Kapitalrücklage	1.228.355,77	899.576,10
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	161.741.048,71	131.755.666,30
B. Sonderposten für Investitionen	812.642.164,47	229.108.167,48
C. Rückstellungen	51.545.257,09	53.705.749,53
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	22.546.303,00	26.003.706,00
2. Sonstige Rückstellungen	28.998.954,09	27.702.043,53
D. Verbindlichkeiten	69.944.270,80	670.986.042,82
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	10.726.950,74	600.811.479,24
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	600.811.479,24
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	12.333.345,54	12.368.210,45
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	43.153.377,56	55.477.284,85
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	2.525.207,89	1.226.957,35
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	15.145,25	10.984,69
5. Sonstige Verbindlichkeiten	1.190.243,82	1.091.126,24
davon aus Steuern	93,64	18.057,75
E. Passive Rechnungsabgrenzung	786.166,23	797.193,58
	1.097.887.263,07	1.087.252.395,81

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	388.250.435,79	66.372.716,02
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	211.031.700,63	538.851.733,99
	a) Erträge aus Gebühren	3.186.335,14	3.187.525,89
	c) Umsatzerlöse	132.790.050,09	131.033.670,37
	d) Kostenerstattungen	75.055.315,40	77.884.837,73
	e) Produktabgeltung	0,00	326.745.700,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	-5.671,94	1.539.866,69
4	Sonstige Erträge	55.949.422,76	28.063.979,25
5	Summe Erträge	655.225.887,24	634.828.295,95
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	124.537.023,62	119.820.035,85
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	45.423.502,66	46.271.713,74
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	8.199.934,25	5.607.273,95
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	70.913.586,71	67.941.048,16
7	Personalaufwand	393.193.559,41	388.502.419,74
	a) Entgelte	251.161.376,81	249.898.205,21
	b) Bezüge	59.150.251,50	57.100.674,08
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	82.881.931,10 30.907.777,48	81.503.540,45 30.760.711,80
8	Abschreibungen	42.916.403,82	42.794.127,94
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	42.916.403,82	42.794.127,94
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	9.215.347,85	11.504.760,86
10	Sonstige Aufwendungen	55.123.943,05	48.564.438,53
	a) Sonstige Personalaufwendungen	3.258.659,98	2.993.186,17
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	51.865.283,07	45.571.252,36
11	Summe Aufwendungen	624.986.277,75	611.185.782,92
12	Verwaltungsergebnis	30.239.609,49	23.642.513,03
13	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	35.852,21	42.314,20
14	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	760.621,19	72.706,53
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	547.408,38	3.235,04
15	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	951.344,54	1.078.416,31
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	941.114,15	1.074.573,26
16	Finanzergebnis	-154.871,14	-963.395,58
17	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	30.084.738,35	22.679.117,45
18	Steuern	80.127,74	82.318,76
	a) vom Einkommen und Ertrag	1.397,00	1.780,00
	b) Sonstige Steuern	78.730,74	80.538,76
19	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	30.004.610,61	22.596.798,69
20	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	9.133.293,53
21	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	31.730.092,22
22	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	30.004.610,61	0,00
23	Entnahmen aus der Kapitalrücklage	7,03	0,00
24	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	8.234.874,47	0,00
25	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	38.239.492,11	0,00
26	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	30.004.610,61	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	42.916.403,82	42.794.127,94
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-2.160.492,44	-2.886.847,30
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-46.830.749,80	4.528.103,43
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	19.393.699,13	-24.957.880,60
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-10.253.832,15	2.015.981,75
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	3.782.640,82	743.804,80
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-190.397,27	-51.000,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-35.852,21	-42.314,20
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-1.677.333,90	-1.130.867,18
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	1.397,00	1.780,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	1.677.333,90	1.130.867,18
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-1.397,00	-1.780,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	36.626.030,51	22.143.975,82
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-1.147.039,09	-1.350.234,73
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	131.705,16	263.247,20
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-38.487.575,73	-42.332.293,67
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	39.634.614,82	34.376.384,62
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-8.002.449,80	-1.560,20
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	190.397,27	51.000,00
30	+ Erhaltene Dividenden	35.852,21	42.314,20
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-7.644.495,16	-8.951.142,58

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	309.551,47	15.952,32
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-28.931.795,17	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-13.068.075,36
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-28.622.243,70	-13.052.123,04
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	359.291,65	140.710,20
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	3.186.793,39	3.046.083,19
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	3.546.085,04	3.186.793,39

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	1.191.631.290,00	1.119.192.909,39
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	1.627.239,78	2.019.244,77
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	1.627.239,78	2.019.244,77
II. Sachanlagen	1.174.245.577,44	1.094.231.331,26
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	749.859.795,50	617.867.486,52
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	141.459.850,26	141.451.884,60
3. Technische Anlagen und Maschinen	80.756.903,04	60.935.255,89
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	25.603.600,70	22.777.404,87
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	176.565.427,94	251.199.299,38
III. Finanzanlagen	15.758.472,78	22.942.333,36
1. Beteiligungen (assoziierte Unternehmen)	52.500,00	42.500,00
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	14.635.772,78	21.835.883,36
3. Sonstige Ausleihungen	1.070.200,00	1.063.950,00
B. Umlaufvermögen	357.805.847,82	367.295.323,17
I. Vorräte	7.297.745,06	6.876.910,41
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	747.119,91	641.761,26
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	6.550.625,15	6.235.149,15
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	310.505.888,52	327.808.547,90
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	44.292.527,67	273.802.399,66
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	53.901.760,32	50.728.842,27
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	211.636.574,75	2.578.169,85
4. Sonstige Vermögensgegenstände	675.025,78	699.136,12
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	40.002.214,24	32.609.864,86
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	8.809.101,47	9.859.855,36
	1.558.246.239,29	1.496.348.087,92
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	26.151.269,03	26.151.269,03
II. Kapitalrücklage	3.723.698,94	3.722.926,34
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	238.878.400,05	259.331.551,39
B. Sonderposten für Investitionen	1.175.764.841,92	354.162.043,44
C. Rückstellungen	46.339.803,87	51.336.919,14
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	16.407.366,00	18.697.355,00
2. Sonstige Rückstellungen	29.932.437,87	32.639.564,14
D. Verbindlichkeiten	66.344.620,72	800.175.933,23
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	0,00	742.019.858,39
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	742.019.858,39
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	9.235.346,27	8.146.949,78
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	52.610.258,86	40.351.930,29
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	527.458,87	909.718,05
4. Sonstige Verbindlichkeiten	3.971.556,72	8.747.476,72
davon aus Steuern	2.046.360,66	1.745.967,30
E. Passive Rechnungsabgrenzung	1.043.604,76	1.467.445,35
	1.558.246.239,29	1.496.348.087,92

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	354.930.732,24	56.851.225,28
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	212.994.860,72	476.608.255,13
	a) Erträge aus Gebühren	2.714.972,02	2.574.363,54
	c) Umsatzerlöse	204.965.869,71	198.901.584,65
	d) Kostenerstattungen	5.314.018,99	4.872.012,46
	e) Produktabgeltung	0,00	270.260.294,48
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	3.258.430,40	1.968.532,92
4	Sonstige Erträge	66.779.119,51	49.092.534,96
5	Summe Erträge	637.963.142,87	584.520.548,29
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	115.692.045,53	101.033.087,21
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	40.388.764,57	35.611.932,65
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	16.069.308,15	12.188.680,91
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	59.233.972,81	53.232.473,65
7	Personalaufwand	359.701.769,16	349.389.878,96
	a) Entgelte	243.308.830,01	237.748.717,82
	b) Bezüge	42.136.410,22	38.985.160,41
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	74.256.528,93 23.231.017,81	72.656.000,73 23.504.197,97
8	Abschreibungen	57.873.055,51	51.731.976,65
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	57.873.055,51	51.731.976,65
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	4.386.790,00	4.406.771,52
10	Sonstige Aufwendungen	120.364.423,06	89.141.133,99
	a) Sonstige Personalaufwendungen	5.579.791,01	4.860.903,64
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	114.784.632,05	84.280.230,35
11	Summe Aufwendungen	658.018.083,26	595.702.848,33
12	Verwaltungsergebnis	-20.054.940,39	-11.182.300,04
13	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	235.841,06	146.473,31
14	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	671.710,45	64.537,24
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	394.979,00	0,00
15	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	226.506,29	731.951,00
16	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	666.372,76	708.190,61
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	622.015,00	701.504,00
17	Finanzergebnis	14.672,46	-1.229.131,06
18	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-20.040.267,93	-12.411.431,10
19	Steuern	412.883,41	588.806,73
	a) vom Einkommen und Ertrag	1.934,73	2.079,91
	b) Sonstige Steuern	410.948,68	586.726,82
20	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-20.453.151,34	-13.000.237,83
21	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	48.461.275,12
22	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	35.461.037,29
23	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-20.453.151,34	0,00
24	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	68.929.105,95	0,00
25	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	48.475.954,61	0,00
26	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-20.453.151,34	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	58.099.561,80	52.463.927,65
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-4.997.115,27	-1.595.739,96
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-58.204.583,28	-51.926.096,45
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-4.554.510,28	7.795.786,62
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	7.764.705,29	14.528.541,20
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	104.950,93	185.919,88
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-276.731,45	-64.537,24
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-235.841,06	-146.473,31
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-1.821.926,28	-2.836.189,41
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	1.934,73	2.079,91
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	1.821.926,28	2.836.189,41
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-22.750.779,93	21.243.408,30
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-835.194,03	-837.925,98
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	226.576,84	179.517,87
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-136.991.630,44	-101.416.342,08
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	137.787.523,37	72.558.879,35
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	12.091.691,61	1.578.985,85
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-5.124.337,32	-4.708.434,80
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	-10.000,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	276.731,45	64.537,24
30	+ Erhaltene Dividenden	235.841,06	146.473,31
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	-1.934,73	-2.079,91
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	7.655.267,81	-32.436.389,15

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	772,60	239.139,69
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	22.487.088,90	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	18.362.181,97
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	22.487.861,50	18.601.321,66
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	7.392.349,38	7.408.340,81
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	32.609.864,86	25.201.524,05
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	40.002.214,24	32.609.864,86

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	1.192.805.415,17	1.155.133.012,56
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	7.211.485,38	7.065.297,48
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	6.369.619,24	5.477.610,54
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	841.866,14	1.587.686,94
II. Sachanlagen	1.069.957.135,23	1.068.728.981,90
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	874.472.551,23	881.868.472,86
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	68.248.382,50	66.422.203,63
3. Technische Anlagen und Maschinen	80.799.750,35	67.484.833,62
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	19.470.448,51	20.785.959,85
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	26.966.002,64	32.167.511,94
III. Finanzanlagen	115.636.794,56	79.338.733,18
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	150.000,00	150.000,00
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	34.366,57
3. Beteiligungen (assoziierte Unternehmen)	413.524,66	341.342,27
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	114.250.634,90	77.944.389,34
5. Sonstige Ausleihungen	822.635,00	868.635,00
B. Umlaufvermögen	724.427.170,08	759.372.889,54
I. Vorräte	31.695.468,97	27.658.461,04
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	120.749,97	139.162,45
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	31.211.500,00	27.364.407,21
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	363.219,00	154.891,38
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	661.774.288,71	707.041.623,78
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	38.687.219,79	483.904.908,09
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	50.042.932,93	43.996.291,41
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	388.847.880,27	23.198.557,78
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	111.922,67	121.541,32
5. Sonstige Vermögensgegenstände	184.084.333,05	155.820.325,18
III. Wertpapiere des Umlaufvermögens	20.199.993,34	12.935.346,70
1. Sonstige Wertpapiere	20.199.993,34	12.935.346,70
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	10.757.419,06	11.737.458,02
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	12.281.170,32	13.603.207,67
	1.929.513.755,57	1.928.109.109,77

Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	59.027.178,14	59.027.178,14
II. Kapitalrücklage	56.394.880,25	38.569.260,31
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	380.652.852,76	388.018.293,41
B. Sonderposten für Investitionen	1.127.807.315,78	948.509.189,89
C. Rückstellungen	76.430.019,75	76.320.028,54
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	29.514.753,00	34.043.816,00
2. Steuerrückstellungen	61.420,00	337.576,00
3. Sonstige Rückstellungen	46.853.846,75	41.938.636,54
D. Verbindlichkeiten	227.034.564,89	415.153.102,58
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	0,00	183.872.004,33
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	183.872.004,33
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	47.401.164,36	44.094.615,94
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	170.470.715,93	166.859.847,42
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	3.923.584,08	13.893.051,83
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	4.348,26	156.770,41

5. Sonstige Verbindlichkeiten	5.234.752,26	6.276.812,65
davon aus Steuern	632.986,09	1.035.897,53
E. Passive Rechnungsabgrenzung	2.166.944,00	2.512.056,90
	1.929.513.755,57	1.928.109.109,77

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	508.711.219,69	213.850.562,32
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	350.557.465,41	723.417.803,69
	a) Erträge aus Gebühren	11.615.671,01	10.022.484,83
	c) Umsatzerlöse	197.688.304,31	189.661.097,22
	d) Kostenerstattungen	141.253.490,09	137.394.621,64
	e) Produktabgeltung	0,00	386.339.600,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	4.598.178,73	6.964.038,01
4	Sonstige Erträge	86.992.294,56	90.359.059,38
5	Summe Erträge	950.859.158,39	1.034.591.463,40
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	197.069.861,65	196.847.841,80
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	46.198.050,98	49.299.888,71
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	12.079.782,56	10.090.098,47
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	138.792.028,11	137.457.854,62
7	Personalaufwand	578.064.017,79	551.517.419,05
	a) Entgelte	391.180.576,42	372.413.068,03
	b) Bezüge	77.035.426,74	73.886.488,28
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	109.848.014,63 31.292.176,61	105.217.862,74 30.600.692,02
8	Abschreibungen	55.087.533,73	50.950.731,85
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	54.311.661,77	49.796.023,70
	b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit unüblich hoch	775.871,96	1.154.708,15
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	33.270.345,95	31.943.580,72
10	Sonstige Aufwendungen	97.237.377,94	181.597.378,52
	a) Sonstige Personalaufwendungen	4.712.125,03	4.896.040,61
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	92.525.252,91	176.701.337,91
11	Summe Aufwendungen	960.729.137,06	1.012.856.951,94
12	Verwaltungsergebnis	-9.869.978,67	21.734.511,46
13	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	4.576.339,15	3.735.871,25
14	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.162.229,25	186.215,87
	davon aus verbundenen Unternehmen	213,10	444,62
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	812.094,63	48.011,14
15	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	590.895,75	6.043.957,28
16	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	1.758.101,37	1.373.657,17
	davon aus verbundenen Unternehmen	1.661,16	1.600,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	1.130.169,64	1.268.936,18
17	Finanzergebnis	3.389.571,28	-3.495.527,33
18	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-6.480.407,39	18.238.984,13
19	Steuern	93.213,82	418.782,67
	a) vom Einkommen und Ertrag	49.363,24	374.286,24
	b) Sonstige Steuern	43.850,58	44.496,43
20	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-6.573.621,21	17.820.201,46
21	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	14.237.742,28
22	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	32.057.943,74
23	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-6.573.621,21	0,00
24	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	29.630.867,98	0,00
25	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	23.057.246,77	0,00

26 Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00
--------------------------------------	-------------	-------------

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-6.573.621,21	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	53.962.386,95	52.124.720,69
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	109.991,21	-2.466.026,24
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-61.255.994,20	-43.121.288,50
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-37.021.217,07	-38.469.408,59
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-4.591.646,26	32.722.350,71
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	1.138.684,17	1.789.238,31
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	456.064,72	33.665,56
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-3.922.614,64	-3.735.871,25
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-7.967.434,24	-6.807.067,86
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	49.363,24	374.286,24
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	6.655.195,24	6.807.067,86
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-31.184,49	-337.519,30
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-58.992.026,58	-1.085.852,37
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-1.157.006,84	-598.252,57
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	257.006,17	25.836,06
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-39.850.104,89	-148.107.074,10
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	42.981.983,17	150.103.900,21
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	12.321.166,29	19.063.047,88
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-48.331.448,22	-18.448.439,22
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	-224.842,69	-261.342,27
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	-456.064,72	-33.665,56
30	+ Erhaltene Dividenden	3.922.614,64	3.735.871,25
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	-18.178,75	-36.766,94
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-30.554.875,84	5.443.114,74

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	17.033.800,50	1.773.344,58
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	71.533.062,96	0,00
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	88.566.863,46	1.773.344,58
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	-980.038,96	6.130.606,95
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	11.737.458,02	5.606.851,07
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	10.757.419,06	11.737.458,02

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	512.489.064,31	517.735.047,33
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	533.000,91	597.568,13
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	533.000,91	597.568,13
II. Sachanlagen	503.956.956,68	509.173.587,47
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	263.857.493,57	272.593.788,86
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	190.427.925,61	190.459.206,21
3. Technische Anlagen und Maschinen	30.209.906,96	26.035.280,07
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	8.944.195,65	8.093.876,96
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	10.517.434,89	11.991.435,37
III. Finanzanlagen	7.999.106,72	7.963.891,73
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	374.632,00	374.632,00
2. Beteiligungen (assoziierte Unternehmen)	65.562,00	65.562,00
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	7.552.912,72	7.518.697,73
4. Sonstige Ausleihungen	6.000,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	216.804.732,30	206.282.304,97
I. Vorräte	8.342.174,04	6.591.289,82
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	421.007,15	519.561,90
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	6.190.665,90	4.884.916,68
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	1.730.500,99	1.186.811,24
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	207.385.950,91	188.936.124,91
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	6.565.624,21	173.913.094,26
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	9.257.089,28	8.279.458,72
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	189.031.797,50	4.750.262,80
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	32.253,82
5. Sonstige Vermögensgegenstände	2.531.439,92	1.961.055,31
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	1.076.607,35	10.754.890,24
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	7.271.548,31	6.528.309,52
	736.565.344,92	730.545.661,82
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	6.961.853,60	6.961.853,60
II. Kapitalrücklage	339.755,61	338.976,00
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	146.154.212,95	143.693.010,97
B. Sonderposten für Investitionen	500.975.714,75	86.970.377,80
C. Rückstellungen	31.820.864,97	28.602.859,67
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	9.769.458,00	10.267.942,00
2. Steuerrückstellungen	14.055,43	1.129,59
3. Sonstige Rückstellungen	22.037.351,54	18.333.788,08
D. Verbindlichkeiten	49.342.718,94	463.280.060,78
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	1.335.590,00	420.555.150,72
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	420.555.150,72
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	7.401.582,73	5.110.789,12
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	12.169.235,39	10.283.957,82
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	713.378,19	134.219,47
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	12.264,16	1.495,75
5. Sonstige Verbindlichkeiten	27.710.668,47	27.194.447,90
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	14.036,39	13.741,98
davon aus Steuern	24.121.107,99	23.794.914,10

E. Passive Rechnungsabgrenzung

970.224,10	698.523,00
736.565.344,92	730.545.661,82

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	228.618.764,59	41.881.019,35
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	84.841.087,28	267.146.532,08
	a) Erträge aus Gebühren	3.815.820,16	3.391.474,76
	c) Umsatzerlöse	80.334.495,82	76.882.187,47
	d) Kostenerstattungen	690.771,30	516.969,85
	e) Produktabgeltung	0,00	186.355.900,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	2.401.288,56	-82.261,29
4	Sonstige Erträge	26.931.119,03	17.575.349,67
5	Summe Erträge	342.792.259,46	326.520.639,81
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	70.914.842,54	56.390.587,45
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	18.077.724,58	13.502.811,26
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	6.658.084,16	4.955.444,57
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	46.179.033,80	37.932.331,62
7	Personalaufwand	222.751.022,97	214.858.029,74
	a) Entgelte	134.065.224,37	129.919.406,67
	b) Bezüge	42.353.626,88	38.919.306,29
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	46.332.171,72 18.827.994,36	46.019.316,78 19.625.971,23
8	Abschreibungen	24.103.091,55	23.914.606,49
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	24.103.091,55	23.914.606,49
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	4.011.763,83	4.223.253,48
10	Sonstige Aufwendungen	18.408.996,37	17.324.312,29
	a) Sonstige Personalaufwendungen	-1.028.495,97	-977.736,96
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	19.437.492,34	18.302.049,25
11	Summe Aufwendungen	340.189.717,26	316.710.789,45
12	Verwaltungsergebnis	2.602.542,20	9.809.850,36
13	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermöger	34.214,99	18.697,73
14	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	277.912,83	22.213,34
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	242.032,00	0,00
15	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	414.664,68	425.683,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	-10.714,21	-2.977,50
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	413.994,64	420.147,87
16	Finanzergebnis	-102.536,86	-384.771,93
17	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	2.500.005,34	9.425.078,43
18	Steuern	38.023,75	5.905,73
	a) vom Einkommen und Ertrag	5.400,62	-22.250,19
	b) Sonstige Steuern	32.623,13	28.155,92
19	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	2.461.981,59	9.419.172,70
20	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	13.255.293,50
21	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	22.674.466,20
22	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	2.461.981,59	0,00
23	Entnahmen aus der Kapitalrücklage	9.008,64	0,00
24	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	10.581.847,03	0,00
25	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	13.052.837,26	0,00
26	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	2.461.981,59	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	24.102.696,10	23.909.316,48
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	3.218.005,30	-876.519,78
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-23.801.093,80	-5.212.746,66
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-1.520.450,62	-1.031.195,18
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	5.551.824,57	3.338.072,58
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	28.198,20	-31.752,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-35.880,83	-22.213,34
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-34.214,99	-18.697,73
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-1.082.627,63	-1.290.313,40
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	5.400,62	-22.250,19
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	1.082.627,63	1.290.313,40
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-920,72	22.250,19
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	9.975.545,42	20.054.264,37
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-180.718,36	-143.803,18
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	112.891,60	56.490,87
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-17.380.155,71	-18.687.093,80
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	17.187.251,62	16.198.828,96
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-35.214,99	-7.518.697,73
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	35.880,83	22.213,34
30	+ Erhaltene Dividenden	34.214,99	18.697,73
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	-4.479,90	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-230.329,92	-10.053.363,81

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	178.449,39
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-19.423.498,39	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-7.332.040,53
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-19.423.498,39	-7.153.591,14
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	-9.678.282,89	2.847.309,42
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	10.754.890,24	7.907.580,82
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	1.076.607,35	10.754.890,24

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	1.420.254,25	1.196.611,43
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	6.700,57	8.566,86
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	6.700,57	8.566,86
II. Sachanlagen	1.413.553,68	1.188.044,57
1. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	564.554,00	517.317,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	333.172,68	357.924,10
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	515.827,00	312.803,47
B. Umlaufvermögen	9.351.479,21	9.641.406,96
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	9.325.649,26	9.621.969,69
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	3.267.643,11
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	3.368.182,57	288.768,00
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	1.700,00
4. Sonstige Vermögensgegenstände	5.957.466,69	6.063.858,58
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	25.829,95	19.437,27
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	21.180,95	32.921,41
	10.792.914,41	10.870.939,80
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	2.466.525,75	2.447.693,99
B. Sonderposten für Investitionen	1.810.326,35	1.767.801,62
C. Rückstellungen	6.168.815,60	6.246.176,27
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	5.937.558,00	5.944.015,00
2. Sonstige Rückstellungen	231.257,60	302.161,27
D. Verbindlichkeiten	323.811,33	379.841,54
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	244.164,14	276.305,75
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	276.305,75
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	27.011,48	62.715,50
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	9.969,85	7.573,13
3. Sonstige Verbindlichkeiten	42.665,86	33.247,16
E. Passive Rechnungsabgrenzung	23.435,38	29.426,38
	10.792.914,41	10.870.939,80

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	7.456.191,33	2.150.605,33
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	332.845,45	5.532.083,49
	a) Erträge aus Gebühren	92.283,89	92.354,40
	c) Umsatzerlöse	235.490,89	142.406,84
	d) Kostenerstattungen	5.070,67	4.022,25
	e) Produktabgeltung	0,00	5.293.300,00
3	Sonstige Erträge	979.810,22	586.816,84
4	Summe Erträge	8.768.847,00	8.269.505,66
5	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	3.664.655,98	2.958.019,30
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	720.346,47	503.174,98
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	246.254,04	201.544,34
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	2.698.055,47	2.253.299,98
6	Personalaufwand	4.236.097,53	4.220.561,34
	a) Entgelte	3.110.942,94	3.210.258,87
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	1.125.154,59 529.738,03	1.010.302,47 404.788,48
7	Abschreibungen	238.687,66	202.273,38
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	238.687,66	202.273,38
8	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	75.668,11	221.541,21
9	Sonstige Aufwendungen	338.336,16	137.337,82
	a) Sonstige Personalaufwendungen	94.126,95	73.338,65
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	244.209,21	63.999,17
10	Summe Aufwendungen	8.553.445,44	7.739.733,05
11	Verwaltungsergebnis	215.401,56	529.772,61
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	61,60	25,02
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	58,59	22,22
13	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	196.337,00	181.986,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	196.337,00	181.986,00
14	Finanzergebnis	-196.275,40	-181.960,98
15	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	19.126,16	347.811,63
16	Steuern	294,40	36.129,00
	b) Sonstige Steuern	294,40	36.129,00
17	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	18.831,76	311.682,63
18	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	1.095.048,75
19	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	1.406.731,38
20	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	18.831,76	0,00
21	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	126.365,52	0,00
22	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	145.197,28	0,00
23	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	18.831,76	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	238.687,66	202.273,38
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-77.360,67	-217.282,67
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-327.324,34	180.375,42
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	408.600,35	-169.710,30
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	3.429,87	18.236,04
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	1.514,31	89,66
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	0,00	0,00
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	266.378,94	13.981,53
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-1.372,65	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	1.858,11	5.883,64
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-464.330,25	-121.605,62
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	304.397,99	48.424,26
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-159.446,80	-67.297,72

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-100.539,46	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	53.167,21
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-100.539,46	53.167,21
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	6.392,68	-148,98
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	19.437,27	19.586,25
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	25.829,95	19.437,27

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	20.357.361,35	20.508.196,18
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	155.710,85	179.212,31
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	155.710,85	179.212,31
II. Sachanlagen	20.196.650,50	20.323.983,87
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	17.397.385,43	17.619.454,53
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	444.270,00	444.270,00
3. Technische Anlagen und Maschinen	1.758.166,19	1.908.789,84
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	383.999,23	351.469,50
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	212.829,65	0,00
III. Finanzanlagen	5.000,00	5.000,00
1. Sonstige Ausleihungen	5.000,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	8.157.356,08	6.872.195,63
I. Vorräte	1.576,33	0,00
1. Fertige Erzeugnisse und Waren	1.576,33	0,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	8.138.405,01	6.869.612,17
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	6.800.076,92
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	55.852,31	14.539,87
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	8.065.134,50	32.145,82
4. Sonstige Vermögensgegenstände	17.418,20	22.849,56
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	17.374,74	2.583,46
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	532.019,86	512.639,34
	29.046.737,29	27.893.031,15
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	125.407,14	125.407,14
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	5.427.772,34	4.356.109,05
B. Sonderposten für Investitionen	20.352.358,73	1.810.361,39
C. Rückstellungen	603.083,89	552.161,69
1. Steuerrückstellungen	36.674,93	903,26
2. Sonstige Rückstellungen	566.408,96	551.258,43
D. Verbindlichkeiten	2.342.257,82	20.845.778,43
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	813.341,39	19.490.213,05
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	19.225.294,48
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.425.361,05	1.307.570,48
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	75.398,03	6.570,81
3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	313,80
4. Sonstige Verbindlichkeiten	28.157,35	41.110,29
E. Passive Rechnungsabgrenzung	195.857,37	203.213,45
	29.046.737,29	27.893.031,15

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	24.482.840,32	3.175.036,84
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	1.506.377,63	22.020.293,13
	a) Erträge aus Gebühren	187.727,46	189.561,14
	c) Umsatzerlöse	1.317.409,04	1.122.495,86
	d) Kostenerstattungen	1.241,13	5.236,13
	e) Produktabgeltung	0,00	20.703.000,00
3	Sonstige Erträge	915.454,80	818.659,10
4	Summe Erträge	26.904.672,75	26.013.989,07
5	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	7.117.015,94	5.080.353,46
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	380.157,60	380.187,74
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	414.733,57	636.060,81
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	6.322.124,77	4.064.104,91
6	Personalaufwand	16.295.450,37	17.469.428,27
	a) Entgelte	7.490.183,90	9.059.456,39
	b) Bezüge	5.265.822,28	4.970.107,01
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	3.539.444,19 1.921.844,36	3.439.864,87 1.963.377,07
7	Abschreibungen	896.252,21	975.706,69
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	896.252,21	975.706,69
8	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	863.524,73	1.203.523,70
9	Sonstige Aufwendungen	657.712,69	987.310,87
	a) Sonstige Personalaufwendungen	167.744,08	189.889,03
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	489.968,61	797.421,84
10	Summe Aufwendungen	25.829.955,94	25.716.322,99
11	Verwaltungsergebnis	1.074.716,81	297.666,08
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	737,00	0,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	737,00	0,00
13	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	3.056,00	3.332,72
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	3.056,00	2.832,00
14	Finanzergebnis	-2.319,00	-3.332,72
15	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	1.072.397,81	294.333,36
16	Steuern	734,52	734,52
	b) Sonstige Steuern	734,52	734,52
17	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	1.071.663,29	293.598,84
18	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	1.290.295,49
19	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	1.583.894,33
20	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.071.663,29	0,00
21	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	1.583.894,33	0,00
22	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	2.655.557,62	0,00
23	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.071.663,29	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	896.252,21	975.706,69
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	50.922,20	13.511,44
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-896.252,21	-97.707,85
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-29.630,29	-774.316,49
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	181.955,48	87.406,50
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00	0,00
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-80,69	-63.667,82
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	80,69	63.667,82
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	1.274.910,68	204.600,29
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-106.828,45	-124.848,91
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-638.588,93	-601.541,65
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	745.417,38	666.049,99
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	0,00	-60.340,57

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-1.260.119,40	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-157.891,83
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-1.260.119,40	-157.891,83
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	14.791,28	-13.632,11
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	2.583,46	16.215,57
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	17.374,74	2.583,46

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	22.983.266,46	22.772.653,01
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	1.795,60	3.139,97
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	1.795,60	3.139,97
II. Sachanlagen	22.216.470,86	22.364.513,04
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	20.808.630,64	21.020.193,25
2. Technische Anlagen und Maschinen	1.040.187,47	1.032.673,40
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	367.652,75	311.646,39
III. Finanzanlagen	765.000,00	405.000,00
1. Wertpapiere des Anlagevermögens	760.000,00	400.000,00
2. Sonstige Ausleihungen	5.000,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	7.713.409,28	8.038.567,12
I. Vorräte	79.477,08	38.913,49
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	36.196,65	0,00
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	43.280,43	38.913,49
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	7.292.339,53	7.848.890,59
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	7.817.637,62
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.831,61	17.568,86
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	7.261.738,99	0,00
4. Sonstige Vermögensgegenstände	28.768,93	13.684,11
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	341.592,67	150.763,04
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	192.374,88	209.332,78
	30.889.050,62	31.020.552,91
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	536.335,27	536.335,27
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	5.325.979,18	5.348.516,26
B. Sonderposten für Investitionen	22.218.266,46	744.702,09
C. Rückstellungen	657.213,53	590.648,97
1. Sonstige Rückstellungen	657.213,53	590.648,97
D. Verbindlichkeiten	1.998.939,07	23.648.048,54
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	1.391.069,80	23.071.095,88
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	23.071.095,88
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	65.250,00	109.016,80
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	323.453,21	282.942,80
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	24.537,46	28.386,77
4. Sonstige Verbindlichkeiten	194.628,60	156.606,29
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	4.565,14	0,00
davon aus Steuern	5.491,60	2.603,63
E. Passive Rechnungsabgrenzung	152.317,11	152.301,78
	30.889.050,62	31.020.552,91

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	14.318.383,11	2.714.396,05
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	1.287.910,85	11.396.799,61
	a) Erträge aus Gebühren	87.986,54	83.963,06
	c) Umsatzerlöse	1.148.526,58	529.878,94
	d) Kostenerstattungen	51.397,73	14.057,61
	e) Produktabgeltung	0,00	10.768.900,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	4.366,94	-23.816,64
4	Sonstige Erträge	1.158.894,25	658.433,92
5	Summe Erträge	16.769.555,15	14.745.812,94
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	5.274.339,62	3.705.994,04
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	649.301,58	574.820,61
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	490.037,80	414.696,78
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	4.135.000,24	2.716.476,65
7	Personalaufwand	9.739.488,38	9.022.511,22
	a) Entgelte	5.468.387,84	5.172.193,92
	b) Bezüge	2.260.870,21	1.962.776,55
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	2.010.230,33 863.449,08	1.887.540,75 851.812,99
8	Abschreibungen	843.335,14	974.603,85
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	843.335,14	974.603,85
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	343.625,83	478.315,15
10	Sonstige Aufwendungen	532.299,92	598.832,98
	a) Sonstige Personalaufwendungen	91.155,38	64.245,89
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	441.144,54	534.587,09
11	Summe Aufwendungen	16.733.088,89	14.780.257,24
12	Verwaltungsergebnis	36.466,26	-34.444,30
13	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	4.460,75	2.580,00
14	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	4.636,17	164,85
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	482,45	57,68
15	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	1.683,00	1.503,00
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	1.683,00	1.503,00
16	Finanzergebnis	7.413,92	1.241,85
17	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	43.880,18	-33.202,45
18	Steuern	66.417,26	4.966,94
	a) vom Einkommen und Ertrag	6.508,75	4.811,44
	b) Sonstige Steuern	59.908,51	155,50
19	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-22.537,08	-38.169,39
20	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	1.123.774,89
21	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	1.085.605,50
22	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-22.537,08	0,00
23	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	1.157.194,55	0,00
24	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	1.134.657,47	0,00
25	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-22.537,08	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	843.335,14	974.603,85
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	66.564,56	-89.661,66
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-843.335,14	-363.274,99
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-22.953,26	307.558,66
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-26.143,22	-15.619,84
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	0,00	1.101,75
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-4.460,75	-2.580,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-312.712,62	-299.925,99
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	6.508,75	4.811,44
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	312.712,62	299.925,99
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-6.508,75	-4.811,44
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-9.529,75	812.127,77
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-1.160,25	-1.042,44
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-692.788,34	-890.303,46
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	693.948,59	513.257,34
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	40.000,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-400.000,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	4.460,75	2.580,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-355.539,25	-375.508,56

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	555.898,63	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-429.002,30
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	555.898,63	-429.002,30
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	190.829,63	7.616,91
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	150.763,04	143.146,13
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	341.592,67	150.763,04

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	207.515.324,54	210.646.290,74
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	839.748,21	1.151.530,98
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	714.704,46	1.070.951,98
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	125.043,75	80.579,00
II. Sachanlagen	205.689.956,12	208.515.389,55
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	182.245.290,11	187.658.905,61
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	75.104,00	75.104,00
3. Technische Anlagen und Maschinen	16.838.690,12	14.854.566,44
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	5.220.844,73	4.037.176,25
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	1.310.027,16	1.889.637,25
III. Finanzanlagen	985.620,21	979.370,21
1. Beteiligungen (assoziierte Unternehmen)	27.000,00	27.000,00
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	947.370,21	947.370,21
3. Sonstige Ausleihungen	11.250,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	77.912.613,91	73.037.786,19
I. Vorräte	3.755.755,82	3.533.844,56
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	107.754,02	92.759,68
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	3.648.001,80	3.441.084,88
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	62.272.257,05	60.177.310,91
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	56.230.254,90
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.223.924,89	3.666.432,34
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	60.650.439,63	230.081,84
4. Sonstige Vermögensgegenstände	397.892,53	50.541,83
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	11.884.601,04	9.326.630,72
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	3.357.864,16	2.985.040,00
	288.785.802,61	286.669.116,93
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	829.068,51	829.068,51
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	58.993.643,54	56.793.843,80
B. Sonderposten für Investitionen	206.529.704,33	99.304.053,65
C. Rückstellungen	8.469.797,31	8.034.061,70
1. Steuerrückstellungen	1.258,00	38.719,42
2. Sonstige Rückstellungen	8.468.539,31	7.995.342,28
D. Verbindlichkeiten	13.403.327,93	120.961.704,66
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	391.834,77	110.754.768,60
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	110.754.768,60
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	4.053.697,40	3.426.041,35
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	8.488.260,85	5.558.693,46
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	132.511,12	270.463,93
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	30.961,95	484,21
5. Sonstige Verbindlichkeiten	306.061,84	951.253,11
davon aus Steuern	58.010,13	93.302,76
E. Passive Rechnungsabgrenzung	560.260,99	746.384,61
	288.785.802,61	286.669.116,93

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	127.225.543,32	28.530.257,38
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	13.536.024,13	110.134.649,80
	a) Erträge aus Gebühren	2.644.005,98	2.598.365,09
	c) Umsatzerlöse	10.230.376,03	11.573.357,90
	d) Kostenerstattungen	661.642,12	416.826,81
	e) Produktabgeltung	0,00	95.546.100,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	206.916,92	922.493,24
4	Sonstige Erträge	15.267.677,93	9.131.335,71
5	Summe Erträge	156.236.162,30	148.718.736,13
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	29.311.050,94	21.945.377,33
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	7.890.760,69	4.780.438,96
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	2.829.294,71	1.905.116,99
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	18.590.995,54	15.259.821,38
7	Personalaufwand	98.292.832,61	96.641.950,93
	a) Entgelte	46.746.879,07	46.486.921,83
	b) Bezüge	30.193.759,35	29.111.029,96
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	21.352.194,19 11.897.826,18	21.043.999,14 12.196.743,80
8	Abschreibungen	13.878.712,80	13.202.922,44
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	13.878.712,80	13.202.922,44
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	1.144.161,93	855.341,31
10	Sonstige Aufwendungen	11.875.492,94	12.286.334,06
	a) Sonstige Personalaufwendungen	1.430.566,88	1.314.372,32
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	10.444.926,06	10.971.961,74
11	Summe Aufwendungen	154.502.251,22	144.931.926,07
12	Verwaltungsergebnis	1.733.911,08	3.786.810,06
13	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	14.679,22	12.571,32
14	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	349.737,59	33.516,33
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	12.447,30	560,82
15	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	84.845,45
16	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	24.145,45	23.413,09
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	22.194,19	23.174,12
17	Finanzergebnis	340.271,36	-62.170,89
18	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	2.074.182,44	3.724.639,17
19	Steuern	-125.617,30	172.972,63
	a) vom Einkommen und Ertrag	-135.110,81	156.016,06
	b) Sonstige Steuern	9.493,51	16.956,57
20	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	2.199.799,74	3.551.666,54
21	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	13.367.339,31
22	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	16.919.005,85
23	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	2.199.799,74	0,00
24	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	9.060.032,37	0,00
25	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	11.259.832,11	0,00
26	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	2.199.799,74	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	13.878.712,80	13.287.767,89
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	435.735,61	1.551.340,50
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-13.913.141,40	-4.262.913,65
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	1.609.744,09	-9.653.772,52
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.618.366,53	1.414.742,82
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	34.064,60	36.057,10
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-14.679,22	-12.571,32
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-353.309,00	-105.987,80
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	-135.110,81	156.016,06
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	353.309,00	105.987,80
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	191.582,14	-145.111,27
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	6.905.074,08	2.371.555,61
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-185.581,59	-268.034,88
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	364,00	193,99
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-10.590.343,61	-9.231.829,80
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	10.775.925,20	8.247.499,64
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-6.250,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	14.679,22	12.571,32
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	-56.471,33	-10.904,79
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-47.678,11	-1.250.504,52

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-4.299.425,65	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-3.243.043,48
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-4.299.425,65	-3.243.043,48
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	2.557.970,32	-2.121.992,39
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	9.326.630,72	11.448.623,11
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	11.884.601,04	9.326.630,72

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	132.374.435,09	131.305.681,22
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	421.249,66	286.735,88
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	392.213,66	257.699,88
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	29.036,00	29.036,00
II. Sachanlagen	131.948.185,43	131.013.945,34
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	118.181.859,02	119.596.873,13
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	125.874,38	127.676,99
3. Technische Anlagen und Maschinen	10.245.939,01	6.965.086,58
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.281.362,23	3.366.777,33
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	113.150,79	957.531,31
III. Finanzanlagen	5.000,00	5.000,00
1. Sonstige Ausleihungen	5.000,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	50.773.857,58	53.161.329,81
I. Vorräte	537.140,81	910.308,96
1. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	537.140,81	910.308,96
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	40.375.245,29	45.831.535,36
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	41.588.083,40
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.908.939,90	3.245.588,11
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	34.372.868,73	516.265,22
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	4.998,00	4.998,00
5. Sonstige Vermögensgegenstände	88.438,66	476.600,63
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	9.861.471,48	6.419.485,49
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	2.925.700,15	2.350.460,65
	186.073.992,82	186.817.471,68
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	1.491.997,65	1.491.997,65
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	30.495.283,35	31.558.248,23
B. Sonderposten für Investitionen	132.374.435,09	36.944.945,66
C. Rückstellungen	7.553.178,56	7.030.886,26
1. Steuerrückstellungen	11.428,89	0,00
2. Sonstige Rückstellungen	7.541.749,67	7.030.886,26
D. Verbindlichkeiten	13.018.105,04	108.394.824,27
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	1.608.425,77	96.194.573,74
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	96.194.573,74
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	846.958,64	1.302.760,53
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	9.044.757,33	9.428.973,74
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	461.146,07	257.606,57
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	1.370,88
5. Sonstige Verbindlichkeiten	1.056.817,23	1.209.538,81
davon aus Steuern	6.011,17	32.109,42
E. Passive Rechnungsabgrenzung	1.140.993,13	1.396.569,61
	186.073.992,82	186.817.471,68

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	97.872.190,22	24.581.543,00
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	19.327.386,04	84.702.388,39
	a) Erträge aus Gebühren	2.891.007,07	2.632.446,46
	c) Umsatzerlöse	16.049.416,05	11.685.443,52
	d) Kostenerstattungen	386.962,92	276.198,41
	e) Produktabgeltung	0,00	70.108.300,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	-373.168,15	594.227,83
4	Sonstige Erträge	7.406.916,40	4.084.825,65
5	Summe Erträge	124.233.324,51	113.962.984,87
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	26.473.679,02	24.003.592,56
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	3.691.719,88	3.497.034,69
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	2.314.806,05	2.063.916,99
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	20.467.153,09	18.442.640,88
7	Personalaufwand	80.899.868,81	77.638.375,62
	a) Entgelte	41.958.940,27	41.088.020,49
	b) Bezüge	21.788.494,96	19.984.334,61
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	17.152.433,58 8.788.664,91	16.566.020,52 8.920.827,30
8	Abschreibungen	6.617.416,69	5.899.568,50
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	6.617.416,69	5.899.568,50
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	2.731.183,31	2.031.928,20
10	Sonstige Aufwendungen	8.542.080,57	10.979.621,18
	a) Sonstige Personalaufwendungen	1.711.923,80	1.627.663,14
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	6.830.156,77	9.351.958,04
11	Summe Aufwendungen	125.264.228,40	120.553.086,06
12	Verwaltungsergebnis	-1.030.903,89	-6.590.101,19
13	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	22.491,57	161,10
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	22.491,57	161,10
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	37.993,88	30.611,24
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	28.671,98	27.479,55
15	Finanzergebnis	-15.502,31	-30.450,14
16	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-1.046.406,20	-6.620.551,33
17	Steuern	16.558,68	-6.774,99
	a) vom Einkommen und Ertrag	11.428,89	-13.749,00
	b) Sonstige Steuern	5.129,79	6.974,01
18	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-1.062.964,88	-6.613.776,34
19	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	11.433.232,95
20	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	4.819.456,61
21	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-1.062.964,88	0,00
22	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	7.511.315,56	0,00
23	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	6.448.350,68	0,00
24	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-1.062.964,88	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	6.617.416,69	5.899.568,50
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	522.292,30	107.003,05
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-6.641.526,65	-9.899.671,39
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-3.571.599,47	9.565.040,94
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-1.271.560,15	825.144,54
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	24.054,96	60.120,49
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-62.886,71	-75.580,06
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	11.428,89	-13.749,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	62.886,71	75.580,06
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-11.428,89	13.749,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-5.383.887,20	6.557.206,13
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-309.811,32	-138.318,66
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	55,00	10.202,11
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-7.400.469,20	-9.987.420,47
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	7.710.280,52	9.034.621,68
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	55,00	-1.080.915,34

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	8.825.818,19	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-1.027.657,60
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	8.825.818,19	-1.027.657,60
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	3.441.985,99	4.448.633,19
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	6.419.485,49	1.970.852,30
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	9.861.471,48	6.419.485,49

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	223.615.617,98	221.617.973,66
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	463.834,09	562.193,14
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	463.834,09	382.608,43
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	179.584,71
II. Sachanlagen	220.837.790,89	221.039.442,52
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	196.477.264,94	200.361.231,65
2. Technische Anlagen und Maschinen	17.015.726,02	14.407.769,02
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	7.114.059,86	4.427.950,78
4. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	230.740,07	1.842.491,07
III. Finanzanlagen	2.313.993,00	16.338,00
1. Beteiligungen (assoziierte Unternehmen)	11.338,00	11.338,00
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	2.297.655,00	0,00
3. Sonstige Ausleihungen	5.000,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	94.439.341,85	86.343.340,55
I. Vorräte	380.194,78	430.845,87
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	148.447,66	105.506,08
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	231.747,12	325.339,79
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	86.345.956,30	77.072.075,10
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	69.884.010,71
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.794.471,80	1.884.567,22
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	84.491.526,52	5.262.367,46
4. Sonstige Vermögensgegenstände	59.957,98	41.129,71
III. Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	2.297.655,00
1. Sonstige Wertpapiere	0,00	2.297.655,00
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	7.713.190,77	6.542.764,58
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	3.439.372,65	2.871.524,15
	321.494.332,48	310.832.838,36
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	630.185,77	630.185,77
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	74.614.519,30	68.321.341,26
B. Sonderposten für Investitionen	223.903.914,01	96.175.625,93
C. Rückstellungen	6.593.781,47	6.098.015,75
1. Sonstige Rückstellungen	6.593.781,47	6.098.015,75
D. Verbindlichkeiten	15.236.481,93	139.064.774,15
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	1.983.775,36	127.917.263,82
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	127.917.263,82
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	260.907,39	383.455,06
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6.895.557,61	5.981.979,42
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	953.753,02	284.269,47
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	3.556,00
6. Sonstige Verbindlichkeiten	5.142.488,55	4.494.250,38
davon aus Steuern	61.685,93	54.895,02
E. Passive Rechnungsabgrenzung	515.450,00	542.895,50
	321.494.332,48	310.832.838,36

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	129.702.596,69	35.932.175,80
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	15.432.819,18	104.467.860,80
	a) Erträge aus Gebühren	2.546.137,01	2.802.146,64
	c) Umsatzerlöse	12.326.435,29	10.613.014,52
	d) Kostenerstattungen	560.246,88	1.137.299,64
	e) Produktabgeltung	0,00	89.915.400,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	-93.592,67	240.579,81
4	Sonstige Erträge	14.952.373,00	8.263.247,84
5	Summe Erträge	159.994.196,20	148.903.864,25
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	28.522.785,12	21.559.991,12
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	6.559.775,72	5.029.799,94
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	2.402.826,73	1.960.932,03
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	19.560.182,67	14.569.259,15
7	Personalaufwand	93.020.739,04	91.608.269,91
	a) Entgelte	52.063.379,38	52.004.329,27
	b) Bezüge	21.510.147,62	20.375.141,77
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	19.447.212,04 9.055.005,69	19.228.798,87 9.376.671,47
8	Abschreibungen	14.118.983,73	12.866.509,27
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	14.118.983,73	12.866.509,27
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	729.082,62	701.265,61
10	Sonstige Aufwendungen	17.382.509,51	13.228.512,30
	a) Sonstige Personalaufwendungen	1.510.021,77	1.401.142,71
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	15.872.487,74	11.827.369,59
11	Summe Aufwendungen	153.774.100,02	139.964.548,21
12	Verwaltungsergebnis	6.220.096,18	8.939.316,04
13	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	105.222,38	5.230,25
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	11.529,00	0,00
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	20.286,92	19.859,50
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	19.539,41	19.514,47
15	Finanzergebnis	84.935,46	-14.629,25
16	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	6.305.031,64	8.924.686,79
17	Steuern	11.853,60	11.879,60
	b) Sonstige Steuern	11.853,60	11.879,60
18	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	6.293.178,04	8.912.807,19
19	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	6.661.714,89
20	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	15.574.522,08
21	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	6.293.178,04	0,00
22	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	5.938.690,08	0,00
23	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	12.231.868,12	0,00
24	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	6.293.178,04	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	14.118.983,73	12.866.509,27
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	495.765,72	-86.144,24
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-14.553.976,02	775.934,76
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-13.491,55	-9.591.092,48
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.059.305,48	1.103.757,04
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	107.606,99	1.275,17
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-33.624,74	-46.910,54
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	0,00	0,00
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	33.624,74	46.910,54
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	8.507.372,39	5.070.239,52
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-179.568,90	-295.644,89
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	141.923,10	10.430,28
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-13.888.934,24	-19.013.027,68
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	16.367.220,90	10.972.939,40
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-2.297.655,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	142.985,86	-8.325.302,89

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-7.479.932,06	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	3.905.144,27
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-7.479.932,06	3.905.144,27
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	1.170.426,19	650.080,90
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	6.542.764,58	5.892.683,68
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	7.713.190,77	6.542.764,58

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	173.035.223,02	163.217.061,98
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	58.489,72	87.636,85
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	58.489,72	87.636,85
II. Sachanlagen	172.421.733,30	162.849.425,13
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	93.125.236,73	94.493.160,26
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	29.523.920,00	29.524.420,00
3. Technische Anlagen und Maschinen	15.395.036,46	15.093.938,04
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.830.566,51	4.430.979,81
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	29.546.973,60	19.306.927,02
III. Finanzanlagen	555.000,00	280.000,00
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	550.000,00	275.000,00
2. Sonstige Ausleihungen	5.000,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	82.293.040,26	93.056.300,30
I. Vorräte	57.513,00	35.843,95
1. Fertige Erzeugnisse und Waren	57.513,00	35.843,95
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	81.628.458,78	92.419.631,76
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	89.876.980,10
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.211.898,17	1.887.891,37
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	80.297.453,85	575.406,36
4. Sonstige Vermögensgegenstände	119.106,76	79.353,93
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	607.068,48	600.824,59
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	3.288.714,82	2.675.448,73
	258.616.978,10	258.948.811,01
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	53.941,66	53.941,66
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	70.054.928,40	80.437.426,85
B. Sonderposten für Investitionen	173.035.223,02	54.120.860,39
C. Rückstellungen	6.156.489,89	5.772.788,76
1. Sonstige Rückstellungen	6.156.489,89	5.772.788,76
D. Verbindlichkeiten	8.314.918,55	118.008.482,14
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	11.969,62
2. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	1.673.719,04	110.769.920,63
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	110.769.920,63
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.902.316,20	4.560.368,86
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	355.449,08	467.189,49
3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	707,43	269,02
4. Sonstige Verbindlichkeiten	1.382.726,80	2.198.764,52
davon aus Steuern	85.144,57	42.892,48
E. Passive Rechnungsabgrenzung	1.001.476,58	555.311,21
	258.616.978,10	258.948.811,01

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	105.725.414,93	21.889.761,87
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	11.101.604,85	92.468.891,61
	a) Erträge aus Gebühren	1.982.834,27	1.984.333,76
	c) Umsatzerlöse	8.967.954,23	11.469.888,00
	d) Kostenerstattungen	150.816,35	148.069,85
	e) Produktabgeltung	0,00	78.866.600,00
3	Sonstige Erträge	9.378.623,40	6.132.041,49
4	Summe Erträge	126.205.643,18	120.490.694,97
5	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	27.485.482,56	23.558.746,45
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	3.933.156,69	3.781.122,47
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	2.582.546,17	2.103.639,10
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	20.969.779,70	17.673.984,88
6	Personalaufwand	80.126.271,29	76.970.496,22
	a) Entgelte	41.004.825,81	40.112.088,50
	b) Bezüge	22.164.623,88	20.311.965,28
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	16.956.821,60 8.706.422,07	16.546.442,44 8.819.296,84
7	Abschreibungen	8.466.052,23	7.803.317,24
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen davon außerplanmäßige Abschreibungen	8.466.052,23 500,00	7.803.317,24 0,00
8	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	1.306.674,77	1.281.205,95
9	Sonstige Aufwendungen	19.171.158,21	19.581.621,69
	a) Sonstige Personalaufwendungen	1.417.951,96	1.358.475,01
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	17.753.206,25	18.223.146,68
10	Summe Aufwendungen	136.555.639,06	129.195.387,55
11	Verwaltungsergebnis	-10.349.995,88	-8.704.692,58
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	13.666,98	200,82
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	13.017,00	196,05
13	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	44.001,04	23.207,52
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	23.038,00	23.051,93
14	Finanzergebnis	-30.334,06	-23.006,70
15	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-10.380.329,94	-8.727.699,28
16	Steuern	2.168,51	2.614,11
	a) vom Einkommen und Ertrag	171,43	1,25
	b) Sonstige Steuern	1.997,08	2.612,86
17	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-10.382.498,45	-8.730.313,39
18	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	28.956.559,85
19	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	20.226.246,46
20	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-10.382.498,45	0,00
21	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	18.689.667,00	0,00
22	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	8.307.168,55	0,00
23	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-10.382.498,45	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	8.466.052,23	7.803.317,24
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	383.701,13	-584.856,62
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-8.511.507,25	-13.463.261,54
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	171.689,13	7.532.951,59
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-139.227,01	981.355,20
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	-8.945,88	52.712,98
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-58.478,16	-252.807,28
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	171,43	1,25
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	58.478,16	252.807,28
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-171,43	-1,25
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-10.020.736,10	2.322.218,85
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-24.214,84	-40.074,74
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	20.994,95	24.906,44
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-17.997.047,50	-17.832.797,34
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	18.329.668,29	17.203.236,25
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-275.000,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	54.400,90	-644.729,39

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	4.719,62
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	-11.969,62	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	9.984.548,71	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-1.691.078,85
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	9.972.579,09	-1.686.359,23
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	6.243,89	-8.869,77
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	600.824,59	609.694,36
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	607.068,48	600.824,59

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	192.200.009,16	192.610.022,32
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	297.666,85	373.913,70
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	297.666,85	373.913,70
II. Sachanlagen	191.566.342,31	192.231.108,62
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	116.948.334,97	118.331.110,90
2. Infrastrukturvermögen, Naturgüter, Kulturgüter	59.166.286,96	59.178.803,13
3. Technische Anlagen und Maschinen	10.032.982,47	9.677.128,75
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.127.454,77	2.207.249,67
5. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	3.291.283,14	2.836.816,17
III. Finanzanlagen	336.000,00	5.000,00
1. Wertpapiere des Anlagevermögens	330.000,00	0,00
2. Sonstige Ausleihungen	6.000,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	40.877.993,73	40.046.136,77
I. Vorräte	215.710,04	956.259,06
1. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	177.759,33	940.146,90
2. Fertige Erzeugnisse und Waren	37.950,71	16.112,16
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	34.709.950,80	35.815.188,71
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	32.511.349,34
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	747.179,06	788.183,21
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	33.881.645,09	2.432.442,58
4. Sonstige Vermögensgegenstände	81.126,65	83.213,58
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	5.952.332,89	3.274.689,00
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	1.393.964,96	1.456.950,46
	234.471.967,85	234.113.109,55
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	369.509,41	369.509,41
II. Kapitalrücklage	350.383,04	349.970,95
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	33.520.109,97	29.235.920,47
B. Sonderposten für Investitionen	191.864.009,16	67.911.872,39
C. Rückstellungen	4.208.998,40	3.963.986,54
1. Sonstige Rückstellungen	4.208.998,40	3.963.986,54
D. Verbindlichkeiten	3.899.743,37	132.018.099,79
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	249.300,00	124.693.149,93
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	124.693.149,93
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	175.478,25	994.079,42
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.835.881,18	5.590.727,93
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	210.482,00	212.827,93
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	214,56	0,00
5. Sonstige Verbindlichkeiten	428.387,38	527.314,58
davon aus Steuern	11.965,09	79.192,12
E. Passive Rechnungsabgrenzung	259.214,50	263.750,00
	234.471.967,85	234.113.109,55

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	72.625.956,81	21.005.833,06
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	19.934.402,10	65.381.605,25
	a) Erträge aus Gebühren	1.951.127,34	1.897.344,50
	c) Umsatzerlöse	17.195.333,67	10.953.929,80
	d) Kostenerstattungen	787.941,09	804.630,95
	e) Produktabgeltung	0,00	51.725.700,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	-762.387,57	6.275,57
4	Sonstige Erträge	6.841.030,27	4.345.725,49
5	Summe Erträge	98.639.001,61	90.739.439,37
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	15.487.564,21	13.036.874,21
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	2.660.185,04	2.697.088,13
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	1.755.651,34	1.307.303,14
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	11.071.727,83	9.032.482,94
7	Personalaufwand	63.682.536,91	60.584.997,78
	a) Entgelte	35.613.727,01	33.814.438,69
	b) Bezüge	14.596.778,47	13.635.039,80
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	13.472.031,43 6.163.561,64	13.135.519,29 6.375.224,24
8	Abschreibungen	6.797.954,08	6.608.790,64
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	6.797.954,08	6.608.790,64
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	1.717.832,31	1.706.636,90
10	Sonstige Aufwendungen	6.710.613,42	11.886.281,31
	a) Sonstige Personalaufwendungen	555.332,62	505.828,31
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	6.155.280,80	11.380.453,00
11	Summe Aufwendungen	94.396.500,93	93.823.580,84
12	Verwaltungsergebnis	4.242.500,68	-3.084.141,47
13	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	47.965,69	2.882,44
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	6.761,00	0,00
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	14.253,03	14.619,83
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	13.351,00	14.329,00
15	Finanzergebnis	33.712,66	-11.737,39
16	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	4.276.213,34	-3.095.878,86
17	Steuern	2.111,75	5.910,88
	a) vom Einkommen und Ertrag	-2.966,64	932,48
	b) Sonstige Steuern	5.078,39	4.978,40
18	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	4.274.101,59	-3.101.789,74
19	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	5.143.669,96
20	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	2.041.880,22
21	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	4.274.101,59	0,00
22	Entnahmen aus der Kapitalrücklage	10.087,91	0,00
23	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	699.880,53	0,00
24	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	4.984.070,03	0,00
25	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	4.274.101,59	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	6.797.954,08	6.608.790,64
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	245.011,86	-121.006,97
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-6.823.564,45	-7.123.641,01
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.309.190,65	4.260.693,73
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-3.429.741,99	-2.756.464,57
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	22.469,21	13.344,80
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-14.652,40	-472,33
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	-2.966,64	932,48
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	14.652,40	472,33
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.966,64	-932,48
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	3.395.420,95	881.716,62
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-90.356,27	-138.505,47
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	36.744,88
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-5.989.053,86	-11.574.150,09
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	6.082.551,29	11.087.468,08
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	300,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-331.000,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	0,00	0,00
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	-327.858,84	-588.742,60

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	10.500,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	-29,05
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	-400.418,22	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-1.737.272,48
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-389.918,22	-1.737.301,53
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	2.677.643,89	-1.444.327,51
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	3.274.689,00	4.719.016,51
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	5.952.332,89	3.274.689,00

Vermögensrechnung zum 31.12.2023

Aktivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen	72.878.321,53	64.523.275,84
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	465.722,69	519.752,50
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	249.252,39	95.830,20
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	216.470,30	423.922,30
II. Sachanlagen	72.407.598,84	63.998.522,34
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	57.814.609,31	40.669.016,73
2. Technische Anlagen und Maschinen	7.353.650,10	7.011.757,27
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.771.541,78	2.549.265,34
4. Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen und Anlagen im Bau	4.467.797,65	13.768.483,00
III. Finanzanlagen	5.000,00	5.001,00
1. Beteiligungen (assoziierte Unternehmen)	0,00	1,00
2. Sonstige Ausleihungen	5.000,00	5.000,00
B. Umlaufvermögen	31.345.995,12	32.167.361,24
I. Vorräte	966.957,03	771.855,61
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	77.487,99	66.694,91
2. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen	747.362,09	577.309,89
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	142.106,95	127.850,81
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	17.195.854,77	26.443.169,44
1. Forderungen aus Zuweisungen und Zuschüssen	0,00	20.434.181,76
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.802.093,58	4.989.471,19
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	12.554.336,25	789.824,33
4. Sonstige Vermögensgegenstände	839.424,94	229.692,16
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	13.183.183,32	4.952.336,19
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	556.908,19	584.359,36
	104.781.224,84	97.274.996,44
Passivseite	Ist EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Nettoposition	178.749,81	178.749,81
III. Gewinnrücklagen (Verwaltungsrücklagen)	16.448.642,29	20.138.889,51
B. Sonderposten für Investitionen	72.873.594,33	27.479.961,22
C. Rückstellungen	4.293.152,43	3.987.476,74
1. Steuerrückstellungen	18.026,44	4.991,86
2. Sonstige Rückstellungen	4.275.125,99	3.982.484,88
D. Verbindlichkeiten	10.950.660,98	45.450.694,16
1. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen und Investitionszuschüssen	2.732.818,08	38.243.944,13
davon rückzahlbare Investitionen	0,00	38.243.944,13
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen/Leistungen	466.550,32	345.343,16
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7.424.731,73	6.217.161,64
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	121.961,82	162.340,67
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	283,22
5. Sonstige Verbindlichkeiten	204.599,03	481.621,34
davon aus Steuern	-7.192,18	142.170,08
E. Passive Rechnungsabgrenzung	36.425,00	39.225,00
	104.781.224,84	97.274.996,44

Ergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Erträge/Aufwendungen	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	41.128.254,84	10.373.579,98
2	Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	9.113.078,40	39.752.514,71
	a) Erträge aus Gebühren	154.450,00	167.575,48
	c) Umsatzerlöse	8.101.989,73	8.674.699,82
	d) Kostenerstattungen	856.638,67	209.339,41
	e) Produktabgeltung	0,00	30.700.900,00
3	Bestandsveränderungen / Aktivierte Eigenleistungen	184.308,34	-119.544,34
4	Sonstige Erträge	3.366.776,68	1.480.118,60
5	Summe Erträge	53.792.418,26	51.486.668,95
6	Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	8.738.218,83	7.851.825,70
	a) Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren	3.120.311,23	2.558.467,13
	b) Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, Information, Reisen, Werbung	964.294,66	561.514,18
	c) Aufwendungen für bezogene Leistungen und für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten	4.653.612,94	4.731.844,39
7	Personalaufwand	33.352.439,76	32.279.290,07
	a) Entgelte	21.761.246,78	21.006.609,63
	b) Bezüge	4.324.554,57	4.105.419,27
	c) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung davon Aufwendungen für die Altersversorgung	7.266.638,41 2.470.358,56	7.167.261,17 2.575.534,90
8	Abschreibungen	3.214.384,73	3.053.142,05
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	3.214.384,73	3.053.142,05
9	Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	905.275,25	738.096,85
10	Sonstige Aufwendungen	11.212.891,28	7.771.952,53
	a) Sonstige Personalaufwendungen	541.229,15	535.337,20
	b) Aufwendungen für Sonstiges sowie Wertkorrekturen	10.671.662,13	7.236.615,33
11	Summe Aufwendungen	57.423.209,85	51.694.307,20
12	Verwaltungsergebnis	-3.630.791,59	-207.638,25
13	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	10.922,00	16,81
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	10.922,00	16,81
14	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	1,00	0,00
15	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	17.128,94	14.992,58
	davon aus der Abzinsung von Rückstellungen	20.218,00	20.244,46
16	Finanzergebnis	-6.207,94	-14.975,77
17	Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-3.636.999,53	-222.614,02
18	Steuern	53.247,69	55.640,57
	a) vom Einkommen und Ertrag	19.208,46	22.748,32
	b) Sonstige Steuern	34.039,23	32.892,25
19	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag vor Rücklagenbildung	-3.690.247,22	-278.254,59
20	Erträge aus der Auflösung von Rücklagen	0,00	13.375.604,35
21	Aufwendungen aus der Zuführung von Rücklagen	0,00	13.097.349,76
22	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-3.690.247,22	0,00
23	Entnahmen aus Gewinnrücklagen	11.566.991,60	0,00
24	Einstellungen in Kapitalrücklagen / Gewinnrücklagen	7.876.744,38	0,00
25	Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00

Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Ist EUR	Vorjahr EUR
1	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-3.690.247,22	0,00
2	+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf das Anlagevermögen	3.214.385,73	3.053.142,05
3	+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	305.675,69	-159.276,32
4	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-3.217.772,37	-1.621.033,92
5	-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-1.200.409,60	2.374.647,55
6	+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.535.465,64	2.033.176,01
7	-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen und Nachaktivierungen	700,19	21.052,68
8	+/- Zinsaufwendungen/ Zinserträge, die der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
9	- Sonstige Beteiligungserträge, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	0,00	0,00
10	+/- Aufwendungen / Erträge von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung	-23.636,96	-5.292,27
11	+/- Ertragsteueraufwand/ -ertrag	19.208,46	22.748,32
12	+ Einzahlungen aus außergewöhnlichen Posten	4.999,44	5.292,27
13	- Auszahlungen aus außergewöhnlichen Posten	0,00	0,00
14	-/+ Ertragsteuerzahlungen, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-19.400,70	-22.001,02
15	Cashflow aus laufender Verwaltungstätigkeit	-2.071.031,70	5.702.455,35
16	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
17	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0,00	0,00
18	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	877,58	70,00
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-11.552.371,67	-7.787.022,71
20	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für das Anlagevermögen	11.573.106,66	7.107.033,31
21	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
22	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
23	+ Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis	0,00	0,00
24	- Auszahlungen für Zugänge zum Konsolidierungskreis	0,00	0,00
25	+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
26	- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	0,00	0,00
27	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
28	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
29	+ Erhaltene Zinsen	0,00	0,00
30	+ Erhaltene Dividenden	0,00	0,00
31	+/- Steuern auf Zinsen und Dividenden	192,24	-747,30
32	Cashflow aus Investitionstätigkeit	21.804,81	-680.666,70

33	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von Gesellschaftern des Mutterunternehmens	0,00	0,00
34	+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern	0,00	0,00
35	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
36	- Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter	0,00	0,00
37	+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
38	- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
39	+/- Zahlungsströme aus der Veränderung von Cash-Pool Forderungen bzw. Cash-Pool Verbindlichkeiten	10.280.074,02	0,00
39a	+/- Veränderung Verbindlichkeit rückzahlbare Zuführung gegenüber dem Landeshaushalt	0,00	-1.026.883,95
40	+ Einzahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
41	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
42	- Gezahlte Zinsen	0,00	0,00
43	- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens	0,00	0,00
44	- Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter	0,00	0,00
45	Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	10.280.074,02	-1.026.883,95
46	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 32 und 45)	8.230.847,13	3.994.904,70
47	+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0,00	0,00
48	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	4.952.336,19	957.431,49
49	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	13.183.183,32	4.952.336,19

6

Staatsschulden

Übersicht über die Staatsschulden nach § 78 Nr. 6 LHO

Nr.	Bezeichnung der Schulden	Kernhaushalt	Kernhaushalt	Sondervermögen	Landesbetriebe	Hochschulen	Konzern Land Hessen
		31.12.	Ende des Haushaltsjahres	31.12.	31.12.	31.12.	31.12.
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Kreditschulden						
1.1	Anleihen und Obligationen	33.966.290.431,13	35.966.290.431,13	0,00	0,00	0,00	33.966.290.431,13
1.2	Darlehen bei Kreditinstituten	3.682.181.861,42	5.198.481.861,42	0,00	0,00	0,00	3.682.181.861,42
1.3	Darlehen bei Versicherungen, Zusatzversorgungseinrichtungen und ähnlichen Einrichtungen	3.324.448.082,53	3.324.448.082,53	0,00	0,00	0,00	3.324.448.082,53
1.4	Darlehen bei Bund (öffentlicher Bereich)	531.712,29	531.712,29	0,00	0,00	0,00	531.712,29
	Zwischensumme Haushaltsschulden	40.973.452.087,37	44.489.752.087,37	0,00	0,00	0,00	40.973.452.087,37
1.5	Kassenkredite						
	gegenüber Kreditinstituten	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	gegenüber Sonstige	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Summe Kreditschulden	40.973.452.087,37		0,00	0,00	0,00	40.973.452.087,37
2.1.	Verbindlichkeiten gegenüber der Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen						
	nach dem Schutzschirmgesetz	1.897.229.335,37		0,00	0,00	0,00	1.897.229.335,37
	Hessenkasse	0,00		4.047.768.486,60	0,00	0,00	4.047.768.486,60
2.2.	übrige Verbindlichkeiten	17.233.323.916,69		473.417.707,06	151.397.899,41	510.953.277,70	18.369.092.800,86
3	Rückstellungen	122.035.381.654,89		912.936.174,47	193.559.508,97	293.159.737,07	123.435.037.075,40
	Summe Staatsschulden	182.139.386.994,32		5.434.122.368,13	344.957.408,38	804.113.014,77	188.722.579.785,60

7

Konzernrechnung

Überleitungsrechnung Erfolgsrechnung zur Konzernergebnisrechnung nach § 79 LHO für das Geschäftsjahr 2023

Bezeichnung	Kernhaushalt	Sondervermögen ¹	Landesbetriebe ¹	Hochschulen ^{1,2}	konsolidierungsbedingte Anpassungen	Konzern Land Hessen
1	2	3	4	5	6	7
Steuererträge und steuerähnliche Erträge	27.972.571.330,86				-62.634,96	27.972.508.695,90
Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen	390.378.386,41				0,00	390.378.386,41
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen	6.346.675.885,98	638.661.538,13	200.936.413,97	2.457.393.388,17	-3.010.283.515,30	6.633.383.710,95
Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	1.462.415.778,51		2.056.140.934,04	1.117.611.952,79	-1.293.379.472,28	3.342.789.193,06
Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen	32.359.926,79		-5.069.506,25	12.392.419,69	13.824.140,96	53.506.981,19
Sonstige Erträge	1.096.139.286,82	950.441.023,13	154.145.257,72	347.538.105,42	-1.866.264.757,89	681.998.915,20
Erträge aus Verrechnungen	4.754.125.848,45				-4.754.125.848,45	0,00
Summe Erträge	42.054.666.443,82	1.589.102.561,26	2.406.153.099,48	3.934.935.866,07	-10.910.292.087,92	39.074.565.882,71
Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit	2.862.648.869,75	2.047.678,11	1.669.492.976,95	752.810.806,34	-1.117.838.653,39	4.169.161.677,76
Personalaufwand	24.468.445.105,18		417.978.693,64	2.391.638.173,58	-669.460.075,58	26.608.601.896,82
Abschreibungen	485.528.811,33	24.908,11	84.070.012,65	275.871.257,11	-79.904.909,14	765.590.080,06
Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen	7.181.671.878,20				0,00	7.181.671.878,20
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse	14.006.590.349,79	409.749.244,04	25.000,00	68.269.684,92	-3.169.763.001,03	11.314.871.277,72
sonstige Aufwendungen	384.437.226,37		41.596.785,63	391.528.093,49	-241.888.590,37	575.673.515,12
Aufwendungen aus Verrechnungen	4.750.232.434,76				-4.750.232.434,76	0,00
Summe Aufwendungen	54.139.554.675,38	411.821.830,26	2.213.163.468,87	3.880.118.015,44	-10.029.087.664,27	50.615.570.325,68
Verwaltungsergebnis	-12.084.888.231,56	1.177.280.731,00	192.989.630,61	54.817.850,63	-881.204.423,65	-11.541.004.442,97
Erträge aus Beteiligungen	100.665.023,35				-100.665.023,35	0,00
Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	33.883.805,20	275.794.976,41	4.366,29	5.538.836,28	6.921.995,74	322.143.979,92
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	6.207.448.380,44	26.326.668,29	1.451.356,63	3.896.610,84	105.299,46	6.239.228.315,66
Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	9.361.924,51	29.889.883,66		841.195,31	0,00	40.093.003,48
Aufwendungen aus Verlustübernahmen						
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	4.176.780.876,13	8.252.300,71	864.120,66	4.870.711,58	10.942,29	4.190.778.951,37
Ergebnis der Equity-Bewertung					140.017.709,59	140.017.709,59
Finanzergebnis	2.155.854.408,35	263.979.460,33	591.602,26	3.723.540,23	46.369.039,15	2.470.518.050,32
Ergebnis der Geschäftstätigkeit	-9.929.033.823,21	1.441.260.191,33	193.581.232,87	58.541.390,86	-834.835.384,50	-9.070.486.392,65
Steuern	6.135.678,27	9.191.810,51	1.727.091,93	2.173.036,89	0,00	19.227.617,60
Ergebnis	-9.935.169.501,48	1.432.068.380,82	191.854.140,94	56.368.353,97	-834.835.384,50	-9.089.714.010,25

¹ Daten lt. Abschlüssen² Die Hessische Hochschule für öffentliches Management und Sicherheit wird im Kernhaushalt abgebildet.

Überleitungsrechnung Finanzrechnung zur Kapitalflussrechnung nach § 79 LHO für das Geschäftsjahr 2023

Nr.	Bezeichnung	Kernhaushalt	Sondervermögen	Landesbetriebe	Hochschulen ¹	Konsolidierungsbedingte Anpassungen	Konzern Land Hessen
1	2	3	4	5	6	7	8
10.	Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit	1.001.206.151,53	-927.699,24	101.760.594,40	9.183.443,35	-439.470.931,05	671.751.558,99
17.	Saldo aus Investitionstätigkeit	-1.680.746.566,14	-4.412.234,37	-58.908.991,80	-31.512.300,37	1.370.834.800,06	-404.745.292,62
24.	Saldo aus Finanzierungstätigkeit (Kreditfinanzierung)	-123.875,61	-99.366.124,34	-29.082.696,96	37.594.746,24	801.754.654,67	710.776.704,00
25./26.	Saldo Globalpositionen / Haushaltsrechnerische Verrechnungen	-8.414.541,72				8.414.541,72	
27.	Zwischensumme Einnahmen und Ausgaben	-688.078.831,94				1.741.533.065,40	
28./29.	Saldo Kassenverstärkungskredite / Sonstige zahlungswirksame Buchungen	1.749.295.258,68				-1.749.295.258,68	
30.	Zahlungswirksame Veränderung des Geldbestandes (Finanzmittelfonds)	1.061.216.426,74	-104.706.057,95	13.768.905,64	15.265.889,22	-7.762.193,28	977.782.970,37
Finanzmittelfond:							
	Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	1.061.216.426,74	-104.706.057,95	13.768.905,64	15.265.889,22	-7.762.193,28	977.782.970,37
	+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	-7.073.882,03	330.857.251,21	119.949.577,06	91.033.949,35	-79.632.873,67	455.134.021,92
	Finanzmittelfonds am Ende der Periode	1.054.142.544,71	226.151.193,26	133.718.482,70	106.299.838,57	-87.395.066,95	1.432.916.992,29
Nachrichtlich:							
	Bestand Cash-Pooling der Sonderhaushalte am Ende der Periode		356.771.243,79	365.482.359,91	1.404.060.002,65		

¹ Die Hessische Hochschule für öffentliches Management und Sicherheit wird im Kernhaushalt abgebildet.

Überleitung der Vermögensrechnung auf die Konzernbilanz nach § 79 LHO für das Geschäftsjahr 2023

Bezeichnung	Kernhaushalt	Sondervermögen	Landesbetriebe	Hochschulen ¹	Konzern Land Hessen
1	2	3	4	5	6
Aktivseite					
A. Anlagevermögen	14.718.018.348,81	7.664.661.877,24	3.446.461.158,52	5.517.680.943,71	31.346.822.328,28
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	44.558.900,58		9.603.692,52	16.858.522,38	71.021.115,48
II. Sachanlagen	10.816.991.589,12	8.299.878,25	3.435.653.513,74	5.322.700.315,40	19.583.645.296,51
III. Finanzanlagen	3.856.467.859,11	7.656.361.998,99	1.203.952,26	178.122.105,93	11.692.155.916,29
B. Umlaufvermögen	16.879.532.259,67	1.780.723.587,57	126.517.246,45	583.416.497,04	19.370.189.590,73
I. Vorräte	43.928.316,48		15.474.343,12	81.708.559,58	141.111.219,18
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	15.781.461.398,48	1.554.572.394,31	64.719.487,58	375.208.105,55	17.775.961.385,92
III. Wertpapiere des Umlaufvermögens				20.199.993,34	20.199.993,34
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks	1.054.142.544,71	226.151.193,26	46.323.415,75	106.299.838,57	1.432.916.992,29
C. Aktive Rechnungsabgrenzung	466.259.672,79		58.384.953,49	53.495.977,98	578.140.604,26
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	152.801.930.664,73	-4.317.942.986,05	-3.765.460.018,55	-6.370.412.652,11	138.348.115.008,02
					189.643.267.531,29
Passivseite					
A. Eigenkapital					
B. Sonderposten für Investitionen	237.787.398,34		4.162.002,93	561.541.930,22	803.491.331,49
C. Rückstellungen	122.035.381.654,89	912.936.174,47	193.559.508,97	293.159.737,07	123.435.037.075,40
D. Verbindlichkeiten	60.104.005.339,43	4.521.186.193,66	151.397.899,41	510.953.277,70	65.287.542.710,20
E. Passive Rechnungsabgrenzung	89.649.110,43	14.375.020,00	3.914.930,75	9.257.353,02	117.196.414,20
					189.643.267.531,29

¹ Die Hessische Hochschule für öffentliches Management und Sicherheit wird im Kernhaushalt abgebildet.

Konzernrechnung nach § 79 Abs. 1 LHO

Die Haushaltsrechnung wird flankiert durch die Konzernrechnung des Landes, die die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage spiegelt.

Die Konzernrechnung ist seit 2023 eine Anlage zur Haushaltsrechnung, § 78 Nr. 5 LHO.

Der aktuelle Geschäftsbericht ist auf unserer Homepage zum Download verfügbar:
<https://finanzen.hessen.de/Haushalt/Geschaeftsberichte>